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Foreword from Germany 

 

 

 

 

 

 

Wate  is ou  ost i po ta t food sou e. As of Jul  , the U ited Natio s UN  
de la ed that the ight to safe ate  a d sa itatio  se i e a e u i e sal hu a  
ights. P o idi g safe d i ki g ate  a d effi ie t sa itatio  is o e of ou  g eatest 
edi al a hie e e ts. A ell-fu tio i g, ode  pu li  ate  suppl  a d 
aste ate  s ste  a e ke  pu li  se i e tasks a d also a p e e uisite fo  good 

li i g o ditio s a d se u i g li elihoods. The efo e, ate  a d sa itatio  a e 
ajo  tasks fo  the e i o e tal poli  age da. 

 

We a t to a hie e good ate  ualit  fo  all. The EU fo uses o  st e gthe i g lo al a to s a d a ti e pu li  
pa ti ipatio  th ough o pete t autho ities. Well-fu tio i g ate  supplies a d sa itatio  s ste s eed the 
a ti e i ol e e t of lo al a to s: e i o e tal o ga isatio s a d othe  i te est g oups as ell as e e  
si gle itize . 
 

This o pe diu  p o ides a  e elle t asis fo  all stakeholde s to aise a a e ess o  the e us of ate , 
sa itatio , e i o e t a d health. As follo  up, the o pe diu  gi es also ad i e to joi tl  i p o e lo al 
h gie i  o ditio s a d to suppo t the ate  p ote tio  poli ies. 
 

I  the f a e of the “E po t I itiati e E i o e tal Te h ologies“, the нede al Mi ist  fo  the E i o e t, 
Natu e Co se atio , Buildi g a d Nu lea  Safet  suppo ts a WECн p oje t i  Ro a ia a d Ma edo ia fo  the 
first time. 

 

The o je ti e of the p oje t is to st e gthe  a d i p o e the apa it  of autho ities a d i il so iet  a d thei  
a ilit  to a t, pa ti ula l  i  u al a eas, i  the field of e i o e tal p ote tio , ate  ualit  a d pu li  
health. Ta geted a e i  pa ti ula  also ou g people, a d o e  a d gi ls ho a e o e disp opo tio atel   
u safe ate  a d i ade uate sa itatio .  
 

I ould like to e p ess  g eatest g atitude to WECн fo  the o it e t a d suppo t. I ish that a  
people i  as a  lo atio s as possi le ill get a ess to a d o k ith this Co pendium. Of particular 

i po ta e is the fa t that hild e  a d outh a e ei g i ol ed so that the  lea  i  p a ti e ho  to ake a 
diffe e e th ough thei  e gage e t a d ha ge the o ld fo  the ette . E i o e tal poli  sta ds fo  
so ial p og ess. 
 

 

 
Rita S h a zelüh -Sutte  

State Se eta   
нede al Mi ist  fo  the E i o e t, Natu e Co se atio , Buildi g a d Nu lea  Safet , Ge a  
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  ј  

 
 

 

 

о п е оп к от е о  околу  л о  луѓе т од л  од-

о одо од  те  , л о о у л те  одд ле е те о л т . 
о оп к т  у ј  одо од  те  ко  оп лу у т до  луѓе л  

т д е о п о од т о до   е е л о е ет т  . у  
е ј  о е д   ет т ј те е- одо од  о  л  д ду л-

те о   . 
у  п е оп к от е о  е о о у е ј  к л тетот  л те одо-

од   т к  те  е п ед ет  е о т. о  ото  
еу о л е о т  к о оло к те п ет   од т   п ење е 

п о е у   %  . ок ј то , о еколку п е оп к  е ј  т  
 под то   к л тетот  ,  о о е о  д ду л те у  л  о  ко  лу т по лку 

од  луѓе е ло . 
Ј ото д је, е ед о ду ње о од   е ед  т ј  е о у еѓу е о по   е 

по т е  л  пот е ет  о т  о т, о о е о о у л те ед . о  е подо  
т т   уп у ње о о те  од   п ење  т те о јект , доколку е де т ку  

л о т те  п ед о т те.  де т к ј   о те о   оп о т   , од у т ко 
ење е о ј т   оод ет от к л тет  од т   т ј т , п т т т   ко т ј   

п д у те , к ко  п е у њето  те. 
л от  е ед о т  од   т ј   о е д  де еде   д  е по т т  од т 
е ед  те те  од   т ј   д  е  о о т  од оле т . т пот  
л о те  е ед о т  од  е е ут де  од т   ет к т  д т е  о ј  О  
о п т т т   О  к л тет  од т   п ење. т пот  п о е к   кот  уп у ње о 

кот  одо од   т к  те  е еѓу од о п т  п п   ко  е о  
п о од т ото, д т у ј т , ледењето  л т   п ет те  од т   п ење. о  
од   о п л од  о ој п т п о ек  ll од ект т   од   п ење   / . 
е д т  ект  т е  д  е т по т о окто   од  о о л ото 
ко од т о од т   е ј те- ле к . 
е е т от Ко пе д у    ел д   о о о   ед те д  ј т   л  

одо ду њ ,  п е , коп  у , у от , о   одо од  те   е т л -

о ду ње о од , к ко  д  е о е  к л тетот  т те о јект , к ко то е у л те 
то лет . О ој ко пе д у  д  ок   о о  о   уп у ње  пл ње е ед  

од   п ење  е ед  т ј   л  у л  ед  о п -е оп к те е ј . 
п у њето о е еде  те   ду ње о од   п ење  т ј , е  л к  д л  то  е 
о л  л  оле  к , е од е у   о у тел .  о  ед т , е т те -

тел , ј те д т е  у т о , опе то те  од , лок л т  оуп , у л т , ѓ те  
е л д те о  о т ед о д  т  уло  о подо у ње  уп у њето о 

лок л те о   од   п ење  т  о јект .  ко те о ој  ко пе д у  т е  
д   е о о о  д  ј т еко -по- еко    т  ед  о п о е  о по еќе е т  
т   о о отк  о опе то те о од , л т те, у л т т , ѓ те  д у  тел . 
е де , дек  опе то те о од , лок л те л т   у л т т  о о ќе о ко т т о ој 

ко пе д у  к ко п кт  л тк   подо у ње  о тој т  о ј о д је о п -е оп к от 
е о ! 

 
о е о  л Ко у о к  

е   Одделот  е ед о т  од   т ј   от т  ед  

т тут  ј о д је  епу л к  кедо ј  
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л од о т 

О ој ко пе д у  е  е улт т  от т   оле  ој о от  од п -е оп к от е о  ко  
т  е ту ј т  о к  о п т пот  . ј то  е е дол о од от ек пе т  од   

WECн т ел кој  о п епо  оле от поте ј л   то е е е  од О. о  
т те  од  WECн от  о о те лок л  п т е   подо у ње  од т   

т ј т  о л те ед . о т е к , Ко пе д у от по тој о е до  у оју јќ  о 
п т пот   по ед лок л те пот е  о п -е оп к от е о . 
 

еп о е л от п до е   лед е луѓе о п у ње  о ој ко пе д у  е од оле о ење: 
 т  око к , о   о еко  п   
  у о , WECн 

 о к  ку, A uade i a  
  к е , Ea th нo e e  

 де  Кл ек, WECн 

 т  јло , WECн 

 о  ле , WECн 

 ет ел, WECн 

 лу  ду , WEE 

 Кл уд ј  е дл д, WECн 

 л к  Јо д о , E o o ld  

 

оле  л од о т  п е еду те: 
 

ел  Ло о , у  дек , Јол де ел, лек д  о лд, лек д  де к  

те  ко  

 

 по е  л од о т до п о . ел  ле ку, о ј , кој  ј  п о е  л т  е ј   
ко пе д у от. 
 

о у е л од   к т  подд к  од е к т  оју  о д ј   от  ед  
  оју ото те т о  от  ед , т т   п од т , де т о  укле  

е ед о т  е ј . 
. 



  

 

одул 1 

о   од   п ење  
п т к ј  

то : де  Кл ек, т ел 

е е 

о те  од  е од клу о ење  од л о о по т у ње  уп у ње о  од те 
е у    еко о к  ој  ед  ед   е о . е  п т п до е ед  од , ед те 
е о е  о о у кт о т  к ко ту  л  од леду ње . пе о у к о ње  
одо ду њето, кое о текот  ел  од  до т у  ку   д  од   п ење п еку ел 

де , е е ле о оо л о. 
о от  о те  од  е ет   одо ду њето е од клу о ење  о  д  

пол у  од еде  њ .  
О ој одул п е е т  еколку пект  ко  т е  д  е е т п ед д п  елек ј т   од те 

е у  к ко под е  од , о   по к  од . де  е п е лед  кот к ј л  
т по  о  од  од о  п од   т опо е  ду . т к т  е ој т т   
подло о т   ду ње к ј ко те те о  од  е у , е о к те лукту   
к л тетот  к т тетот, о о л от к п тет  о от,  по о е  е  еко  пект   

п т к ј т   од .  
е леду т  до те  ло те т   л  о   од   т по   п т к ј .  

ел  

одулот  т тел те  о о о у  д   е т к те у те  елек ј   о те о  
 од  к ко под е  од , о  л  ек   ду ње о п тк  од . е ќе о е д  п т 
у  п о е к   у ло те  о те  од  ко те   ото одо ду ње, те 

п ед о т   едо т то .  

Клу  о о    

тк  од ,  одо о к, о   од , под е  од , по к  од , у , у от , поток,  
п т к ј   од , л о под је, ду .  

M
o

d
u

le
 4
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о   од   п ење  п т к ј  

о ед  

о те  од  е клу   т л њето  одо ду ње  ду   еко о к от ој  
ед т  л  е о от. е  п т п до е ед  од  ед те е о е  о о у кт о т  

к ко ње  ту от л  од леду ње . О е  то , едо т от  до ол  кол  од  
е ед   ко у ње  е  ќе  пој   оле т  по  о т ј т , к ко  

еко о к  у . у к о л о одо ду ње кое о е еду  ку   д  п тк  од  о текот 
 ел де , е е о лед о.  

о п -е оп к от е о  еколку д , е о  л  ед  е оо у т о едо т   од , кој 
о е д   о е  л  е о к  к кте .  ед д  е т л  те от  одо ду ње, т е  

д  е ут д т к кте т к те  ко те те о  о   од , е о к те лукту  о 
к л тетот  к т тетот, к ко  о о л от к п тет  о от. е  д  е де т ку т 
оле т   лок ј т   л ото под је, теко те о е к  кт о т  о л ото под је  

пот е т   од  к ј ко у е т те. 
Ко е о, п т к ј т   о  од  од о от т е  д  де л  о о о у њето  

од .  

1. то е п тк  од ? 

по ед отоколот  од   д је   ко о к т  ко ј   О   ет к т  д т е  
о ј  „ тк  од   од  кој  е ко т , л  т е  д  е до т п   упот е  к ј луѓето,  
п ење, от ење, под ото к   , л  е  л  л  ел “, од   п ење л  п тк  од  е 

од  о до ол о ок к л тет  д  де ко у  л  ко те  пе ј л о  п ење  от ење 
о ок к од к тко о  л  дол о о  по лед . о  д  де о у т .  

ко т  пл ет  е  от то пок е  о од , о л дел о е д  е ко т   п ење т ел  . 
о  от то од ет  е  од  о е д  е ко т  к ко п тк  од ! О  е ед к о  .0026 от то од 

куп от оде  олу е ! 
 

  оде  олу е   [km³] о е т  [%] 

куп о 1 384 120 000 100. 

оле  од  о њ  1 348 000 000 97.39 

е  од  куп о  36 020 000 100 2.60 

е  од  

од  о пол е  , о к  , 
ле е  

   .23 .01 

од е  од , л о т  по     .  .  

од  о ек   е е    .35 .01 

од  о т о е т  13 000 .04 .001 

ел  1: олу е   од   е ј т   

о :  Marcinek & Rosenkranz 1996, од то  по ед  Baumgartner und Reichel 1975; 

f .a .at/ /pdf/glo ale _ asse k eislauf.pdf 
 

лед те т  д т п е лед  л те т по   о  о   од   одо ду ње  
подло о т   о  п од   т опо е  ду .  
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2. о   о   л о под је 

о е д   л  о  о од лок л те у ло . од т   п ење о е д  потек у  од 
под е  од  о , у , по к  од  ек , е е , е е о , о њ , до до  л  
ду  л . пот е   по к те од  о е д  де еоп од  ко лок л те под е  од  е 

едо ол  л  еек пло т к . о к те од  е о у поподло   ко т ј  од 
т опо е   п од  кт о т   т е  д  е л т  еко  д  е т ет т оод ет о.  

опол у њето  лок л те о   о оле  е к  од лок л т  еоло ј   кл . дејќ  
одо о кот кл д  о од еде  кол  од , лок л ото одо ду ње е то  о 
оле  е к  од е те о п ет од те едел  л  е е . ко  по лку е  / л  по ок  

те пе ту , у те  о те о е д  п е у т.  
Од д у  т  дл око по т е те одо о  о е д  кл д т од  о де е  ду  до 

еколку т ет . одо ду те ко  д т од  од о ој т п  одо о  т е  д  е е    
к п тетот  одо о кот  д   о о у  ле е те кол  од  д  . .  
Оттук , елек ј т   о   од   по т у ње  одо ду ње  о оле  е к  од -

д оло к те  еоло к те у ло   лок л те  е  о л ото под је к ко  од поте ј л те 
к  по л ото под је. о у ко о  оод ет о пл ње  пле е т ј  е п ед о 
п ње  д оло к те, еоло к те  у ло те  ко тење  е ј т . п у њето о л ото 

под је о е д  де у т ко  ње  п о ле те о к л тетот  т ет от  од -

т . 
 

 

 
л к  1: одо о к  у  

о : http://www.douglas.co.us/water/What_is_an_Aquifer$q.html 

 

2.1. о к  од  
 

ек те п . у , к л те л  е е т  п од  л  е т к  е то е ко т т к ко о   
од , о т е е подло   ду ње од о екот  д от ет. е јодел т ото пе т д , ѓу ,  

п ење до ток  ду т ј т   л њето отп д  од  п ед ку т п о е л  к л тет  
од т  о по оле  ко е т   е к л   п то е  к оо . л те  те ток  

то т к  о е д  л ј т  од т  о т  о ут е т . у , етот од д от ет,  по т  

http://www.douglas.co.us/water/What_is_an_Aquifer$q.html
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 од т  е е е е ; то  по к те од  е  т ет  е е е ед   п ење. о о т од  
л ото под је, о  д  е п е е т л  е к   т т  од оп те . о д  

поте ј ле  к од ду ње, по к те од  е е т п ед д о ко д у  о  
по е о под е  од  е е до т п . од  од о к  л  под ј , е  е јодел к  кт о т   
о п тл  pр, о о пок у  до  е к  к л тет, о е  еко  до  к о оло к  
т ту !  Ко е о, к оо те е л т  п   оле т  ко  е ко у  е е ед  од .  

л те ек  е то е по оде  од лок л  о е к  кт о т   пок у т ло  к л тет  од т . 
ед т   лок л т  д т ј  т оќ д   е т от те. к те о  е о еку  

д  т поло  к л тет  од ,  лок л ото л ј е д  е е  к л тетот  од т  е  о у 
ко о. е е л о, о  од  о е о у ле о д   е  ој т т , к ко те о т  е   

ој т  е о . од т  ј л о т  к л тетот  од т  е оо е  к ј по к те 
од , о ду њето п ед к о од о е к от кто  т е  д  де то е о о по ло.  
о ект т   о етот / /EEC, / /EEC е п  у ло те о к  о к л тетот  

по к т  од  е ет   п т к ј   п тк  од . е  е т  к те о   по к  
од   еоп од те т д д  етод   т ет   т о ње  по к  од  од т ет  

к те о ј  о од   п ење.  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

у  е о   

 од   п ење  о у ел   до  

ко е о о од т  т е  д  е о  од по т  ј л ку до потокот л  е от е . те 
по еќе, е от т е  д  де  е то о ј лку е ,  е е  п е   до до . ко по -

к т  од  е е е к ко о   ду њето о од   п ење, пот е  е о у те к   
к  по   д  е до т  е ед   оод ет  од   п ење до ј о т . от е о е д  е 

 е  у  лт ње  де ек ј ,  о то   к л тетот. о е  е е т  е 
по ед е  о от к л тет  од , о е е по лку подло   ко т ј  кој  е е 
по е т  по о е  ек те.  

2.2. ото   

К т тетот  к л тетот  од  од потокот о е д   о од о от. ото те ко  е 
ду т од подл ок одо о к е по у   попо тој , додек  о е ко  потек у т од  

пу те  о    под е  од  л  п ек е  о пук  о к л  т, о е д  
п е у т. ет от  о к  од  е о л о по л  дејќ   по лку д  те ј . 

еп к, од т  е е т те  од ду  од е јодел т ото л  отп д те од  од до ќ т т  
л  ед те о о у о л т . о еко  лу  к оо те  е к л те о е д  ј  

ко т т по к т  по   о к те од . лое те  по т  т од еде  к п тет 
 д о ње  лт т ње  ду те. Оттук , дл ок те оде  лое  е е е л о 

подо о т те  од лт ње од  попл тк те. Ко по ј т   лое те  по   о о о 
л ј е  к л тетот  од т   еј от о т . од т  по у јќ   лое те по   т о  
 т по т  е л те од по т  о под е те од . о о т од лое те  еоло ј т , 

под е те од   пото те о е д  од т л  е   по еќе е л , ко  о е д  
п ет т у т те к  л  д т е  . дењето  е е о   о ње  од т  о е 
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д  о т т  е тото  о от од кое е п . е е о от ќе о т т  о от од ду ње, ле от 
тет   о т то ,  о е д  о е ед  кл д ње  ту  о по оле  по у к .  

2.3. од е  од   

у от те  у те е ко т т  ек пло т ње  под е те од   л  дл о   о 
л е  к л тет. К т тетот  од , кој о е д  де де ,  од к кте т к те  

одо о кот. о е д  де ко о ко е те т  по ле ко т ук ј т  о пу п ње. е  е 
еколку те то   п о е к   оод ет о т   лојот под е  од   ду ње о од   п ење. 
е то те т е  д  е оку т  к т т т от к л тет   е к от т ту   оде т  

по : д л   к од  оле , по к  од  л  д у  п одо . л  пу њето  
под е те од   ќе л ј е  коп е  еко те , к ко  е л от  п т к ј   допол у ње, 
к к  е е к т  о тој   к де е лок ј т   л от. е то те  допол у њето  те то те  
п отокот  под е те од  т е  д  е т од т   ек пе т . еп к  т л ње  
од л о е т л о одо ду ње, еоп од о е о о о по ње  к кте т к те  

од ото тело.  
л тк те у   у от  е по ло е   к од ко т ј  од о е подл ок те, о ко е 

по т е  п л о, т е о е д  о е ед т до  к л тет  од т   п ење. К ј о те п к, 
о т от  к л тетот  од т  е л о по  о лое те  по т  д одо о кот. од т  
п т  од дл ок  у   у от  о е д  потек у  од л о  ко  е к ло ет  под леку. 

Оттук , о е ду   од  д   е ој т т   к кте т к те  л ото под је д , 
то т к , одул  - т т   од т .  

о ок к л тет  под е те од  е о е еду  п еку п л о уп у ње о ко тењето  
е ј тето. О  о е д   л  те к те  к те е т  п еку от т у ње  
е к те ду   од т  к ко ѓу о, пе т д   д у  е к л  л  п то е . де  до  

п е  е от т   „Mu i h Wate  Wo ks“ .s .de / e glish.ht l . е е о т о е  еколо к  
е јодел к  п кт к  о л ото под је  е о ле  кет   п о од те. о у те  
од  е  о о о т д  по т од   п ење, е  п кт о к ко  т ет . 
о еќето одо о  к е  е о о у т п од о о лт ј   од  од до д л  е  
о допол у к т  о л т; кој , к ко то по е е по о е, о е д  де к ло ет  под леку од 

то к т   п т к ј . еп к, ото  од т  оп ѓ  ко  п т к ј т   од   одо ду ње л  
 од у ње о д у  п од ото допол у ње  к п тетот  под е те оде  лое  
коп  од . 

 

 

л к  2: ете о ек пло т ње  лој под е  од  

о : http://www.elmhurst.edu/~chm/vchembook/301groundwater.html   
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о о ој лу ј, у те о е д  п е у т, од т  о е д  де ук  од о те лое  по  о 
одо о кот л  к ј е т  оле  од  о е д  е лт  о одо о кот о о т од 

дл о т . о  д  е е е п еку е о ек пло т ње  под е те од !  
 

3. одло о т  л  т по   о  од   о  ду  

К л тетот  од т   од т пот  о от  од   е е у  о од еоло к те у ло , 
ко тење  е ј тето  е е к те у ло . лед т  т ел  д  у  деј   о еку от о т  

 о т  од .  п е  оод ет о де  под е  од  е од  е т к , о пото те л  
по к те од  о е д  од т о у е т к  по о л те е .  л к  од то , 
под е те од  о е д  т око о  к л у , е у   ол  о о т од еоло к те 
у ло . о к те од  е по лку подло   т е еле е т .  

 

ду  о о  од  од е
 од  

те к  
од  

ото  

 

о к  
од  

ј е т о   

к оо  + - ++ ++ Отп д  од , 

е јодел т о 

т т  ++ - ++ - Отп д  од , 

е јодел т о 

К л у / е у  ++ ++ + - од о 

ул т  + + + - од о 

еле о/  ++ ++ + - од о 

луо д  + + - - од о 

т у /к л у  ол  ++ ++ + - од о, лт ј  
од о к  од , 

е оод ет  ј   

е т к  пе ок/ ло  - - ++ ++ о ј , е е к  
у ло  до д  

ду  п  д т у ј   

к оо  ++ ++ ++ ++ отеку ње о е к те  
пое те 

ет л : оло о, к  + + + + Оло  л  к  
е к , Ко о ј  

ло  оед е ј / ло е  + + + + ло ње 

о т   + + + + ет  о о т   

ол  + + +  ет  о јо к  
е у  о до  

у ло  

ел  2: л  т по   о   о  од    подло о т  о  п од   
т опо е  ду . 

- ко подло  

 + одло  

++ око подло  
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4. п т к ј   од  

ед д  е е е о от  од  кој ќе о о о  од   п ење, т е  д  е те т т п л от  
к л тет  од .  е к   к о оло к  п ет  т е  д   лед т ут де те т д д   
т е  д  е ед т поте ј л те о   ду ње  доколку е п е л о, поте ј л те 

етод   т ет . д  одул   . е к т  е л ј   п т к ј т   од  е л   
екој д  о   еоло к  у ло . лед е оп  е еду т ед о т о д  д т ј   

л .   

у от  / у  

у от те т л д ј ет   о е д  е л ку т о дл о   е дуп т од т   
ек пе т . у   подл ок те одо о  к  е до т п . е е ко  доколку е по то  д у о 

одо ду ње  е пот е  од  о око кол е т о  п . од у ње . е  д  д т е е  
п ед д п те пект .  л к  од у от те, у те е коп т о, т по оле  д ј е-

т  од околу  ет  л  по еќе,  о по еќето лу  е е подл ок  од  ет .  
у те т е  д  е дуп т л  коп т  оод ет  лок ,  д  е е е ду ње од епт к  

ј , пол к  то лет  л  тек од ел к те д о о  т .  ко те т  оп е   етодот т е  д  
пол у т од еде  т д д , к ко  п ек к т   ед т . о от о от  у от  епо ед-

т  окол   у от, е т е  д  е до ол  к к  лт ј  од де  по   од 
под е те од  ту од теку њето.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

л к  3: Ше т к  п к   о  од 
у  л  у от  
по ед о от: DWI: 

http://dwi.defra.gov.uk/research/completed-

research/reports/DWI70_2_137_manual.pdf 

ото  

К пт ње  о от  од  о е д  е  ко  под е т  од  е пој у   по т  л  е 
о попл тк те оде  лое . о от е от о  о е  л  о. е к т   лт ње  е к  
о те  от о  е т л  к о  ото  одотекот. е пок  о т њ   пе ок. од т  
о  о е к т  е од  до л  ко о  л  е  од к де т  од   т ет ње л  д ект о до 

пот о у от. о от е т ту  од ду ње  о е д  о е ед  кл д ње  пе од  по о-

ле  пот о у к . 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

л к  4: Ше т к  п к   о  од поток 
по ед о от: DWI: http://dwi.defra.gov.uk/research/completed-

research/reports/DWI70_2_137_manual.pdf 
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ек   е е  

 

ек те  е е т  о е д  д т о   ду ње о од   п ење. еп к, о т  од  еко  
т е  д  е т ет  п ед д  де по од   п ење, под ото к    л  до  упот е . 

о к те од  ле о е ду т од д от ет  од лт ње л  тек од ду  од 
отп д  од   е јодел к  кт о т . опол тел о п од о ње  к л тетот  од т , 
к ко те о т по д  оде  т у   е е к  у ло , е пој у  о ек те  пото те. п е у ње 

 е о ј т  о оод ет  е јодел к  те к , е у ње  п ење до ток о л   е от 
 ек т   пу т ње  отп д те од  е клу  еле е т   т т   о от  од . 

ко е о о, од т  е т е  д  е о  од по т  о епо ед  л   потокот  е от 
е . тот т е  д  е оѓ   то к  о к  т у   у од о од ед т ,  т е  д  е 
т л т лт   т ло   т   е тото  п т к ј  д  одул .   

 

 

 

о ње од  од поток о ј . 

К пт ње  потокот о е д  е еде о еколку 
д е  е к . е от т е  д  е пок е   отпо е  

 е е т ње. 

 

ото о : Bayerisches Landesamt für Umwelt  

( к  д  к ел ј   от  ед ); 

http:// .lfu. a e .de/ asse / e k lattsa lu g/teil
_ge aesse ku dli he _die st/do / _ _a lage .pdf  

ле  о л о под је од поток    

 

ото о : Bayerisches Landesamt für Umwelt ( к  
д  к ел ј   от  ед );   
http:// .lfu. a e .de/ asse / e k lattsa lu g/teil

_ge aesse ku dli he _die st/do / _ _a lage .pdf 

http://www.lfu.bayern.de/wasser/merkblattsammlung/teil2_gewaesserkundlicher_dienst/doc/nr_219_anlage6.pdf
http://www.lfu.bayern.de/wasser/merkblattsammlung/teil2_gewaesserkundlicher_dienst/doc/nr_219_anlage6.pdf
http://www.lfu.bayern.de/wasser/merkblattsammlung/teil2_gewaesserkundlicher_dienst/doc/nr_219_anlage6.pdf
http://www.lfu.bayern.de/wasser/merkblattsammlung/teil2_gewaesserkundlicher_dienst/doc/nr_219_anlage6.pdf
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5. кт о т   е улт т  / е ект  по  о   

 

кт о т  од  е улт т  / е ект  

де т ку ње  п ње  о   о  
од  ко  е ко т т  одо ду ње.  

п  о лок те од  ко те те о   о  
од  е до т п . 

о ње  еоло к   д оло к  о  – 

де т ку ње  п те  одотек  
ко те те о   од , поте ј л от п о  

 од   л от  п т к ј  пење   
о о у ње  од т  

• де т ку ње  лок ј   оле   
л ото под је  

• о ње  те о   к т тетот  
к л тетот  ко те те о   п тк  од . 

• ко едо т т о   к л тетот  
о  од  е т допол тел  л   

оте  е е т ј о о   
к кте т к те  к л тетот  о те  о  

од   лок те  оле т   л ото под је.  
o л   о те  о  од  е е  о 

текот  еколку е о . е улт т те е до т п   
о е ет . 

 

т у ње д л  кол т   о от  од   
о о л от к п тет  ко те те о   

о  од   е о оте  кол т   пе   
од .   
• Од еду ње  п о е т  кол   куп о 

пот е  од , е јќ   п ед д д е те  
е о к  лукту   

К п тетот  о те  од   кол т   од  
кој  е п  од о е по т ; е т  е 
е о к те  д е  лукту . 
o оод о от  о о л от к п тет  о от  

о  од   кол т   пе  од  е 
п е ету   о е у  

де т ку ње  п ње  о е к те кт о т  
о л от  п о е у ње  поте ј л те к . 
• ко е о о, е п т теку њ  о 

одо од от  т от те . 
• е т у т е јодел к те  ду т к  

п к  о л ото под је. 

о т пе  е е т ј, клу у јќ   п , о лок те  
т по те  де т ку  о е к  кт о т .  
o де т ку  е поте ј л те к  по 

о те  од . 

е п ту   п о е у  о тој т   те те  
п т к ј . 

о тој т   те те  п т к ј  е п ј е   
п о е ет . 

е т у т етод те ко  е ко т т  т ет  
 о те од   ко  е е ту л о е пот е   

п ет о ње  о те од  о од  е ед   
п ење.  

о т пе  е п е лед  ко те от едот  т ет . 
o де т ку  е е е ту л  еко  ко  

едо т т  е пот е   оод ете  т ет .  

е де т ку т кт те   п от  ко те те 
о   од .  

• л   у те е к   т т   од т  е 
лед   де т ку .  

• л  е лед   де т ку  
е е ту л те лте т  о   од  

о т пе  е ко плете  е т ј  п о е к   
ко те те о   од . 
o о т п  е л т  о е к   т т   од т  

o о е  пот е , п е  е п едло   
поте ј л  лте т  о   од . 

6. о   допол тел  л те ту    

пекто т  од   п ење DWI , . к  т ет   л  те   одо ду ње. 
о т п о од http://d i.def a.go .uk/ esea h/ o pleted- esea h/ epo ts/DWI _ _ _ a ual.pdf 

ј   етод  к т т т  п о е к  кл к ј , т ј , те т о  еколо ј .  
 

 

http://dwi.defra.gov.uk/research/completed-research/reports/DWI70_2_137_manual.pdf
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о т п о од http:// .e i o e t-
age .go .uk/stati /do u e ts/Resea h/GW_Qua titati e_Classifi atio _ .pdf 

ект   о етот од 16 ју   о к  о пот е от к л тет к ј по к  од  е ет   
п т к ј   од   п ење о оју те   

O a le Thi k uest, . о т п о од http://li a .thi k uest.o g/ ap / /sou es.ht  

дук ј   од , . о т п о од http:// ate edu atio .utah.go / ate i utah/ u i ipal/default.asp 

http://www.environment-agency.gov.uk/static/documents/Research/GW_Quantitative_Classification_140110.pdf
http://www.environment-agency.gov.uk/static/documents/Research/GW_Quantitative_Classification_140110.pdf
http://library.thinkquest.org/04apr/00222/sources.htm
http://watereducation.utah.gov/waterinutah/municipal/default.asp
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одул 2 

ет , кл д ње  
д т у ј   од т   п ење 

то : де  Кл ек, т ел 

е е 

о о ој одул е п ет т у т л те т по   еко  о т ет от  од  к ј опе то от   
о  до ќ т о. еко те  т по те ко  е п е е т  е: от т у ње  е т к  о еколку 

те к   лт ње, от т у ње  е к  уп т  о ок д ј  л  јо к  е . 
Оп  е ј е т те етод   де ек ј . 

о т у, д де  е  п е лед  к п тетот  от т у ње  е к о т   еколку те   
т ет   од   п о е те  еп ј   т  е ект о т. о е  л   оп ќ  т ет от 

 од   кл д ње  о  до ќ т о. Ко е о е д кут    д т у ј т   
уп у њето  од у њето  те от  одо ду ње, к ко   о ук т   од о о те 

т ту   пе о лот   п њ  по  о од т .  

ел  

одулот у о о о у   т телот д   е е л те о о т   от т у ње л  
лу ње  е к те ду   од . т телот ќе о е д  п  у  п о е к   

у ло те  ду ње о од   д  до е  л те о о т   т ет   од т   те 
п ед о т   ,   еоп од о т  од оод ете  т е   л т  од о о   ду њето о 

од . 

Клу  о о     

ет   од , т ло ење, ко ул ј , ок д ј , лт ње, де ек ј , ло ње, о  
до ќ т о, кл д ње, д т у ј , у   од , т е . 
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ет , кл д ње  д т у ј   од т  
 п ење 

о ед 
у к ј т   т ет от  о т  од  е д  е ел т е к те уп т . дејќ  п о е от  

т ет  е п л о ко плек  те , п епо л  е ок  од т   ек пе т . ед е, т ет от 
т е  д  е о   еле е т  л  уп т  ко  т е  д  е от т т л  д  е п л од т. то ,  
оод ете  т ет   од т   п ење е пот е о оод ет о п ту ње  лок к те у ло  клу у-

јќ   те пот е  к , е к   оло к  п ет . то т к , пот е  е е улт т  од л о-

то к  те т њ   д  е ут д т те пот е  еко   т ет  о ел д  е по  д   
е ед  од   п ење.   
о ле т ет от, од т   п ење о  д  де кл д , т по т   д т у     о 

кој о о е тот  ко у ње од т  е еу те е ед ,  о е т  е п ут  л  у   
од . лед те по л ј  д т ку  п е лед  п п те  т ет   од   еколку етод   т ет-

. де  е еоп т  о   д т у ј т   у т   од .   

1. ет   о  опе то от  
дејќ  по тој т о у л  т по   ду ње  од т , е  е о у л  т по   

те к   т ет .  п е , кте те т е  д  е т ет т  по к   од те о т , ет -

л те л  о ое о т . о п одол е е е оп  ј те т ет   од   п ење о к тк  т . 
Ко  те к  ќе е ко т т о оле  е   од лок л т  ко т ј   од т   од к те 

о о т   до у от, ед т  / л  ко те. ед д  о е д  е п е  оод ете  т ет  
 од т ,  т е  д  е п о еде п ед  т т   лок к те у ло , клу у јќ  е к , к   
оло к  л   од т . о од еду ње  п о е от  т ет , т е  д  е ут д  е ект о т   

т ет от. те по е т  еко  т е  д  е од т под од т о  ек пе т . о у те  оп е   
ко улт т те т е  д  д т  тел о. 

о е те  т ет  е т  ко от т у ње  ду те п еку лт ње, т ло ење 
ко ул ј / локул ј , е то по о т  о екој т п е к  дод ток  л  оло ко от т у ње  

к оо те. О о, т ет от е о то  од оле  ој  , о по ете  п ед-т ет  о т ло е-

ње л  п ед- лт ње п еку у о то  пе о о лт ње п о леде о о де ек ј . О  е 
еку  п п  по еќе е . о  е е  ко епт дејќ  о е еду  о о   е ект е  т ет-

  од т   п е у  ело е  еу пе   т ет от по д  ее к о т  ед е е  п о е .  

 п е , ко ко ул ј т / локул ј т  е пок е к ко еу пе е  еко  о те от кој о ко п о-

т  ото пе о о лт ње, т ло ењето  ото пе о о лт ње о л  де ек ј  
о е еп к д  о е ед т пот е  кол  т ет  од . о у од о т т те к оо  о 
од т  ќе д т у те  о т  де ек ј . од у ло  де ектот д  е поп  о, е т е  д  

 к ко  п д  к л тетот  од т .  

ет от  од  е е к  п о е   к л тетот  од т . ој е о то  од  д е уп   т ет : 

 От т у ње  уп т  од од т  (п . лт ње, те л ј , о ек у ње  

 од ње уп т   п л оду ње  оде те п ет  (п . pр, јо , п о одл о т  

1.1. Ко ул ј / локул ј  
Ко ул ј т   локул ј т  е ко т т  от т у ње  л  е т к  од по к те од  ко  е 

о е д  е от т т о ед о т о т ло ење. од ње  лу у  ул т л  еле е  ул т л  
д у  е к л  к ко ко ул т  п ед ку  о ње  т ло  л  т  о т то  - лок , кој 
од  л  е тот . о е д  ко ул т еко  ет л  к ко еле о  лу у , у к  

к ел  п . од о к  по , т е ет , л е т  е л   еко  е у о те  о  к ко 
пл кто , п ото о , л  кте . т те о т то  пото  е одделу т о т ло ење  лт ње. 

ед о т   ко ул ј т  е то т  е од  по о од о т  ед е т ј   е о у е к  о 
от т у ње   е т к . л те едо т то  е оле е те т о о   е к л   оп е . 
О е  то ,  оод ет о у к о ње  п о е от  ко ул ј  еоп од о е то о до ње, е то 
ледење, т у е  к д   одл ње  т ло от.  
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1.2. ед е т ј  
д о т  ед е т ј  т.е. е  по о   ко ул ј  о е д  е ко т   д  е л  те о т  
 т те те  о у пе ј . е е о те  т ло ење е е ет   д  е л  т   

п оток  од  о то е о о о у  у пе д те т  те  д  е т ло т о т ј . 
о тој т о у л  д ј   е е о   елек ј т   е е о от е  о о   ед о т  

те то   т ло ење л  од ку т о о по тој те е е о  ко  т ет т л  од .   

1.3. лт ње 
е т к те о од т  о е д  е от т т о л  до  т   лт . Кој  те к  ќе е п е   

 од оле т   е т к те то т е  д  е от т т  од ко ептот  т ет . о лед те 
то к , п е е т  е ј е т те т по   те к   лт ње. 
С то 

тото е е к о  от т у ње  од еде  те ј л  о т то  од о те од   е ко т   
о у т   по к  од . у ото то л  е етк  от т у  пле ел  о т то , додек  л -

д ото то л  к о- то от т у  по л  е т к , клу у јќ   ,  о е д  де е к о 
о от т у ње  оле  л . к о- то е ко т  к ко п ед-т ет   д  е л  т т  

те ј  п ед д  е  т  пе о  лт ј  л  е к  ко ул ј . к о- тото е о то  
од от к   оп е е  о п ел  о о у  е етк . о т  од  те е  е етк т   
у пе д те т  те , клу у јќ  л , е д у т  е от т у т о ње, о д јќ  

отп д  од ,  ко  о е д  е пот е е  т ет  п ед д  е от т т.  
 

 

 

л к  1: к о- то  

к о- то е от к   о по тој о пл к ење одо о . От о те  е етк те е о 
оле  од 10-40  µm, о от т у   л ,  п е у ње  о пу у ње  пе о те 

лт . 
о : Mudde C., Vite s Water Treat e t Course , Po erPoi t Baku  
лте  о к л  

о т те к л лт  ул  к л  до  о е д  е ко т т к ко еко   от т у ње  
л   те о т. оле т   лте от од к л  од к л тетот  од т , п оток  оле т  

 к лот. лте от о е д  де дол  до  ет , од  до   ок   до ,   дл ок. лте от 
о л о т е  д  де о оле   п оток по еѓу , - ,  ет  ку   к д те  ет  лте  

по  о  / /h  . 
е  пе о е  лте   

от пе о е  лте  п у  оло к  п о е   л к  од подолу п ет т е от  т ло е к   

лте  то е по еќе л  по лку к  лте . от пе о е  лте  о о е п  о е е о  
ко  од т пе ок оле  од , - ,   до дл о  по еѓу .   .  .  от  лте от е 

 оло к  кт е  лој  т ло , кој о е д  де кт е  о от т у ње к оо . ко  
д  лте  о е д  де ко те  к ко т де  у ед - о е д  де о лу  додек  д у от е т . 
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те еколку т ет  о  д  е е у т  еко  -  едел , о о т од о тој т   
о т  од . 
 т ло е к  лте   

 т ло е к  лт  ј е то е ко т т  от т у ње  т ло от од ко ул  од   е пол т о 
л к  пе ок , - ,  . ку ул те т  те  о о те лое  е от т у т о п ње 
 лте от о п е те  од . О  т е  д  е п  екој де . еде т  т њ  по п њето т е  

д  де от т ет  / л  т ет   оод ете  . те т ло е к  лт , то т к  о е д  е 
ко т т  от т у ње  те о т, л   еле о   од о те од . кт е  ул  
ј ле  к ко по ед к е ко т   д  е от т т о к  оед е ј ,  лт   ко   по т е о 

лк л  по ед  е ко т т  оле у ње  pр ед о т   к ел т  од . 
Ме ко лт ње 

е к  лт  е е к  лт , ко  ко т т по о  е  д   дел т о те л  
те те т у . О  те к  потек у  о о е о од ду т к   е т к  п е . о о т од 

е т   о оте т  од , е ко т т л  до   е   те к . е е , еко  од о е 
п о е  то т к  е п е у т о т ет от  од   п ење. ј е т  е улт -, к о-  о-

лт ј ,  о т  о о . е е л ку т о оле т   по те  е т    тој  о 
по о о т  д  е от т т олекул   е т к  о л  оле  д  т ел  . ко 
е к от п о е  о е д  от т  п ото о , кте  л  у , е по то  ј   
те тетот  е ед о т   е т . е  д  е  допол тел  де ек ј   

п е те т  од . 
 

 

 

ел  1: е лед  п о е те  еп ј    е к о т 

по ед http://d i.defra.go .uk/resear h/ o pleted-resear h/reports/DWI _ _ _ a ual.pdf 

1.4. у  п о е   т ет   
е ј  

елт   е ј т   од т   п ење е д  е ел т еле ото, от л  е к те о  
к ко ј ле од д ок д ј ле од  к ел , одо од ул д ул у  к ел   ет . О ло оду -

њето  ј ле од д ок д то т к  е улт  о по ок  pр. ок ј то , од т  те  о к ло од о 
п ет о  по оле от дел  еле о л   о уп т  ко  о е д  е лт т. л  
те к  у ед , к ко по у ње  од т  п еку о ду  о т , к к д , т к л  о лоп тк  л  
ко у , о е д  е ко т т  е ј . о ду от, то т к , о е д  е п е е е п еку од  о ту   

е ј  л  ко п  о ду . еѓуто , ј е то е ј т  е  о ле ње  о  од   
о ду от о л  пото , е то е у ње о ду  о од т  д  л к  .  д  е о е ед  

ел ње  еле ото / л  от, т е  д  е  лт ј   д  е от т т ок д те 
еле е т  по ле е ј т . Ок д те еле е т  е пој у т к ко о т то  о од т . 

http://dwi.defra.gov.uk/research/completed-research/reports/DWI70_2_137_manual.pdf
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л к  : те   л  те к  у ед  ко  е ко т т  е ј   

о : Mou tai  E pire Co u it  College. http:// ater. e. s.edu/ ourses/ENV /Lesso _pri t.ht  

pH 

 pр ед о т   од т  о е д  т е  д  е п л од  п ед д т у ј т   од    е е  
т ет от од еколку п , клу у јќ : 
• д  е о у  дек  pр ед о т   пол у  т д д те  к л тет  од т ; 

•  д  е ко т ол  ко о ј т  о д т ут от те   т л те  пот о у те, л  д  е 
л  т о л о т   оло те е к ; 

• д  е подо  е ект о т   е к о т   де ек ј т ; 

• д  е оле  от т у њето  еле о  ;  

• д  е оле  от т у њето  ој т   те о т  о е к  ко ул ј . 
 

оле  ој о  по к  од  е лку к ел   ко ул о те п о е  допол тел о ј  
оле у т к ело т . оле у ње  pр о е д  е по т е о: 

• до ње о т у  д ок д, к л у  д ок д л  т у  к о т; 

• по у ње  од т   подло  од лк ле  ед у ; 
•  от т у ње  окот  ј ле од д ок д п еку е ј .  

ко pр ед о т  е п е о у ок , лу ње о е д  е по т е о до ње о по од  к ел  

к ко ул у  к ел , ло о одо од  к ел , т у  д о е  ул т л  ј ле од д ок д.  

От т у ње  еле о   

 е от т  т о е ото еле о од под е те од , пот е о е д  е ок д  о е т о л  
еле е  д ок д. О  о е д  д  е п  о е ј  к ко то по е е по о е. ото , о о е 

д  е от т  ок д т  уп т ј  о лт ње п . пе о е  лте . ко од т  до ѓ  од т е ет  
по   п е , еле ото е е то п ут о к ко о ко оед е е. о  е пот е о д  е ко т т 

л  ок д  к ко ло  л  к л у  пе т  д  е ок д   д  е о т .  
От т у њето   е поко пл o отколку от т у њето  еле о. етодот е л e , о 
пот е a е по те  ок д ј   д  е ко е т  от о  д ок д; о ој еко  то т к  
е п о леде  о лт ј  пе о е  лте . Ко  е п кт ку  ко ул ј   д  е от т  ој т   

те о т , то е е о о е д  е по т е от т у ње  еле ото. е еде  п е   е к т  
е к ј   еле о о текот  е ј   од т :  нe рCO3 2 + ,  O2 + р2O →  нeO Oр ·р2O ↓  CO2 

От т у ње  т т  

од  ко е т  т т  е пој у т о о под  g / l,  ед о т ект т    
 од т   п ење . ко е е т  ко е т ј  е д о  ед о т, то  о е д  де пок тел  

о е ко ду ње од е јодел т о от , ет, ѓу о  л  к л ј . о о ој лу ј т т те 
т е  д  е от т т о ел д  е пол т п те т д д . Јо к  е  е ј е т т   јле  
те к   от т у ње  т т . од т  по у   тол о  пол ет  о  од ол  ко   
от т у т јо те к ко т т те. д  ј  то т к  то к  .  од о ој одул. о текот  о ој п о е , 

т т те е е у т о ек ле т  кол   ло д . Ко  к п тетот  е  е пе , 
ол т  т е  д  е пл к е  по то о д  е пол  о т у  ло д. 

Отп д те од  од т оле  кол   т у  ло д  т т . то , отп д те од  о  д  е 
о т  от т у ње. у  о  п о е   от т у ње е лт ње п еку е  л  де-

т к ј . то от е к п   ку т о о т ко  д  п о е . 
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кте
 т  у  л  

д  
е т
к  

те
о т ој  Al* As* 

Fe*/ 

Mn* NO3* 

е т
д  

т о
у  

ку / 

ој  

Ко ул ј / 

локул ј  
1 + + + + ++ ++ ++ ++ + ++     

ед е т ј      ++ +  +  +     

лте  о 
к л/ то 

   + ++ +  +  +     

 пе о  
лт ј  

+ + + + ++ +  +  +     

 пе о  
лт ј  

++ ++ ++ ++ ++ ++  +  +     

ло ње ++  ++ +   +        

О о ње ++ + ++ ++   +     ++  ++ 

 ++ + ++ +           

кт е  ј ле        +     + + ++ 

кт е  
лу у  

        ++      

Ке к  лте  ++ ++  ++ ++ ++         

Јо к  е         + + ++ ++    

е  ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ + ++ ++ ++  ++ 

ел  : е лед  к п тетот  от т у ње  е ект о т  еколку те   
т ет   од   

*Al: лу у , As: е , нe: еле о  Mn:  , NO3: т т  

+ елу о е к о       ++ к о/ п е е  те к  
1
 ед-ок д ј  о е д  е пот е   е к о от т у ње  лу у , е , еле о  

  

о : к  т ет   л  те   одо ду ње; 

http://d i.defra.go .uk/resear h/ o pleted-resear h/reports/DWI _ _ _ a ual.pdf 

http://dwi.defra.gov.uk/research/completed-research/reports/DWI70_2_137_manual.pdf
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е ек ј  

ду њето  од т   п ење од от к  л  о е к  ет л  отп д те од  е ед  од 
ј е т те ко т . о  е то  то ек л те л  отп д те од  од т о л т о  п то е  
к оо  д  то т к  одул   . е ек ј т  е еоп оде  еко   д  е у ј т л  

де кт т к оо те  д  е п е  ењето  тет  оле т . о у е о д  е те т  
о т  од   к о-о , к ко то е еде о о ект т   од   п ење.  од еду  

к ко  т ет  е пот е е   о кој те тет. е оте т  од  о  д  е те т   д  дете у  
дек  п о е от  де ек ј  е до оле . од те од к те пото  е јпо оде  од ек л  
ко т ј  околу лј д  E. oli   l . од те од по ок  е т  е у те т околу де ет E. oli  

 l. од е те од  т е  д  е по лку подло   ду ње, о еп к о е д  е о е  о 
о т од у ло те  ото е то.  

О етл о т   ед т   де ек ј  к ј л  к оо  е л ку  о оле  е . 
ект о т   ед т т   де ек ј   допол тел о од т  ко е т ј , е ето  

ко т кт о п то е те, pр  те пе ту т .  

е ек ј т  о е д  е по т е о по о   к  л  е к  ед т   де ек ј .  
де ек ј   од т  ј е т те  е: 

. ло ње е ко де ње  

. О о ње е ко де ње  

. лт олето  д ј ј  е ко де ње  

ло ње 
ло њето е ј е т от етод о по оле те одо ду њ , a по етко о по л те. о те  ло  
о е д  д т л ,  п е , т ло   од л д , т у  л  к л у  по ло т о 

ул  л  ло  д ок д. по ло т  к ел  е по оќ о ед т о  де ек ј  од по ло т те 
јо . те уп т  ко  од т ло  е о у е кт   ток   т е  тел о д  е ко т т  

у т. ок ј то ,п о е те  ло ње т е  д  д т тел о ко т ол  о ел д  е -

т п о ле те о ку от  от. ло њето о о е п кт ку   од еде  ед о т   pр. 
то ,  л  те , т е  д  е е т п ед д лте т те  ло њето, к ко то е  е-

њето. 

е е  ло   е по у  о ко теј е  под п т ок. от е по леку  од л де   е до  о 
од т  о ло то , кој о ко т ол   е  п отокот  . т у  по ло т т о  о е д  е 

до т  до лок ј т  о у њ . л  е по оле  од о   еде  е е  т е  д  е до т  одед , 
дејќ  еј ото п оло о кл д ње о о е о ло е   етл  е улт  о у   
поло л от ло   оле у ње  ко е т ј т   ло т о од о   ло . е ек ј т   

од  о по о   ло  л  по ло т те л ј е  ку от  од т  о е т  л .  

ет к т  д т е  о ј  О  п епо у  дек   е ект  де ек ј   од т   п ење 
"pр ед о т  по о о т т е  де по лку од ,   е ето  ко т кт подол о од  ут , то 

е улт  о ло оде  ло  о т ток од ,  до ,  g/l" . 

ло  д ок дот ClO -  е о по еќето лу  пое ект е  о у ту њето тет  п то е  од ло  от. 
о е о  у  т те  п ото о   ле о ел ,  л к  од по ло тот. ло  д ок дот е о у 

ек пло е   то  е ко т  о к ко оде  т о . ој д  по лку ло  ј ле одо од  о 
о к те ко по е т  од ло  от, о о е д  о  ло т ClO - . ло тот е о у  о 

е ул ј  по де ек ј т   по лку од ,  g/l. јте  у  дек  ло њето о ло   л  
по ло т те е  д  л ј е  т те  еко  п ото о  Gia dia la ia, C ptospo idiu . 

О о ње 
О о от О  е о у ле  ок д к  е , кој е ток е   по еќето оде  п то е , ду    т те 

 п ото о  к ко C ptospo idiu . О о от о  д  де о д де   л е е то о к ло од   етл  
л  елект о п ење. ој е дод   од т  о у ње о у   ут  пе од  
д у ње. О о от то т к  о е д  о у т  ло от ку   . О о от е ду  о  е  

подол от ј о деј т о. Оттук  подол от ј о ед т о  де ек ј  т е  д  е дод де ко е пот е о. 
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ој е  о те до   о к   ео к  те ј л  о од т , о то по у к т   о о  
т е  д  е оп едел  ло о  ло от. О о от е ет   е еде  о т ет от  од , ду   ко  

еко  п о од    ок д ј  е е до о по т . о, дејќ  о о  е око ток е , еоп од  е 
п л  упот е . 
 

лт олето о ење 

 ењето е п е е  етод  де ек ј  о л  те   одо ду ње. пе ј л  л п  
е е т етл  о о  дол  по еѓу    . О  елект о ет о ење п ед ку  

д ект  тет   оло к  т укту  к ко п оте   К. е  п еду ло  е т  од  о л  
те о т  о оју ње. т о е  о к   ео к  уп т , ут у њето  к о-о , 
те о т л  ој  е о еко  кто  ко  л ј т  е к о т    де ек ј т . о т   
ење кое е п е у  о  д  де до ол о ок   д  о е ед  до  де ек ј . е ето  

п е тој   те тет о  д  д т дек т .  л  о е д  т е до ед  од . 
ед о т :  л к  од т ет от о ло , е по то  ку , , о оју ње л  к по д јето,  
т те  C ptospo idiu  е де кт т. ку њето е ед о т о, од у њето к о о  оп е т  

ко п кт . 
едо т то : дејќ  е  о т то  лед те еко   д т у ј  т е  д  д т е ед  о о е о 
кл д њето . ку, ќе де пот е о подол от ј о ед т о  де ек ј  к ко ло . 

1.4.  Ко т ол   ко о ј  

Ко о ј  е делу о п ѓ ње  те ј л  о о у т те от  т ет   ду ње, е е о , 
е к , е т л ,  пу п . о  о е д  до еде до т укту о отк у ње, п отеку ње, у   к п тет, 
 ло у ње  е к от  к о оло к  к л тет  од т . т е т  ко о ј   е к те  

п клу о те о е д   д ект о л ј е  ко е т ј т   еко  о тојк  о од т , клу у ј-
ќ  оло о, к   кел. Ко т ол   ко о ј т  то  е е  пект о уп у њето о те те  

одо ду ње. д  одул   . 
Ко т ол т   ко о ј т  оп ќ  о у п ет , клу у јќ  ко е т ј   к л у , к о т , 

к о т , т о е  к ло од, к ко  pр. е те е к  е л ку т о о т од к л тетот  
од т   к ј л  те ј л    те от  д т у ј . ед о т   pр  ко т ол  т о л -

о т   т пк т   е к ј   ет л те ко  е клу е  о ко о те е к . О о е о е о д  е 
т  од еде  ко е т ј   к л у  о од т   о ње  т те  лој  ет л т  

по .  од еде  ет л , лк л о т  к о т  к о т   к л у  т до т , то т к , л ј т 
 т пк т   ко о о т. 

2. ет   о  до ќ т о 

ок ј т ет   од т  о п е т тел  т , л  у ед  е е   т ет   од т   е то-

то  упот е . О   дек  оп е т  е о о тој  д  ј  т  од т  о л  кол  о ко к ет  
ел д  е т ет  од   о  до ќ т . к  т ет  од  ј е то е упот е у  о  
от ење   п ење. о тој т ед   т ет   до ќ т , ко  у к о т о у л о  о е 
о по оле те по о   о е д  п о ед т т  од  од о  од . О е ед  о т д  д т 
е е  о п ед д, ко е  ј о одо ду ње / л  е е уд  оод ете  т ет . те лт  

т ед  ед к  к кте т к : т е т е  д  е од у т д  е т т, дело те т е  д  е е-

у т л  е е е т . 
ед тел те  ед о до ќ т о д  е т те   т ет   од , лед е п њ  т е  д  
д т од о о е : 

• л  те от е о д де  д  т ет  пе е  п о ле  о к л тетот  од т ? 

• л  лок л те у ло , к ко то е од л  ок п т ок, е по од   те от? 

• Колку л т  т ет  од  ед т  п о еду  д е о? 

• Колку т ет  од  е пот е  д е о  ко у ње л   пе ење  л.? 

• К ко ќе е е д л  у едот е от  п л о? л   д к то   д  пок е е е ту л  п е к  
о от т   те от, ко то  е лу ? 

• Колк  е куп от т о ок  к ко  д  од у ње е пот е е ? л  е под тл ? 

• л  по то  е   ј   те от? 
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лте  е т к   к оо  т т  ет л , 

т до т 

е т д  

Ке к  +++  ++    

кт е  ј ле  + ++    + 

јо к  е     +++   

К тјо к  е      +++  

ење   ++    

ел  : л  оп   те   т ет   од   до ќ т  е  оод ете  к л тет  
од   п ење 

2.1. Ке к  лте  
од т  т е  д  те е  ке к  о о е п од т к ко " еќ " , кој   о у по о  т укту . 
о о т од оле т   по те, е т к  до ,  µ  о е д  е лт . о еко  лте от е 

п е  о коло д о е о  ќе п е  кте те л  те д  е т ло т  лое те  еќ т . 
е ото е о у ток о  о у к оо  дејќ   о е о о у  п е е ње к ло од од 

од т . д  о кт е  ј ле  о е д  е те  о лте от. еќ т  т е  д  е е у  едо -

о. Ке к те лт  от т у т е т к  к оо ; е к л те к ко т т  л  к л у  
т до т  е е ле . 

2.2. лт ње о кт е  ј ле  

кт е  ј ле  е ј ле  п о еде  од те ј л  од ј ле оде  о  к ко лу п  од о е , т е ет, д о, 
ј ле  т . о д  е о от ок тепе   к о по о о т, о еде   од кт е  ј ле  о е д  

 по к  о л т од д  . кт от ј ле  е ко т  око о п о е те  т ет   
од , дејќ   о у по о  т укту   е о о тој  д  п о  т о е  о к  те , ко  

п ед ку т ку  л  . еко  пе т д  л  е т к  о т то  о е д  е д о т о 
кт е  ј ле , то т к . Колку по еќе епол  е уп т те, толку подо о т е е д о т. 

Јо к те уп т  к ко е л , т т , ол  л  о к е е д о т  о т у т о од т . 

2.3. Јо к  е  

о у у ед   о ек у ње  од т  т од п о е от по т к ко јо к  е . Јо к те е у-

 о т д  е у т еко  јо  о јо  о то елект о пол ење,  п е  к л у  јо  о 
од т  е е у т о т у  јо , ко  е л о   ол . е у те  јо  т 

о е  к п тет,  отк ко ол т  е пол ет  о от т ет те еле е т , е у от о  д  де 
е ет. 

• јо  е у : т е о е д  е ко т т  от т у ње  т т  л  д у  е т o елект -

 јо  л  уп т .  
• К тјо  е у : т е е ко т т о до ќ т т   о еку ње  од т  лу ње  т до т  

 е   по т  јо   Ca2+
  Mg2+

 о Na+.  
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л к  : ол  ело о пол   е   л к  4:  т о е  ол  по ле јо к  е  

о  http:// .healthgoods. o /Dri ki g_Water_нilter_Bu i g_Guide_s/ .ht  

 

2.4. ење  
д о т о ење  од т  у   ут  о е д   у т  к оо те. о  е е т   

п е е  по о  додек  е е од ед  о от  ду ње  од т  / л  е е п л од  
т ет от. о е о ооп то е е лу   е е у ту  е кото ду ње. 

3.  кл д ње  од т   п ење 

те от  одо ду ње т е  д   о о т д  кл д  од еде  кол  од т  о оод ете  
е е о   д  е о е ед  од   п ење о пе од  од у ње, п  п о ле  о о от л  

т ет от  п  лукту к  по у к . те е е о  о  д  д т ол   д  е п е  
у ње о  л  е ње о текот  летото. е  д  д т т те  од етл , ду ње 

 ект . е е о те т е  д  д т де   д  е од у т  оод ете    д  е т 

едо  п о е к . е е о те о е д  е ко т т  од у ње  оод ете  п т ок. 
е   пе ј л  е е о   од  е е е о  о око о од о о ото  од т   

под т е е о   од  е по око од о л т   ду ње  од т  о е д  о лед  п од от 
п д  о т ј . е т д е у к : кл д ње по л  кол  од   о е еду ње  
оод ете  п т ок о е те  пот о у те. О е у ло  о е д  е по т т о ко тење  
оде  кул  л  ко е те т о ео к  по ок  о л т. 

 кл д ње  од   п ење о до ќ т ото, е п епо у т у ед   то ење о те е  от о   
пол ење  п ење. О е до   ко теј е  ј  т т т кл д т  од  о до ќ т ото о о е о 
од ду ње о к о оло к  о . до те  кл д ње пок ј то  т е  д  е е те   
т л  о о т к  то е ќе о е ле о д  е п е т т,   т е  д  д т т   д л , д  е е 

т п е т  п оѕ   ле о д  е т т.  
 

http://www.healthgoods.com/Drinking_Water_Filter_Buying_Guide_s/150.htm
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л к  : л  до  ко теј е : ле о 
е е ед о, де о е ед о кл д ње  п тк  
од   

 

о : CAWST  
http:// .ss .i fo/ ategor /i ple e tatio -

tools/ ater-purifi atio /hard are/poi t-use- ater-

treat e t/h ts 

1. т у ј   од т  до ко кот 

о еко  о екот ло у  по  д  ј  п  од т   п ење ле о до т п   пот о у те. о д е-

те е њ  д т у ј т   од  л  о у  п еку от о е  л е , попло е  л  д е  
к ,  подо   п еку е , к   оло  е к . ку т т , о леду њ т   о е е те 
л  пок  дек  од т   п ење е о у у т тел   ду   о е д  е е  о те -

ј л те о ко  е о ко т кт. 
е е , од т   п ење е т по т  до пот о у те  е д т у  о пе ј л  одо од  
е к , ко  т е  д  пол у т л  т д д  о ел д  е по  од  о до  к л тет. Оттук , 

те ј лот  е к те т е  д  е у о л  о еколку те к   п  пект   њ . оод ете  
д ј , о т   т л ј  од л от до до ќ т ото е од у т ко ење  т е  д  е т од 
т   ек пе т .  по еќе о   о  те , е ол е по лед ете о одул . 
е то е у о п ње е у т   од  о к те  е т . о д  е е о од у ње  
еко т ук ј   т е  е к , у те е улт т о к  тет   ду от  од ,   

пот о у те п еку о е  едо т   до ол о од   ло у ње  к л тетот  од т . пук те 

е к  е о то до еду т до у   од , о, то т к , о т д  д т о   ко т ј   
од т  дејќ  о   уп т  о е д  ле т о е т  д , то т к , одул . 
о д  ло о од у ње  е т  / л  т по т  ко о  од  о у п -е оп к  е ј  т 

п о ле  о пук  е к   оле  у   од :  п е  о  од  о е ј  %, о 
К т  % л  о к  %. у  е ј  т у е е  л  к   у   од ,  п е , о 

т л ј  %, ел к  т ј  % л  е ј  % од од т  е у   п тот од ду от до 
пот о у те.  

т л ње  одо е  о одо од т  е   е ење   у те  од  о текот  т по тот 
 од т  е до  пок тел  к л тетот  т укту т . 

 

о к те  те от  одо ду ње ду от т е  д  од у  оод ете  п т ок. околку е 
пот е о, т е  д  е т л т пу п   д  е о е ед  до ол о п т ок  д  е оп лу т 

пот о у  ко  е т о по еќек т  д . о е т  т   п отокот т е  д  т  дек  
е ето  д у ње  од т  е е п е о у дол о, о ел д  е е е ој  п то е те  по т 
 те пе ту т . 

 

http://www.sswm.info/category/implementation-tools/water-purification/hardware/point-use-water-treatment/hwts
http://www.sswm.info/category/implementation-tools/water-purification/hardware/point-use-water-treatment/hwts
http://www.sswm.info/category/implementation-tools/water-purification/hardware/point-use-water-treatment/hwts
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. у п ње  т ет  од  до е е о от 

. е е о   од  по ок од л т   
пот о у ко о  

. пот е   од т  о до ќ т о  
ко к 

 

л к  4: Ше   оде  кул  

о : de. ikipedia.org/ iki/ho h ehälter; Jo atha  
Cretto  

2. п у ње, од у ње  т е  

п у њето, пле е т ј т , от т   од у њето  те от  одо ду ње  по ете-

о т  оод ет  к л к ј   ел от пе о л. О  е е то ј по т е  дел од те от  одо -

ду ње. Колку е по оле  те от, по еќе ко  е по , по еќе од  е до т у , по о т -

 ќе т е те от  од по у т ко ење е к л к ј т   е џе те  от те.  
л њето, п њето  под то , е е от  ко у к ј т  е од т  о  уп у-

ње.  д  е ко т ол т еп ед де  ту , ед  од елокуп те д  е, то т к , отк   
лок ле  те  пл   те от  одо ду ње. п  оп  т  е еде  о одул . 

от те т од о о о т д  т л т е к ,  д  ку т  д   од у т п е т тел те 
т .   е о е о д  е поп  к е т  оп е , о, то т к , д  е п о е у  ел т  

оп е   едо  . ед те, е к л те, л те, т  т е  д  е од у т  е у т 
п е е т о. д о т  п о   п о е к   де т ку  п о ле те   е е д  е п е е т 
оод ет  е к   поп к .  од у ње  о о у ње  е т   дол  ок т е  д  е е 
елокупе   по ед о п о е к , тење, о о у ње л  е   ј т те дело   е т , 
клу у јќ   к  пл . 

о е к те о е д  клу у т: 

• е ек ј . дејќ  о  е ј л  дел, т е  д  е п о е у  е   д е  о о . 
• лт те  е е о те т е  д  е т т едо о. 
• пек ј   лок ј т   л от  л те  о от  од . 
• едо  пек ј   п е т тел т  т , одо од т  е   е е о те. 

от те т е  д  д  д т по е  о те т   по е т  оп е  кој  е ко т  о лок л т  
п е т тел  т .  п л о у к о ње, п епо л о е д  е лед т т ук те  

ду от. ду те, о л те л  е о л те л т  о е д  о е ед т о ук   те 
у ед  л   пе  те  по  о ду њето о од . еко  ду  о т д  по уд т 
до о о   од у ње то т к . о о т  од ек пе т  о е д  де о у ко .  

е от  лок л те от   е џе к от пе о л т е  д  е о то  од: 

• п о еду ње л  у ње  л   од т   о ј у ње  е улт т те од те то те о 
о л о т о п оп те 

• о е к  дек  п е т тел т  т  у к о  п л о 

• т т   о от п от  ду ње 

• опол у ње  е к л те 

• п о еду ње  ут ко од у ње  л  поп к  

• ој у ње  од о о о т те  п е , о лу ј  о ед  о тој  

• оку е т ј  

• ње  е   клу у ње  те е т  т   ње т п е т  
к  т у е т   отење  од у ње  те от  одо ду ње 
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еп к, е т е  д  д т о у е  о от те  е џе к от т . Опе то те  од   лок л те 
л т  од о о   одо ду њето т е  д  т од еде  о о  по д   д  е т  
оод ет   од л  у лу   одо ду ње е јќ   п ед д те ко к , к , те к , 
е к   к о оло к  пект . о у е ј  л  т ту  уд т о ук  л  т ок   

пл ње, ње, т л ње, у к о ње  од у ње  одо од т  т укту , 
то  о еле д  д т поделе .  

3. кт о т , е улт т   е ект  по  о  

кт о т  по  о  е улт т /е ект  

т ете д л  лок л те от , опе то  
л  о  од о о   одо ду њето е 

о у е  оод ет о  уп у ње о од те, 
от   од у ње  т ет от  те те  
ду ње. Кој е од о о е   то оте  

оп ? 

• т дете  те к л к   
лок л те ду   од   пе о лот. 

• т дете  до т п те ку е   те к  
уп т т   у к о ње  е ед о  
од л о ду ње о од . 

• л  кт о т те  ледење, от   
од у ње е е ул , е т   
д л  е п е е т т е улт т те? 

• л  е до т п  к т   пек ј , 
о то   од у ње? 

• л   до ол о уџет  пол ње  
от   од у ње  т ет от  од   
те от  ду ње?  

п е  е п е лед  л т  ко  е т о 
ј ото одо ду ње. 
o де т ку  е д те, о к те  

те о о  к л к . 
o п е  е поп   по уде те ку е   

те к  уп т т .   
o  пол ње е те   д о   

е ту ње о к  о отењето  
од у њето O & M   ду њето о од .  

o е о е у т к те у ло  ко  е 
од е у т  отењето  од у њето  

те те; доколку е пот е о, е 
де т ку  лте т  к  
е у . 

o е  к т  о оп   од о о о т те  
д те  оте те, ек е ј т   

о то / пек ј , од у ње  
о о у ње  те . 

 

К де то е п е л о, д  е де т ку   
п о е  те от  п е ту ње  од   
еле е т  ко  т е  д  е ел т л  д  е 
п л од т. о јте д л  од т  е л  т е  д  
е т ет  о к   до ќ т т .  
• ко од о о от е д , ко  еле е т  т е  д  

д т ел  л  п л оде   к ко  
д  т ет  е ко т ? 

• л  е п е те т  од  оод ет о 
де   е ед  до е тото  
пот о у к ? 

• К к  е ек е ј т   пек ј   
о о у ње  те от  п е ту ње? 

К де то е п е л о, те от  п е ту ње 
од  е оп   п о е ет, п е  е д ј ; 
де т ку  е л те  л те пект   

те от. 
o ет от  од  е оп д  - п ј е  е 

еле е т  ко  т е  д  д  е от т т л  
п л од т. 

o Оп  е те от  де ек ј   
е о т  е к о т. 

o о т п  е е т  од пек ј т   
од у њето.  
 

т ете о к л тетот  од т  п ед  по 
т ет от; ко  п ет  е лед т  к к  е 

е улт т те? 

• л  е улт т те од те т њето  од т   
п ење е до т п   ј о т   поделе  о 
ел те? 

• л  е пот о у те 
о /еду   ко тење  

е ед  л  е е ед  од ? 

е т те од л те  од т  п ед  по ле 
т ет от е до т п   п о е ет . 
o т пот  етод те  о ње  

пот о у те  к л тетот  е ед о т   
од т   п ење е о по т е   

пле е т . 
o от о у те е еду  к ко д  е у  

од  е ед о  к ко д  ј  т ет т е т т  
од  ење, лт ње  

т ете д л  т ет т  л  до т е  од  о тој т   о јект те  кл д ње  т  
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е у  е ед о од т   опе то от л  
до ќ т т .  
• л  е е о те е п е леду т  т т 

едо о? 

• л  е е о те е т те  од 
тет ? 

• л  е од т  т те  од ко т кт о ете, 
лк   л  ко ? 

е ед о т е п о е у   ко у л о  до о 
о  е п ј у . 

o е п ј у  ек е ј   пек ј   
тење. 

o К де то е п е л о, пот о у те е 
о   е ед о кл д ње  

од т   п ење о до от. 

т ете ј  о тој т   упот е е те 
те ј л   лок л от одо оде  те  / 

одо од  е . 
• л  у те  од  о т укту т  е 

лед т  лок те  у те  од  е 
де т ку   е т ? 

• л  од т   ко о  ој т ? 

• л  по тој т е т  п ек   ко  е 
п те?  

• л   еко  „ т “ е к , по те  тек  
е е ет  к те  по у њ  о к те 

 е т ? 

• л  по тој т д  л  о л т  о ед  
о е оод ете  п т ок  од т  л  ко  е 
е ду т ооп то? 

од от е  е п е лед  о тој т   упот е е те 
те ј л  о к те  одо од те е   

до ќ т т . ко е п е л о: 

o Лок те  теку њ т   п те е 
де т ку   п ј е . 

o е е т е е  у   од .  
o е лед т е те о т   е ет ењето  

п ек . 
o К де то е п е л о, е леду т, 

т  пле е т т пл о   
поп к  л  о о . 

о лу ј  о ед  о тој , д л   
к о е  пл   пол ње? ко од о о от е 

д , к ко лед  пл от? 

к о е  пл   т  лу  е  пол ње. 
Оп  е од о о о т те, д те, 

лте т те о   од , т те ј те  
о е еду ње  о   о ет   
пот о у те. 

 

7. о   допол тел  л те ту    
 

у к о ње  ке к  лте  еќ . о т п о од http:// . ate life.eu/ht l/te h ologie-uk.ht l 
пекто т  п тк  од  DWI , . п т т о  т ет   л  те   одо ду ње. 

о т п о од http://d i.def a.go .uk/ esea h/ o pleted- esea h/ epo ts/DWI _ _ _ a ual.pdf 
д  до  . од   купу ње лте   п тк  од . о т п о од 

http:// .healthgoods. o /D i ki g_Wate _нilte _Bu i g_Guide_s/ .ht  

ет   од  о до ќ т о 2, од   еколо ко д је о Ло до   Ло о оу WELL  No. ., Ski e , B., 
Sha , R. . о т п о од http:// .l o o.a .uk/ ell/ esou es/te h i al- iefs/ -household- ate -

t eat e t- .pdf 
Ja kso , P. J., Dillo , G. R., I i g, T. E., Sta field, G. : п т т о  т ет   л  о о од  те ; 

Оддел  от  ед , т по т  е о ; к , ел к  т ј  

О   е ет од  е о  о одо ду к от екто  о то  оп , К к   е т л  
ј , О  пу л к ј . 

Од л  т ј   е џ е т  од , п о ту ње  од , . о т п о од 

http:// .ss .i fo/ atego /i ple e tatio -tools/ ate -pu ifi atio  

ет к  е т ј  ој  од   О , . о т п о од http:// .u es o.o g/ e /e / atu al-
s ie es/e i o e t/ ate / ap/ d / 

О, . ет   од  о до ќ т о  е ед о кл д ње. о т п о од 

http:// . ho.i t/household_ ate / esea h/safe_sto age/e /i de .ht l 

http://www.water4life.eu/html/technologie-uk.html
http://dwi.defra.gov.uk/research/completed-research/reports/DWI70_2_137_manual.pdf
http://www.lboro.ac.uk/well/resources/technical-briefs/59-household-water-treatment-2.pdf
http://www.lboro.ac.uk/well/resources/technical-briefs/59-household-water-treatment-2.pdf
http://www.unesco.org/new/en/natural-sciences/environment/water/wwap/wwdr/
http://www.unesco.org/new/en/natural-sciences/environment/water/wwap/wwdr/
http://www.who.int/household_water/research/safe_storage/en/index.html
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т у ј   од   
п ење - е к  

то : т  јло , ет ел, л к  Јо д о  

е е 
 под ото к т   л   е ед  од   т ј  ( , о  д  е ет   

те пект   д т у ј   од   п ење. О ој одул  о ј у  о е 
пект   д т у ј   од   т е е:  

• ј е то ко те те до   е к ;  

• п ед о т те  едо т то те  л  те ј л  ко  е ко т т о е   
одо ду ње  до ќ т т ;  

• о т   оод ет о  те ј л   ко плек о т   те ј л те.  
 

де  е  п кт  о ет , о ел д  е п епо т л  до   ет л   
е к .  

е е т  е  е о о    ј е т те о тету њ   е к те ко  е лу у т 

о к те  одо од т  е .  

ел   
т телот д  о е д  оп е еко  до   е к  ко  е ко т т о 

д т ут т  е   од   п ење.  

е  т п ед о т те  едо т то те од ј е т те ко те  те ј л   т е  
д  у т к ко д  е де т ку т оло , к   еле  е к . т телот е 

е е   
 п те  ј е т те о тету њ  о е т . 

Клу  о о   те  
ет л  е к , ле о еле о, по ку о еле о, к , оло о, пл т  е к ,  

  , е те  е е т, ко о ј , у ње, тет , од у ње; 
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т у ј   од   п ење - е к  

о ед  

е к те ко  е ко т т  д т у ј   од   п ење е п т од пл т к , ето  л  ет л  
п е , по ку o еле о л  к . те од  т еко  п ед о т   едо т то , о 
о о те  те ј лот  екој  е к  т е  д  пол  еко  од еде  њ .  

о у кто   к л тетот  од т , клу у јќ  е ј   к кте т к   од   п е  pр 
ед о т, ол  ко  е т о т о од , до еду  до ко о ј   е к те то е ко т т о 

д т у ј   од т . Ко о от  од т   л о е под ко т ол   ледење  п л оду ње  pр 
ед о т , к ко  п еку ко е т ј   к л у  о т  о од т . ду те  од  т е  д  е 

п т о о е кто   е е ту л о д  ј  т ет т од т , то ќе до еде до лу ње  
ко о ј т  д , то т к , одул   . ок ј то , т е  д  д т  оод ет   око 
к л тет  те ј л   д т у ј   од   п ење.  

е к те  д т у ј   од   п ење т е  д  д т оод ет   т по т  од . о о у 
е ј  о о  е у о л е  пот е те  л о от к л тет  е к . Ко  е о ко т кт о 
од  л  по , те ј лот т е  д  де отпо е   ко о ј   о  е к  е к    

те ј лот д  е до ол т ток  уп т  д  д т јде  о од т . то т к , е к те т е  д  
д т отпо  п от  еде от, т е е   д о е е  п т ок,  те пе ту .  

о о у е ј , ду те о од  л  лок л т  д т ј  т од о о о т  к л тетот  

д т ут т  е    к л тетот  од т , кој у   ет  од од т  о до ќ т т . о 
до от, оп т е кот л  кл е тот о  од о о о т  е о те / еј те е к   л тк   т ет  

 од т . ј от  т ел т  подолу пок у т п е  од кот к ,  кој о е д  е епл  о 

о у е ј . 

 

 

 
 ко : одо ду ње                о : . S ottish atersuppl . o.uk  
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. ј е т те те ј л  ко  е ко т т  т по т  од   п ење 

1.1. ет л  е к  
Ле о еле о  е к  о одул е  л   
 

пот е   е к  од ле о еле о  дол  т д ј . о    ек, т е оѓ т е о 
ко тење к ко е к   п т ок п  т по тот  од    л  к ко к л о   од од  

е к . о о е то , о у е те ко д  е јде п о од т о  е к  од ле о еле о. Ле ото еле о 
е ел т о е т о, о о де е о е е, до т п  е те ј л  о по ок к л тет.  п е , 

е к  о  одул е  л , то т к  по т  к ко одул , то  те ко еле о кое е о у 
по лек л о  ел т , по д  е о т  одул о т  клу ј . 

 п о од т о  е к  од ле о еле о л  одул о л  е к , е л   д у  ет л  е 
дод де   т. . у о о еле о. у о ото еле о е еде  п о од  топење еле  уд . о т   
дод де  кол   од по к те ој т   ко е от п о од.  дол от ј о ко тење, 

 е т т  од ко о ј   еле ото. е то, одул те е к  е лку отпо   т е  
ко о ј , п  о у е то, по т  е пок е  о пол у ет  PUR , ту е  л  е е те  лте  

Г л  е к   
де  од јпопул те те ј л   т по т  од  е по ку ото еле о. еле ото, ѐ у те 

о т у  еде  од јпопул те ет л  то е ко т т о оле  е  п  д т   
д т ут  е   од . ко по д  е т л о т   те ј лот, еле те е к  т е  д  

д т о ло е  о ел д  е л  т  л , ко о  отпо о т. Од по ку ње ( лој о 
к   е к те, к л тетот е оле у . кот е лој од  е   еколку ет л , о ко  
к е л т  ко по е т . о о у е ј , е о по т е  по е  њ   о т от  ет л . 

л те е к  е у т тел   ко о ј , к ко то е е к те од ле о еле о. то , од  
кој  до ѓ  о ко т кт о по ку  е к  т е  д   е-ко о  ој т ,  т од еде  

т   pр ед о т. ко од т   п ење е де  о ло , о е д  е о еку  оле у ње 
 ко о ј   еле ото. од ње  pр ед о т   од т  п е у  ко о  е ект  ло  

од   еле о.  

еле те е к  то е о ко т кт о по т , ј е то е еде  о е е т е е те -по т . 
л  кол   у ње  е о те ј  оле у  т л о т   е к . л те 

е к  е п л о е т   ле о е от  о , о т ел т о к ток ек  т ење. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

елт   д т у ј  о  

куќ т , ќе л ј е   

о от  те ј л  
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к  е к  
к пе т те  к т ј о у к те е к  по д  т  у е л о т. е е по од   
одо од   те   еење, к ко  т л   о од . оле  п ед о т е то  то ло т  
од  е  л   о у ло л ј е  к те е к . ок ј то , к от  док о 

кте д  ој т , ко  о поп е у т ојот  кте те о т е о т   е к те. 
еѓу од о ку т о од отењето о т е е к  пок у  дек  т  е п еко  упот е  о 

одо од те  еј те те  т е од  до  од . е , к ко  о те д у  п о од ,  
о к те е к , то т к ,  еко  о у њ  о од о   п е т . е е толе т о у 

к ел  л  о у лк л  од ,  о у ек  л  о у те к  од . Оттук , ду от  од  о  
д  д т е   о те ко о  ој т   од т   п ење од к  е к . о е  о , 

т л  к  е к , е т т те  лој  о к к л у о  ед е т . о о т од 
т до т   од т , лој од о к е  о е к те по еколку е е , то лу  к ко т т .  

 

 

 

 

 

 

 

 

к те е к  е к кте т о  

д л о т  у о т,  
о е ел т о к п . 

 
Оло  е к  
  
Од п ед о у еко   о о у е ј , оло те е к  е  о ле  те ј л  е к   од  о 
д т ут т  е    т л ј  о к те  п т те до ќ т .  по етокот  -

т , т л ј т   оло  е к  еќе е е ет  од т   д у  те ј л  к ко к  л  
по ку о еле о,  по ее етт те од  од пл т  е к . ек е ј т   пој т   оло  

е к  о д т у ј   те те  од  е л ку  од е ј  до е ј . Оло  е к  о т д  
д т по оде  од ко о ј   д  о ло оду т  оло о о од т   п ење. ок ј е к   од   

п ење, е  л  дело  од е , е ко т   д  е пе т т у   то т к , о е д  од  
еле е т   оло о.  

о д  ок т  ток о т  оло ото, оло  е к  е е ко т т по еќе  ду ње о од   
п ење. 

1.2. л т  е к  

у о  пот е   д  е п  по еќето пл т к  до ѓ  од т   п оде  . о д  т  
ел т о к  т о о , ле от ј  о п о од т ото, о о т,  i pe ious ess  од , 

пл т к  е ко т т о оле   п о у ње  оп е от  п о од : од т ј  кл по   е к  
е ет   т по т  од   п ење. л т  о е  о у ед к  те ј л  к ко то е 

е е т  ет л  о од   п ење е .  
л т к  е то е ко т  од ет л  по д  оле  ој  ој т е  п ед о т : пл т  е к  е 

ле е   е  от о е  пл е   п клу у ње  лек л о т   пл т  о е д  е 
поед о т  т л ј . л т к  е о о по к  о е   е п от т   ко о ј   
к л ње ко   т ет л  о еко  пл к . еп к, д к ј   у л у ње  тет к  
е к  ду  од пл т  е к  те ј л   од  о е д  по то . О е ду  е ој т о 

д  е лу  п  к  " у " о , о е до ол   д  е е е т   ку   о е д  д де 
е о т о еко  лу . у  едо т ток  еко  до   пл т  е к  е то  то т е т 

ле  отпо о т  ло  од . ј е т те до   пл т к  е ко т т о д т у ј   
од   п ење.  
о п одол е е е п е е т  ј е т те т по   пл т к  то е ко т  о д т у ј т   
од   п ење. 
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ПЕт пол ет ле  е к   
о о т од к л тетот  п о одот, по тој т пол ет ле  е к  о ок  у т  рDPE , о 
ед  у т  MDPE   о к  у т  LDPE . ото  у т  о у  п т окот кој е к т  

о е д  о д .  лок  ко  т п т ок п т ок л  те , (ул , е ко т т рDPE е к . 

  

л т те е к   т  е по еќе  по еќе е ко т т  д о е   т е  

д т у ј   од   

 

е о те   е к те од л  п о од тел  пок у т л  по   те пе ту-

 о од о   п е т   о о е д т од -  до +  °C. е к те од  уп т  е отпо   
улт олето  .  е к те е упот е у т о одо од те  т к  те . окок л -

тет те  е к  т дол  ек  т ење  од   ле  е  од у ње. т ок  отпо -

о т  уд   е отпо   пук ње ду    к  те пе ту .  е к те е то т к  т л  о 
од   е т те де ј   ко од ње. еп к, по д  л те л  е оод ет  по у њ , е е 
е оо е  ле њ  о д т ут те е  о пл т  е к . 

PVC Пол л ло д  е к  

 е т ет от јко те  те ј л  пл т  е к ,  то  по по    пол п оп ле .   
око е ко т т о де т ото, дејќ  е е т , д л   ле о упот е л . О ој те ј л 

е ет  дек  е ко т  о  % од п от  д т у ј   од  о . о т те ј л    о 
к л ј т  о е е к  е упот е у т о % од пок е т  к л к  е .  е к  
п п ѓ т  је т те до   е к , о те ј лот  те де ј  д  е к . пот е т   

 е ко т о е , о о е о то  то од  тет  е к л   п е  ок те , ко  о е д  
е пу т т о от т  ед  о текот  п о од т ото  п  ко е ото от т у ње о ење . 

 

 

 

 

 

 

 

е те е е т  е к  е ко т т око 

 д т у ј   од   о у к ло ет  од  

о е д  е јд т  ел от ет. 
 

о   ото ј : the E iro e tal 
o sulta ; http:// .as estosguru-o erta. o /A-

CM ths&нa ts.ht l  

. . е о - е е т  е к  
е т е е т е е   е е т  п е т е о ол т, л   п е , о тл д е е т  ел 
е т. е т е е т  е к  е ко т т  д т у ј   од   п ење. по ед е улт т те  

дол от ј от о то , п ј е  е  лу   е  о к  о д јето  пот о у -

те ко  до т од   п ење од е т е е т  е к . о е , е  п о  о ко  е ут ду  

е   е т те е е т  е к . еп к, де е  еколку е ј , к ко то е о ј , е ј  л  
ол д ј , е до олу т ко тење  е т о- е е т те е к   о  д  л  е л т ј  

 е т .  
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е о лот кој от  о к те  е т т  ду т ј   от  о е т  е к  е ло е   
д у ње е т  л к , то е оп о  д јето  луѓето к е о е ,   о у те екол-

ку е ј  ко  е у те до олу т д  е т л т е т  е е т  е к , п ед е дејќ  е по -

 о еко о ј т .  
о у ек  од , од  о к  ко е т   к л у   е у  о е д  п ед к т по о -

о т  еко т   е т те е е т  е к ; доколку ед  дојде до п отеку ње, то  ќе до еде до 
ло у ње   к јот е к т  пук  под п т ок. 

. оо е  п   о тету ње  одо од  е к  

 Ло  к л тет  те ј лот  е оод ет  т л ј  

Ло от к л тет  те ј л   е к т   е оод ет  т л ј  ќе о к т  отот  е к т   

ќе  п  по еќе д  е подло   теку ње  пук ње. е к те ко  то е п е  од поло  
к л тет о е д  л ј т  лт ј т   е к л  о од т   п ење  д   п т е к те 

по у т тел   ко о ј . о о у е ј , у ло те  д т у ј   од   п ење т од 

к л тетот  е к т    клу у т: лед те еоп од  к кте т к : оле т   е к те, 
о т от, ој т т   к л тетот  те ј л те. т о т   е к т   од , т  о тој   

од у ње  к л тетот  од т  л ј е  т  л , д л о т  е ед о т. о т те е к  
е по к л , кло  е  к ење. е оод ет  л  ко-к л тет  те ј л   одо од л   

по у ње  е к те то т к  о е д  л ј т  к л тетот  од т   п ење  д  ј  д т 
од т   п ење о ду , к ко то е оло ото л  од т  д   уде  ку .  

т л ње  е к   п тк  од   / л  по у ње  до ќ т т  о е т  е е от   
ек л ку  л , туку  п о е о л . еп л о т л те е к  е то е улт т о 

лт ј   ду  л  п ек  / теку њ  од к те  е т .  
ок ј к л тетот  т л ј   е к , от  е т  е то т к  клу е  кто   е ед-

о т .  п е , т л ј т   е т л  о к те  д т ут т  е  е од у т ко 
ење. е т л те о е д  ол т де т   е к т   д  п е т ду ње од окол те 

е . е т л те, то т к , о е д  о п е т по т от п т ок  од  о е т .  
е е е оо е  пој т   т л ј   е к  / е к   т   л  до   ет л  о 

по е е  едо лед, то е улт  о л к  ко о ј . о о е д  е ко т т л  до   
ет л  о е т , еп к текот т е  д  о лед  едо ледот  по лку ко о ј .  п е , текот  
од т  т е  д  о лед  едо ледот  к т : од л  ел к д  о од  до к . 
е оод ет  т л ј  о е д  е лу  о о е о о лу  ко  ек л ку  л  п т 

поп к  л  п о у ње  е т . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

к  . Ло от к л тет  т л те 

е к  ќе  о к т  от от ек  по еќе е 

кло  ко  теку ње  пук ње. 
о   те : http://alpharetta.ol . o  
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Ко о ј т   

о о т од о о те, од  о е д  п ед к  е к  е к  о ет л   е е т  е к , то 

е еку  ко о ј . е к те ко  ко т о д т ет л  о од т   п ење. то т к , по то  
к дек  е к т  ќе по е д  ле у    по т  л  од  пук т , оле у јќ  о кот од 
лт ј  од к оо . Ко о ј т , то т к , ќе п ед к  е тет к  п о ле  к ко к е о 

/ е  л  те о л  еле  то к   од , л  од  о е т к  л  о ет ле  ку .  
Ко т ол   ко о ј т  е уп у ње о к ело т, лк л о т  д у  к л тет   од т  ко  л ј т  

е к   оп е т  кој  е ко т   т по т  од .  ко т ол   ко о ј т , оод ет  те то   
од  е еоп од .  
е то, т. . La gelie  те о т  дек  LSI  е ко т   о у ње  ко о  ој т   од т . 

Л  LSI = е е т  pр - PрS  ук у  ко од т  о у , е т о , л  д  е о оте  о 
к л у  к о т. ко LSI е по еќе од , к л у от ќе о   ќе е п о еде т те  лој  

т е о т   е к те; ко LSI е по лку од , од т  е ет   ко о . О  ко т ол   
ко о ј  е д   ду от  од . ок ј т е т  ко о ј , д о е  ко о ј   е к те 

то т к  о е д  е лу , то е п ед к  од е к ј т   по т   од т . то , т те  лој, 
 п  ту е , е то е п е у   д о е т  т   е т  е к . 

у ње 

ко те пе ту т  п ѓ  под то к т   у ње, по то  к  е к те од у ње. дејќ  
л т   укот  т т  од  е оле у , т те е к  ќе попу т т,  пото  ќе пук т, 

то ќе п ед к  одле ње  оле  кол   од . о е е  п о то , е к те т е  д  е 
п т, дејќ  е к те е о е д  е т т т од те пе ту  под ул т . о д о е те о л т  
о туде  , одо од те е к  т е  д  д т т те  од к  те пе ту  о коп ње  
е к те до ол о дл око о е ј т . л о т   е к те о е ј   од кл т   о е д  

 од  до  ет  долу о е ј т . 

Голе  п т ок, л п т ок л  е  п т ок 
ко е к  л  ло о те е е о до  о , л  ко пу п те  од  е у к о  п л о, 

ок п т ок о е д  е улт  о е к т   од , кој  о е д  п ед к  п ек   о тету ње  
е к те. Од д у  т  п т окот т е  д  де е ул  о т ко   то пот о у те ко  

е т о око е оѓ  о л т  е лу .  
е о у ок п т ок  од  л  е  п т ок о е к те о т д  е пој т  е е  оле  

де ект , к ко то е п у ње  е ко од  л  оле у ње  упот е т   е т   п е , 
по  л  од у ње  пол њ т . то т к  о  пој   те от  поју ње о е д  
п ед к  о у ок л  улт  п т окот о е к те. е о у ок л  е  п т ок о е д  
п ед к  пој   ко т  од  л  по т от п т ок о к те  те от, 
п ед ку јќ  е е ед  од   п ење  ок  пот о у к  кте , е к  о л  

д ј .  
оод ете   т ле  п т ок о те от  одо ду ње е еоп оде   е ед   к л тет  
од   у  по к   од  до пот о у от. едо  ко т ол   о тој т   е к те, поп к  
 тење  е к те, е у ње  п ек  о  одо ду њето,  о ело д  ј  л  пој т  

 оп о т  о о у е о . 
 

. кт  о ет  
 

.  К ко д  е п епо т пл т , оло , к  л  еле  е к ? 
л т  е к  о е д  е јд т о по о те до о   т к кте т е  лед е о е д  

д т о , , ел ,  л  п о   е поју т о лепење л  о о . о о т  од 

о тету ње о е ење е   то  е  д  д  о т  е  еле . л т те е к , ќе п о ед т 

упл  ук  е т т  к де то е по т е .  

 

к те е к    о у  о е д  е де т ку т, п еку ој т   о  / к  кој  

пот ету   п к . пое те ј е то е п е  о к  о о  л  о е  т   

ле ење. Ко  ќе е е е к т  е к , о т у  о ое  л ј . еле  д к  е пок у т 
доколку  л   од  то е о ко т кт о к т  е к .  
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Оло ото е о о о л  е е о 

 

Оло те е к  е ко т т о по т  до о , о о де  п ед  л   о о т од 
д т . Оло ото   л  е е  ој , е ел т о то. о   д  е де т ку т 
оло те е к  е д  е е е по т  о п к  л  л е  о јект; ко е оло о, ќе е пој   

л  е е  ој .  
 

еле те е к  е п епо тл  п еку, т  ој  л  ' ѓо от . еле те е к  о у 
поте ко о е д  е е т / о тет т,  л к  од о т т те. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Л е  е к  

о   ото ј : 
http://i ages. itrasites. o /du tile-iro -pipe.ht l 
 

.   кт о т   лу ње  ет л п еку од т   п ење 
• олку ло кој  од  о од еде  т п  е е ко т  о пе од од е т  л  по еќе, е 

"о ло оду " л д  од  од е к те. Колку по еќе е е о т у  од  о е к те, толку по еќе 
оло о л  к  то  о е д  од .  

• д т е от  д  дете у  дек   ото  оло о л  д у  ет л  о од т  о 
до ќ т ото е д  е те т  од т   дле те л о то ј . ду от  од  

о е д  де о о тој  д  по уд  о  л  по о  о те т ње. е т њето е 
о о е о о  тел те о т  , дејќ  пу т њето од  о е д  е е е к о о ок  

д  о ле ење  оло о  е т л те е к .  
• о лу ј  ко о ј  о к те  е т  л  т л ј  о до ќ т ото,   то е лу у  

е то, ду от  од т  т е  д  де ко т кт . од т   п ење т е  д  е т ет  о 
к т   д  е п  по лку ко о .  

• ко оло  е к  о о ло од т оло ото о од т   п ење, јдо   д  е л  до т , 
п еку од т   п ење, е д  е о о т е к те. 
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. . Од у ње  е к   
 

е то е лу у  ед е т  л  о- л о  д  е д т по ѕ дот  е к т . о о т од к л -

тетот  од т   е т  о едо о тење  е к те о е д  е л ј е д  е е т е тет к  л  
д т е  п о ле . К л ку  л  т е  д  ј  п о е т ек е ј т , етод те  еле т-

о т   е к те  пот е т  од тење. ут к  де ек ј   е к   е е ту л о ку ул  
т е  д  е ет  к ко дел од отењето  од у њето  е т . 

4. о  кт о т  о , е улт т   е е ј  

о  кт о т  о  е улт т  / е е ј  
т у ње  дот  е к те ко  е 

упот е у т о ј т  е  о подд к   
одо ду  . 
• т у ње  дот  е к те ко  е 

упот е у т о  лок л ото до ќ т о 
(п еку људу ње, п л ... . 

• Колку ет  е к  е упот е е ? 

• Колку е т  е к те? 

е лед  ко те  е к  о к те  
е т , клу у јќ    до ќ т т  е  
пол ње.  

п е  е д ј   е т . 

К ко е о  д т ут т  е ?  
• л   еколку о ? 

• л  е о о д  е ол т дело те  
е т  о лу ј  поп к  л  

п опу т њ ? 

• л   ле л  л  е оод ет  ко ек ј  
о е т ? 

еде  е ок те  д ење  

до е те еле т  е е о , 
лок ј т   е т л , л те о   

к , еле л  п клу о , т  к е  

л  о е еде т  од  п ед ку  ко о ј  
л  ед е т  о к те  е т  л  о 

до ќ т т ?  
• л  к л тетот  о е еде т  од  е 

т ет  о ел д  е е е ко о ј ?  
• л  е п  т у ње  к л к ј  

 е к те л  пу п те л  еле ото /  
депо т . 

л о т   ко о ј , депо т  о е к те  
оп е т  е п о е у   е п ј у   

o е п т едо  л   од т   

 е п о еде кет   теку ње о к те 
 е т , ко е о о о е ење  у те 
 од  одо е  о к те  е т   
• л  по тој т к  о у те  п т ок? 

о е  е п е у т, о е от  у те  
од   / л  лок ј т   теку њ т  о 

к те  е т , ко  е де т ку   
п ј е  

де т ку ње  од о о о т   п кт к   
отење  од у ње  е т   

• л  по то  п о   пек ј , тење  
де ек ј   е т  е к , е е о ? 

о   пек ј    тење  
е к те  е е о те е  пол ње л  

е е  по е  п о .  

o ек е ј т   етод   тење е 
де   

o Од о о те л  е де т ку   
еде  

околку е п е л о, д  е де т ку т 

о те подо у њ , л  поп к   е т .  

 е о   о  то т е  д  е п  о 
лу ј  о е   к л тетот  од т   

п ење 

o  е улт т те од п о е к   е к те е 
д кут  о ек пе т , до ќ т .  

о е  е пот е о д  е пл т 
кт о т ; е к те д  е поп т л  
е л т т, к л тетот  од т  д  е 

п л од   д  е п  едо  л   
од т . 
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. о   допол тел  л те ту    
 

I spe tAPedia, . Gal a ized I o  Wate  Suppl  Pipi g, & Gal a ized D ai  Pipi g. A aila le f o  
http:// .i spe tapedia. o /plu i g/Gal a ized_I o _Pipes.ht  

U ited States E i o e t P ote tio  Age  EPA , . Basi  I fo atio  a out Coppe  i  D i ki g Wate . 
A aila le f o  http:// ate .epa.go /d i k/ o ta i a ts/ asi i fo atio / oppe . f  

U ited States E i o e t P ote tio  Age  EPA , . Lead i  D i ki g Wate . A aila le f o  

http:// ate .epa.go /d i k/i fo/lead/i de . f  

рa d Wate  . A aila le f o  http://e . ikipedia.o g/ iki/рa d_ ate  

Al-Adee   Lea hi g o osio  of as estos e e t pipes, I te atio al Jou al of Ce e t Co posites a d 
Light eight Co ete. A aila le f o  http:// .s ie edi e t. o /s ie e/a ti le/pii/  

WрO, Mai te a e a d su e  of dist i utio  s ste s. A aila le f o  
http:// . ho.i t/ ate _sa itatio _health/d /e /piped .pdf 

Te h eau, . Wate  ualit -d i e ope atio  a d ai te a e of d i ki g ate  et o ks. A aila le f o  
http:// .te h eau.o g/filead i /files/Pu li atio s/Pu li atio s/Deli e a les/D . . .pdf 

http://www.inspectapedia.com/plumbing/Galvanized_Iron_Pipes.htm
http://water.epa.gov/drink/contaminants/basicinformation/copper.cfm
http://water.epa.gov/drink/info/lead/index.cfm
http://en.wikipedia.org/wiki/Hard_water


 
 

одул  

К л тет  од т   п ење 
то : ет ел, л к  Јо д о  

е е 

од т  е од у т ко ење  отот, о то  о е  д  де п е о тел  оле т  о е ј те 
 те ко т е т  - од ј о те до ј о т те.  оле т  п ед к  од п то е  
кте , у   п т   п е , п ото о   ел т  е ј е т те  око п о т ет  

д т е   по  о од т   п ење. од т  кој  т у  до от до  о о до ѓ  
л  од под е  л  по к  од  од  од л  ек , пото , ек   е е . о у ед  

ко т т под е  о   од   ду ње  луѓето о од   п ење. о е о  к де 

под е те од  е е ек пло т т л  е е по од   п ење, луѓето е потп т  по -

к те од . о о т од о л от о   од т   п ење, к ко  од о у д у  п од  
 т опо е  од о екот  кто , у о т  од , п  ду   д  е т ет  т  о е д  пок е дек  
од  л  е тот . Оп   ј те ду   п ет те  од   п ење, 

те о   од  д т е   те к   е д де  о о ој одул. ок ј то , к -

л о до оле те ко е т   е к   к о оло к  п ет , к ко то е ут де о од 
т   оп к т  у ј   п ење д ект   од , е п е е т . 

ел  
т телот ќе д т е е   јоп те к о оло к   е к  ко т е т  о од т   од-

 д т е  л  те к   п  п ењето од . т телот ќе е тек е о ењ   п -

те  / л  о   еколку п од   т опо е  оп  уп т  о по к те, под е те 

од , к ко   к ј од т   п ење 

Клу  о о   те  
Ко т ј , п то е ,  по д јето, к оо , кте , е к л , ко о ј , 
пок тел , п ет , п ење д ект   од , т т , луо д, е , к д у , оло о, к , 

еле о, к л у , е у ,  

M
o

d
u

le
 4
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    њ  
  

п у ње о к л тетот  од т   п ење е клу е  тол   п  п е е ј  о текот  
по лед от ек  поло   п одол у  д  де о о   п е е ј   ко т ол   оле т те 
п ед к  од од т . од т  е од у т ко ење  отот, о т  о е д  п е е у  оле т  

о е ј те  те ко т е т  - од ј о те до ј о т те.  оле т  п ед к  од 
п то е  кте , у   п т   п е , п ото о   ел т  е  е ј е т те  око 

п о т ет  д т е   по  о од т   п ење. ј о у п ео л ду  оде  оле т, 
д ј е , кој   од т  де  од околу ,  л ј д   п ед ку  ,  л о  т  
лу  екој  од .  о те  по еќето од о е п то е  оле т  ко  п ед ку т 

к оо  е ко т ј   од т  о от к  л  о е к  ек л  уп т . еп к, 
п од   т опо е  е к  те  о од т   п ење, то т к , о е д  п ед к т 

л  оле т , о о т од еоло к те о тој . то т к , по тој т е к  уп т  е  
 по д јето, ко  е еп к, е к  у  ду   од  по д  те к  п . 

1. - : ј     
  ј     

отот е е л  е  к оо те. е, к ко  уп т   кол о  кте , е еоп од-

  п л о у к о ње  д е т от т кт  о е к те у те т   от те. еп к, к-

те  е т е  д  е пој т о од т   п ење дејќ  о е д  п ед к т оле т  к ј л те 
л . е, то т к , о е д  п ед к т п о ле  ко ле у т о телото п еку ко т  

 л  п ј л . О о е о п то е те ко  п ед ку т д ј е   о пу т т телото п еку 
етот;  т е пото  е п е е у т  луѓето. О  е еку  ек л о-о ле  п е о .  п то е  д  

е п е е у т по ек л о-о ле  п т, од т   п ење е о ед о од лк те  п е о . Ко т -

ј т   , е, п о   о лек , то т к , о е д    уло , о о е о ко  до те 
е к   т  у ло  е о . о тој т еколку ј т   п е о   оле т  п еку 

од т . е клу у т ду ње  од т   п ење к ј л от  п е , о е к  л  от к  
ет , од т  о те от  д т у ј   п е  п еку пук  е к  л  т е  -

т укту  л  е у т о до ќ т т  к ко е улт т  е е к  ку ње . 

 

ел  1: к оо  о ек л  о : о  

еѓу од о д е 414, 2008, 

http://www.newint.org/features/2008/08/01/toilets-facts/ 

ел   д  п е лед  ојот  к оо  ко  
о т д  д т п ут  о еде   ек л   п те 
 оде те оле т . Оттук , оод ет  т  е к  е 

пот е  о екој еко  од те от  од т   п ење  
д  е е е ко т ј   од т   п ење. е кото ку ње о од  о те   одо-

ду њето  л т  е  едо о ење  ете  е од у т ко ење  е к   
п етп л о т  д  е т те по д јето по  о од . к о оло к т  е -

ед о т  од т   п ење е е о по  о ек л  ко т - ј . еко  о  е т 
п од о о од т   о е д  т е п о ле т о, ко т е т т о оле  ој о одо од от 

д т ут е  те   п е  Legio ella , додек  л те  д у те к оо  о е д  е 
лу  д  е јд т о о   од ,  п е , о еј  от D a u ulus edi e sis ,  о е д  

п ед к  поед е  лу  л  еп де . одо у ње  к л тетот  до т п о т   е ед  
од , пол ње о оод ете  ет  оп т т  е  е подед к о  о лу њето  
ек л о - о л т  т ј   оле т . 

 

  ек л ј  о е д  од  

 л о  у  

 л о  кте  

,  п те 

 п т к  ј ј  

http://www.newint.org/features/2008/08/01/toilets-facts/
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 од -п тел  оле т  

кте к  ек ј  ј е , т у  т е к , коле , отул , п т у  
т е к , л  д е те ј , ле о ело  

у  ек ј  еп т т     олт , пол о ел т  

ото о т  ек  е  д е те ј , к пто по д о , Џ д ј т  

ел  2:   одо-п тел   оле т   

о : д пт о од http://en.wikipedia.org/wiki/Waterborne_diseases 

1.1. њ     њ    ј  
К ко то е п к о о ел  , ет о е д  од  л о  ко  к оо , о, то 

т к , о е д  де  п т те п то е . Л о то ко п ту ње  пе  оле т  ко   
п ед ку т к оо те (  п е , л о ел  t phi u iu   о коле ) о е д  де 

к по,  ко кте  е п ут  о о л ој, т е е о т д  д т отк е . е то то , е 

по еќе ед к  кте  е л т к ко д к ј   ек л о ду ње  од т , к ко то 

е кол о  кте . о о у е ј , док   е еј т о  ек л  кол о  кте  лу  

к ко пок тел  ек л  ко т ј   од т   п ење. о тој т тот  до   кол о  

кте  о о е к те  от к те е ,  о от т  ед . п от о  еколку д у  

кте , у   п т , кте те Es he i hia oli  ек л т  т ептокок  п л о ле о е 

л т. у т ото  о е кте  о од т  е д к ј   еод е ото ек л о 

ду ње ( д , то т к , одул 5  . о лед от дел, еко  кте  е п е е т  ко  е 

л   ледење  к о оло к от к л тет  од т   п ење. 

ек л  кол о  
ек л  кол о  е у ло о п то е  кте  ко  е п ут  о е от т кт  луѓето  по е-

ќето . е е еку т у ло о п то е , дејќ  о т д  п ед к т оле т  о под 

од еде  у ло  ( ок  ко е т ј , оле е  подло о т  ле  о е к  у оло к  од-

. у т о  ек л  кол о  о од  ук у   ек л  ко т ј   ј е ој т о 

п у т о  п то е . ј е т те д т е  п о ле  ко  о т д  е улт т од ко т кт о ек л-

 кол о  ко т  од  е д е те ј , т у , еп т т   т ое те т . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ел  : кте ј  Е-кол   

о : © How Stuff Works 

 

е ј  Кол  -coli) 
% од ек л  кол о  е т по   Es he i hia oli E. oli . О  кте ј  ее о де елото 

е о  топлок те от   е еоп од о  п л о ење  т . еп к, о  кте ј  

о е д  п ед к  еколку ек  д о  од де елото е о. E. oli по то  о о л т о о 

п од т , о п у т ото  E. oli о од  е к  ек л  ко т ј . E. oli е ј е т от 

п тел  ек   у от т кт, о, то т к , о е д  п ед к  о у д у  оле т  

к ко то е д ј еј , п е о ј , е т . о тој т о у до  ( е от по )  E. oli о л  
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ој т .  п е , E. oli т п O : р  о ло оду  оќе  ток , то до еду  до те к   к  

д ј е  о то  е . о  о е д  п ед к  е ол т е  у е е  д о  ( ) к ј де т , 

е то о т л  по лед . о К д , оде  еп де ј  п ед к  од E. oli : р   

по еќе од .  л   е улт е о  т  лу  о текот   од .  

ек л  т ептокок  / е  е те окок   

ек л т  т ептокок   е т  е те окок  кте ј  о л о е п ут  о е от т кт  

топлок те от . д о  од е от т кт, кте те п ед ку т ед к  кл к  

оле т , к ко то е ек   о от к л, кте к  е док д т , е т   оле т   

де елото е о. те окок  ек ј т  о е д  де п   ек   о от еу   

д т е  п о ле  о п о т т т    к от еп одукт е  те . е то т к  т отпо  

п от  т от   по еко  е те ко д  е т ет т. ек    о ек л  т ептокок  

о е д  е улт т о о о тету ње  ко т   еп  (т уење  к т ), по еко  о т л  

од  ( пут ј , т . о от т  ед , ек л те т ептокок  е поотпо  од E. oli,  о е 

д  п е е  подол о о од .  
Clostridiu  perfri ge s  
C.pe f i ge s е кте . -по т , о о   пк , е о , по  о о ње 

кте . о  е ј у т о по т , к ко  о е от т кт  луѓето  д у те ' ет .  л к  

од п ет од о по е т те  ле о еле л  E. oli, C.pe f i ge s е о о тој  д  п е ее о  

п ење, дејќ  е о у по . О е кте  о е д  по лу т к ко д к то   п е оле  
ек л  ко т ј .  ко т ол   к л тетот  од т   п ење то потек у  од по к те 

од , е п епо у  д   те т т  C. pe f i ge s. о  о е д  по лу  к ко д к то   пој т  

 тет  п ото о  к ко C ptospo idiu  л  Gia dia la lia. C. pe f i ge s л ј е  е от те   

о е д  п ед к  е т , по к  од   од  о ло т т  о те о п ење  
до ток е о о е о о е  од C. pe f i ge s. по те  C. pe f i ge s е о у отпо   т ет   
ло . 

1.2. њ       
Legio ella п е о ј  кте ј т  е е де т ку  о  к ко п   пој   те к  
п е о ј  о о е  е т  о . О  кте ј  е по  о пој   ле о ело  ле о е к  

оле т  ко  е по  о л о од у  е т к  те   од ; о о е о о л д  кул , кл -

 у ед , те   топл   л д  од  до д   кл . Ле о ел  о е д  е  од т   е о-

ол   ек ј т  о е д  е лу  о д у ње  ко т т  од  п еку п ејо  л  л .  
кте ј т  е п о јде  о етот о од т  ед , о те   е т к  од  по еко  

о е еду т ед   од леду ње  Legio ella кте ј т . кте те коло т о те те 

 од   те пе ту  од  до  тепе  ел у о  опт л о oC . 

1.3.        њ  
 д ект   од   п ење /  /  по е у  дек  е ј те- ле к  т е  д  п е е т е к  
 д  е о у  дек  од т  е ет   о е к   е д   т . О   дек  од т   

п ење о  д  де о ло оде  од ло к к  к оо   п т ,  од те уп т  ко  
п ед ку т поте ј л  оп о т  д јето  о екот! ту ед  Es he i hia oli л  ло 
кој е те окок  ек л  кте ј  е до оле  о  л од   п ење. д  то т к  одул . 

ек е ј   ледење  к л тетот 
ект т     од т   п ење то т к  ј  од еду  ек е ј т   е ње п е о  од   
л  е ет   о е к   то е ко т  о   п о од т о, то т к ,  к ко од  

о кој  е ду  од д т ут т  е   п е , од те . ек е ј т   од 
кол т   д т у  од  л  п о еде  екој де  о п о ет о . 
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к о оло к  п ет  ет к  ед о т  ој/  l  

е ј  кол  E. oli   

те окок   

Кол о  кте ј  *  

Clost idiu  pe f i ge s*  

ел  3: к о оло к  њ   од   п ење  

* д к то  п ет   д  е е  д л  од т  потек у  л  е под л ј е  по к те 

од . о : по ед д ект т    од   п ење: К  /  /  

 

олу е   од  д т у  
л  п о еде  екој де  о 

п о ет о  [ /d] 

о е ете о то  ој  
 п е о  од о 

е ј   о то  ој  
 п е о  од о 

<  ек е ј т  т е  д  е 
одлу  од т   е ј т -

ле к .  

ек е ј т  т е  д  е 
одлу  од т   е ј т -

ле к . 
>  - < ,   / од    / од  

>   - < ,   / од  

+ 3  еко  ,  3/d  е о  
дел од куп от олу е  

 / од  

+   еко  .  3/d  е о  
дел од куп от олу е  

ел  : ек е ј   е ње п е о   л   к л тетот  од т   п ење о 
к те  џ от о .  
о :   д ект   п ење од : К  /  /  од  ое   од   к л тетот 

 од т  е ет   о е к  , лу е от е к  оп к те ед  

2. е к  ду  о од т   п ење 

К л тетот  од т   п ење о е д  де под л ј е  еколку о :  
• о о т од о л от о   од   п ење, од т  о е д  од   п од  

ео к  уп т , делу о  елокуп отп д јето  луѓето,  делу о о д т е  
п о ле .  о е д  од  е т к  л  п од  о к  те  ле у ње  
п о од  ко  потек у т од у  л  о л т  о л то.  

• К ко е улт т  о еко те кт о т , е јодел т ото, ду т ј т  л  оо ќ ј, од т  о е 
д  од  е тот .  

• од т   п ење о е д  е ко т  о ко т кт  те ј л  о к те  е т ,  
п е , ет л од е к .  

о лед от дел, ј е т те е к  ду , ко  о т д  е пој т о од т   п ење  потек у-

т од д т  по е т  о , е п е е т . ок ј то , к л те до оле  ко е т  
 оод ет т  е к л ј  о од т   п ење по ед д ект т   од   п ење    е д де . 

2.1.  (NO3) 

т тот NO  е п од т  о   от кој е оѓ  о по т . отот е од у т ко ење  е 
о. о еќето култу  т пот е  од оле  кол   од у ње ок  п о . 

о њето  т т  е о т е  дел од клу от  отот о т  окол . о у е е  
кол , т т те е е оп е  о т е  дел од т   од т . те ј т  ко т т т т  од 
по т   до олу ње  пот е те од л  те   о е д  кл д т т т  о л ј т   
те лото. О о те ј т   ко т т о е т т , о до дот л  од т   од у ње о е д  

 е то е дол   т  ок  о л о т о под е те од .  ко к  ко е т   
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т т  о е д  е пој т п од о о под е те од , ок  о  е ет  дек  е е улт т  
о е к  кт о т  о по еќето лу  д  одул . 

ед к  о   т т  клу у т:  
• е т к  ѓу   ѓу о  
• от к  о т то   

• Оп т к те отп д  од   т ло   
• епт к  те   то лет  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

т т е п од  те ј  од кој  т 
пот е  те те ј   д  по т  

т т те о од т   п ење о е д  ј  ло т " лу е е оле т " ет е о ло е ј  отк ко т  
ќе е т о  о т т о телото. т тот е  о е о ло от од е те к   о 

ете о ло   л ј е  по о о т   к т  д  о т к ло од до клетк те  телото. ое њ  
по лку од т  е е  е о о е о ло е   о ој к. е у њето  ј л  д у  дет к   
под от е  о од  о т  о т т о е д  п ед к  е ето д  е  до ол о к ло од  д  по . 
О  оле т о е д  де то о , л  о е д  о о тет  о окот л  е от те   детето. 

о т те луѓе, то т к , о е д  д т о к по д  ле т  т  ек е ј   к ел . 
о о л т те к де до  п оде  јод од т   тел те е к , ок т  ко е т ј   т т  
о од т   п ење о е д  ј  оле  ек е ј т   т о д т  ле д   д  п ед к  п о ле .  

• к л о до оле т  ко е т ј   т т  о од т   п ење е  g / l.  
• Ко е т ј   т т  о по еќето п од  о   од  е по л  од  g / l.  
• о   т т о по еќе од  g / l ук у т  о е к  о д де о ду ње  о от  од . 
 

е к  о  д т е  п о ле  

т т е јодел т о / 
отп д  од   

тет о  о о оде њ   
о е е оле т л  ете о ло е ј  

е т д  е јодел т ото  К е о е о т, ут е о т, е ект   е от 
те   

е л о ло  епо , теку њ   к е о е   
е   ео е   Ко  оле т , к е о е   

луо  * ео е  то толо к   луо о   ко к те 

еле о   *  ео е  О о е  к  о е е  оле т   

у у   ео е  / уд  оле т   у е те, к  

к  *  к  е к   о тету ње  от д о   
оло о  оло  е к   ект   е от те   
к д у   л к  е к   у е те олу њ   

е т е т о- е е т те 
е к  

оле е  к од ој е  е  пол п  

ел  : е лед  ј е т те е к  ду  о од т   п ење, по  о д т е  
п о ле   о те о ; * О е е к л  е од у т ко ење  д јето  луѓето, о 

тет  о лу ј  оле е  е   
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2.2. е т д   
е т д  п ет т у т к кто  о те те о е јодел к  о л т  к де то од т   

п ење е ле е  од под е  о  л  по к те од . о у е оп к  ек  е по оде  од 

пе т д   о е о к  ј л о т. о е ј те о те о е јодел т о, к ко ол д ј , п е-

о   од  од ек т  пок у т п о ек од ј лку  л  кт  уп т  од пе т д . 
о у од о е е к л  е док  л  е п етпо т у  дек  е к е о е , ут е   / л  

о о  - д упто . еко  до   пе т д  о е д  е ку ул т о те дело  од телото; 
 п е ,  дојк  кој  е о т е  л о од о тк о. о у од е т к  ( тет к ) е к л  

е дол от ј  о от т  ед   е оѓ т о ел от клу   т ,  п е   л  

Li da .  
о о т од е к т  т укту , пе т д те о е д  де т о л  о од , л  т о л  

о т . т о л  о од , пе т д , к ко то е уп т те од е к  уп   у е  л  

т  е д , е т е  д  е п е у т о од ,  о о е о е о од  од т т  о . еко  

пе т д , к ко то е т  (  т  е д), ко  ле ко те  п ед еколку де е   

п ед к ле п о т ет  ко т ј   под е те од , е ет  о о у е ј  од 

те де еде етт . еп к, т е е у те е п ут , к ко кт  уп т  л  к ко п ѓ ње  
п о од  о под е те од , о то еу те е кто   к  д јето  луѓето.  

к л о до оле  ко е т   пе т д  о од   п ење  ед  кт  уп т ј  е ,  
g / l.  

к л о до оле  ко е т   куп от о   кт  уп т  е ,  g / l. 
 

 
о : http://www.ourbreathinkingplanet.com 

/pesticides-and-food-safety 

2.3. луо  н  
у т ото  луо  о под е т  од  е л о од ео е ко потекло, о, то т к , о т д  де 

п ед к о од т   уд ко л  ду т кото ду ње. о е т л  оп , под е  

од  ко  о д у т уп т т ото  луо д ед о т од ,  g / l е око п о т ет   

е ект   д јето е п ј е  к ко о л т те о ок луо д о  е к  о од т . 
о т  е о  о оле у ње  ото  луо  о под е те од  е оѓ т,  п е , о 

к , олд ј , ј  л  ло е ј .  

Од ед  т , луо д е до од еде  тепе  од у т ко ење  ој  д  ко к   , 

о од д у  т , дол о о   оле е  до   луо д п еку од  л  д у  о  о е д  

п ед к  е о  п о ле  о те  ко к те.  
Ко е т ј т   луо  е т е  д  д у  ,   / л. 

о : www.CartoonStock.com 

http://www.ourbreathinkingplanet.com/
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л ј ето  луо от   те к ј луѓето   
од ел л ој  до к е  о о л   т  о к . 

о   ото; Oral рealth Tips. 
http://www.oralhealthtips.co.uk/tag/dental-fluorosis-2 

 

. . ет л       ј     .     - њ            .   ,   њ     ,    ,   .   ,      ,     њ         .         њ .     ј    њ   ,       . Д   ,    ,    њ          њ    .      ,             њ . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  пој   е : д к   ете  

о :http://www.iwawaterwiki.org/xwiki/bin/vie

w/Articles/Arsenic 

е  As  
е от к ко ду   под е те од  е оѓ  о о у е ј . о  е л о ко т ј  од 

п од о потекло о подл око о  под е те од . де  од јпо т те лу   т уење о 

оле  е  п еку де  од  е оѓ  о д ј . ок ј п од т  пој   е  о под е те 

од , под е те од  о л  уд , то т к , о т д  д т ко т  о е о.  
о оп ,  п е , ј , о ј   ло к , т ло е о т е  о од т   п ење. 

е от  е о  оед е ј  т к е о е  ој т . Ко  оле т   оле у ње  лу   
к о о у т еле ето о е о те к де то ото  е   о од т   п ење е п е о у 
ок .  
к л о до оле  ко е т   е  о од т   п ење е  g / l. 

К д у  Cd) 
о   к д у   о ело д  де ко о ј  од л  е к , е о ј   п од те депо -

т , едок од ет л  е , то от к у  од отп д  те   о . О ло оду ње  Cd о 

од т   п ење по д  по ку  е к   од о т от  е к те. о у д  до олу т 

о е  п о е т  CD о д   по ку  е к .  

http://www.oralhealthtips.co.uk/tag/dental-fluorosis-2
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о о еду њето  е к  ѓу , к д у от е ку ул  о е јодел кото е ј те  то  о е -

 ет   ( о еде  о у л о  е л  о под е те од .  п е , о у п од  

о   о т  е ко т  о Cd  д у  ет л . еколку е  е ј  т е ул  

 о еде   ко е т ј т   к д у  о ѓу . К д у от о е д  п ед к  о -

л  к ј у е те, от д о , ко к те  о тету ње  к т .  
к л о до оле  ко е т   к д у  о од т   п ење е 5 g /  

к  Cu   
к от е ед к , под тл  ет л кој п од о е пој у  о к ењ , по , од , ед е т   

о ду . ој е ко т   д  е п т п о од  к ко то е о ет , елект    е к   од  
 до ќ т о. те о   к  о од т   п ење е ко од  е к   е  

ко по е т   п т   до ќ т о  е ко од  те . о от  к  о од т   п ење, 
то т к ,  од т т   pр ед о т   од т , колку дол о о т у  од  о е к те, 

о тој т   е к те, к ело т  од т   те пе ту т  д  одул   
 дек  од т   п ење о е д   пок е о о  к  клу у јќ   ет ле  ку  л   

о- еле  д к . Ко о ј т  од  до о ло оду ње  к  јо   т  до т   у -

п о од те  ѕ дот  е к т . т о л о т   о е у -п о од  о к ј  л ј  о од еду  
ото  к  о т  е . д т е от  то о д  е ут д  ото  к  о од т   

п ење е д  е п  те т ње  од т  од т   о л те  л о то ј .  
д т  од  е т е  д  де ко о   од  до ол о к л у  т , о ел д  е е 

т те  лој   о к те  е к те. о по етокот, о о т л те к  е к  л  д у  

к  оп е  о ло оду т  к  о од т . то , од т  то о т  еколкку  о о  к  
е к  е т е  д  е ко т   ко у ње.  

ко к от е у т к  еле е т  о е к те у те т , дол о о  ло е о т  оле е  
кол   к  е п   о тету ње  от д о  л  о тету ње  у е те. О о е о, 

е њ т   де т  е по оде .  
к л о до оле  ко е т   к  о од т   п ење е  g / l. 

Оло о P ) 
Оло ото е те ок,  под тл  ет л то е о  о п од т  (к ко то е уд  ко  од т д у  

еле е т ),  е  к кте т е  ку  л  . ој е ко т   д  е п  е к , к ел к  

о к , те ,  ле ење, о   л у . Ко  од т   п ење е о п ње, оло ото е ко т   

д  е п о еде у лу   л   ле ење (  е ето од  од ),   е  е к   

одо од у ед  ( д  одул .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Оло ото е те ок  под тл  ет л  е ко т  о  
д  е п о еде у лу  л   ле ење.  
Оло ото е ток е  ет л  луѓето. 

 

о еќето оло о ле у  о т  од   п ење п еку те к ј   од   одо од  те ј л  
то од т оло о, од о о п еку ко о ј   т о у к  оло о-  у -п о од . е ј т  

од , о т   е к те,  о от  ло е о т  по т   те ј лот о ко т кт о од  е 
ј те кто  ко  п до е у т  теку ње о т  од   п ење. о т у, ко о ј т  

депо т  о к те д т ут  те  о е д  п о т т  од од еде  т о л  
ду , клу у јќ  оло о.  
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Оло ото  луѓето,  о о е о  ету   де т , е ток е  ет л. Оло ото о е д  л ј е  одло у-

ње о к от л  п к от ој к ј де   дое њ . е т  о е д  пок е л де т  

ето п  у ењето. о те о т д  о до е т п о ле  о у е те  ок к е  
п т ок. е е ње  п т   по д јето  оло о е е е  о п ед д,  п л т  о 

 од .  
к л о до оле  ко е т   оло о о од т   п ење е ле  од  g / l до  g / l.  
еоде  пе од од  од  е е де   д  е о о о  е   д т у ј   оло  

е к  о е к  од д у  те ј л . 

3. ле е т  о е тет к   те к  л ј ј  

от о у те е ј  п т ј  е-е тет к т  од   п ење. еп к, е тет к т  од  ооп то е е 

ј   е ед  од . од   п ење о е д   д т  о тој  о к  о д т е  

п о ле , еп к е е п те  од т   пот о у те по д  е тет к  едо лед о т  к ко то 

е ој , ку  л  . то т к , од т   п ење о е д  од т еле е т  о ко е т  ко  

л ј т  е к  л  пу п , п  оттук   п ет т у јќ  е о дол о о  те к  оп о т   е т  

о о    д јето  пот о у те. о лед те, еко  е тет к   те к  пект   

од т   п ење е оп .  

3.1.   

ок ј т д д   еле е т  о д т е  , по еќето е ј  о по т ј   к те у те  
е тет к те пект .  п е  оп к т  д ект   од   п ење о о  д к то  п ет  

 ој , ку ,   те о т . од т   п ење т е  д  де п тл   пот о у те.  
од т  о е д   ок те о т п ед к  од то от к у   е о ј   по т ,  п е , по 

о л те е  од до д, л  по д  ко о ј  л  од еде  кт о т   тење е у ње  
ок т   п отокот  л  ко е к те  е е о те е е т т едо о о л о . ок  

ко е т   к о е д  п ед к  ел  ој  к ј од т , ок  ко е т   еле о л  
 о е д   д д т од  о к е  ој  / е  л  те .  

о те тење  т ј   од  о т  к е  л  е к  о е д  п ед к  ло  . 
Ко тење  е оод ет  те ј л   одо од л  ко т ј  о ло / е  о е д  
п ед к   по    ку . еку е  кол   ло  ќе ј  п т од т  е  ку . од т  

о е д  де п од о о ое  о еле о л  о о к  оед е ј  од о у т т . от о у те 
ко  е к т ку ,  л  ој   од т  ќе е е т о д у  о   од , ко  е еко  о е 

д  д  по е ед . то , пол у ње  е тет к  њ   од   п ење т е  д  де е  дел 
од ду њето о од .  

. .      

 Ca    Mg  /  
до т   под е те од  е о у под л ј е  о т от  е л те о по т . т о е  

п од  к о т  ол   к л у   е у  п  т до т   од т , то о е д  
п ед к  депо т   д лое   по   е к   од  л  ојле . К ко то по е е 
по о, ет л  е к  о е д  де о   ко т ј   од т   п ење. то  еде  од 
у ло те  ект т   од   п ење е дек  од т   п ење е т е  д  те ло к к  
ко о  ој т  о ко т кт о ет л . о   дек  од т  т е  д  т од еде  тепе   

т , ко о ект т   од   п ење о  е е п е  т д д   т , 
о т е  од к л у  л  е у .  

еп к, п е о у т  од  то т к  е е по ку , о о е о е о до ќ т т . еј те п т  
е о тету т  д ј ет от  е к те о е д  е л . ект т   од   п ење  е 
о ету  у  л  к у  ко е т ј  д к то  п ет   к л у   е у , о 
еколку е ј  о то ј  то . од  о о у око о  т до т о е д  де п о ле  о о лед  
еј  т л   оп е   до ќ т о. К п -  / л  g- ол  т ло , о о е о,  те ј л  о 
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ко т кт о е  од  од  по ет , те   еење . то т к , те к т  од   по еќе 
дете е т  / пу   тење  ел .  

К л у   е у  е о о те еле е т   о е к те у те т . од   п ење о око о  
т до т е е ет  дек  е тет .  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ко о ј  о е д  п ед к  е о  
теку ње о д т ут от те  

 

 Fe  aБd MaБgaБeЖe MБ  
те о   еле о о од т   п ење е п од  еоло к  о , к ко  т еењето  

ко од те д т ут  те  (до ќ т о е к . еле о-  те ј л , к ко то 

ле о еле о  л  ел к, е око ко те  о т  д т у ј   од  те   

п т   до ќ т о олк.  

е к  е ект  е ку о  л  . еле о о кол  по оле  од ,  g / l о од т   п ење 

о е д  п ед к  еп ј те  ет ле  ку   ' ѓо  ој . еле о   е по т  д  д к   

ду њето о од . е о е д  п т од  е пој у т е  л  олт , е о д де к е  

л   ој  д к  о ј л кот,  д  д де клу  еде  ле о еле л  ет ле  ку . у    

пе ење о е д  е до ј т к е  д к  од ење о нe-  M  о т  од . ко т е о т д  д т 

е тет к  у од , еле о   е е ет   е д о.  еќ , т е о е д  е от т  од од т  

ле о. то т к , оле у ње  ото  еле о о е д  е пој  о од т   п ење од л -

 е к  ко  е o odi g  о ло оду ње  еле о. дејќ  по ку  е к  е о тој т од 

е   ет л , к л  к д у  о  о од   п ење, то т к , о е д  е оле . К ко 

еле о, к е е ет  д  п ед к  д т е  к. е ол е дете по о е  к д у  

4.   
о еќето уп т  ко  п ет т у т  по д јето е е дл   е т ој  л  . 
то , о п одол е  од  л   о   од   ко е от од   п ење е ко у  од 

т   луѓето о е д   д де о   к л тет. ко ло д т е  е  уп т  

д у т к л те о ,  пот о у от т е  д  д т о   о ету   

п е е ње оод ет  е к   п етп л о т.  
ект т    пок у  дек  л те  е улт т те од т е  д  д т до т п   ј о т . 
ду   од  е од о о е   к л тетот  од т   ел от те   ду ње - до е от  

по от до ќ т о од . од  т е  д  д т ло од   п то е , п ет от ед о т   

ект т   од   п ење т е  д   пол у т  по  од  е т е  д  т ко о  

ој т . К л тетот  од т  о  д  е лед   едо  о о   о о л о т о по т  

кол   од   п ење. о о к те  е еј т ото, т  е оп т е к л  ко к кој е 

од о о е   од у ње  к л тетот  од т , е к   д у  оп е  о ко т кт о од   п ење. о 

лед т  т ел  ( ел  6) пок у  п ет те, ко  е уп т  ко  п ед ку т д т е  

п о ле . Ко е т ј т  е т е  д  д у  по т  п ет к  ед о т . 



одул  
 

 

   у л к ј   WECF 

 

ет  ет к  
ед о т 

д  

к л д  ,  μg/l 
т о   ,  μg/l 
е    μg/l 

е е   ,  μg/l 
е о  п е      ,  μg/l 
о   ,  g/l 

о т   μg/l 
К д у   ,  μg/l 

о    μg/l 
к   ,  g/l 
ј д   μg/l 

, - ло оет   ,  μg/l 
Epi hlo oh d i   ,  μg/l 

луо д  ,  g/l 
Оло о   μg/l 

 ,  μg/l 
кел   μg/l 
т т   g/l 
т т  ,  g/l 

е т д   ,  μg/l 
е т д - куп о  ,  μg/l 
ол кл  о т  

ј ле одо од   
,  μg/l 

еле    μg/l 
Tet a hlo oethe e  T i hlo oethe e   μg/l 
T ihalo etha es - куп о   μg/l 

л ло д  ,  μg/l 
ел  : е к  п ет   п ет к  ед о т   к л тет  од т   п ење  
о : К  О К   о етот /  /  од  ое   од   к л тет  

 од т  е ет   о е к  , ед о т  од ек  , ел џ 
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5.    ,    

 
в а  а в    е а / еше ја 

е лед  њ т   ект т   
о л  п ење од   ек е ј т   

о то , п ет те д  е л т  
от к л тет  по т  од   

п ење. 

Л т  о њ т   ек е ј т   
о то , п ет те д  е л т  

по т е те ед о т   к о оло к те  
е к те п ет  е  пол ње. 

• о јте к л тетот  о  од   
по т  од :  

• Ко  е лок те  е ње п е о ?  
• л  е лед  поед е от од ?  
• Ко  п ет  е л т  кој  

ек е ј ?  
• л  е  к о оло к те п ет  

едо о е л т?  
• л  од т  ку , odou -  е ое   

е т к  ло оде ?  
• л  оло  е к  л  ко о  ет л  

те ј л  о е то  о к те  е т  л  
 о  до ќ т о?  

• ко е пот е о, д   л  
допол тел  од   д  д кут т  

е улт т . 

л те е т   о  од   о е еде  
о од   ј о т , е т л   поед е  
е е  е до т п   о е у .  

o    ење  те од ет л  о одо од т  
е    до ќ т т  е о .  

o    о е , ко е пот е о допол тел  л  
е т.  

л  те по  ѓ  ко у т од   
е т л о ду ње о од ?  
ко е е, о  то е лте т  о   од  
 о  то е к л тетот  т  од ? 

д  кет  еѓу ѓ те  ко те те о  
 п ење од  е .  

o ење  к л тетот  о те  од т  
то е ко т  од т   ѓ  е о т  

о е у т. 
• л  еко  од п ет те  д у т 

по т е те  еде  о о л те 
п оп  л  оп к т  д ект ? 

• л  по тој т д т е  л  те к   
по  о к л тетот  од т ? 

• л  по то  лок ле  те   е т ње 
 оле т ? 

• л  о тото е пој у ле еп де   
оле т  по  о од т ? 

• ко ло, к к  е к  е п е е е  до е   
д  е подо  к л тетот  од т ? 

о е  е п е у т:  
o    л т   п ет  е е о о л о т о 

о л те т д д  п ет к  
ед о т  е  пол ње  

o    д т о  те к    п ет   
еу о л е о т о о л те т д д  е 

о е у т  
o    е т ј  о  д т е   те к  

 е п о еду .  
o    е лед о п ет од т  лу  по  о 

од  еп де  е  пол ње.  
o епо к   кт о т   
пот о у те  д т е те л т  е 

е . 
о ете д л  по то  те  пл  о лу ј  
е еќ .  

•    К ко ѓ те ќе д т о ?  
•    Ко  е к  е п е е е   д  е т  

е ед  од   п ење  ѓ те? 

те  пл  о е еду ње  ѓ те п т п до 
л о кол е т о  е ед  од  е  

пол ње. 

е е улт т те до т п   л   
по ок т  ј о т?  

ко е е, е оод ет   п е л  е к   
о е еду ње  о  до ѓ те  
д у  те е  т . 

л те е улт т   п епо к  е до т п   
ј о т .  

е к  е п е е е   д  е п  
о  до т п   л   ѓ те 

 д у  те е  т . 
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 6.     

EU D i ki g Wate  Di e ti e: COUNCIL DIRECTIVE / /EC of  No e e   o  the ualit  of ate  
i te ded fo  hu a  o su ptio , Offi ial Jou al of the Eu opea  Co u ities. A aila le f o  http://eu -

le .eu opa.eu/Le U iSe /Le U iSe .do?u i=OJ:L: : : : :EN:PDн 

Ne  I te atio alist Issue , . Toilets - The нa ts. A aila le f o  
http:// . e i t.o g/featu es/ / / /toilets-fa ts/ 

WрO  нa tsheet Legio ellosis. A aila le f o  http:// . ho.i t/ edia e t e/fa tsheets/fs /e / 

WрO, . WрO Guideli es fo  d i ki g- ate  ualit . A aila le f o  
http:// . ho.i t/ ate _sa itatio _health/d /guideli es/e /i de .ht l 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1998:330:0032:0054:EN:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1998:330:0032:0054:EN:PDF
http://www.newint.org/features/2008/08/01/toilets-facts/
http://www.who.int/water_sanitation_health/dwq/guidelines/en/index..html
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одул 5 

т ј   т ет   
 отп д  од  

то : Кл уд ј  е дл д 

е е 

от о у к т   упот е т   од т  к е т отп д  од . е е ул от од од  о  
отп д  од  п ет т у  к   д јето  луѓето  от т  ед . л от т ет   
отп д  од   е ед т  т ј  е клу те п ед   д  от  ед  о у -

те  у л те ед , дејќ  л т  ел  т ет от  отп д те од  е ел ј т  / л  
е у ње ко т кт о п то е  к оо  ко  п ед ку т оле т . л т  ел  

т ј т  е п е у ње  о е к  ко т кт о п то е  од о е к от ет.  
о оп к т  у ј , д е л  д ект  е од е у т  о к те  т ет   отп д те од . 
 ед к  т   п њ т   отп д  од   т ј , е о ул  де . то т к , 

по тој т еколку оп  п е е т  о о ој одул  око уп у ње о п њ т   отп д  
од   од л  т ј   л е е то, клу у јќ  е ед  еупот е   отп д те од  о 
е јодел т ото. де  е еде  п е   од л  т ј   л е е то ко   око 

уп у ње о отп д те од ,  то  е де о л то. 

Цел  

е о д  е о т  пот е т , п до к те  о о т те у   д  е о е ед  е ед  

т ј   т ет   отп д те од   л  ед . е о д  о о е  у д  у ло те  
о о т те  од л  т ј    ој т т   отп д те од  од до ќ т   д у те 

до   отп д  од . 

Клу  о о     

ет   отп д  од , отп д  од  од до ќ т , т  од , к л к  од , у  
отп д  од , то лет , епт к  ј , од л  т ј , у  то лет   п е отк   у , 

еупот е   

M
o

d
u

le
 4

  

 



  одул 5 

 

у л к ј   WECF  51 

т ј   т ет   отп д  од  

о ед 

л т  т ј   т ет   отп д те од  е клу те п ед   д  от  ед  
о у те  у л те ед . е е ул от тек  о  отп д  од  п ет т у  к   
д јето  луѓето  от т  ед . е т   л те уп  е о о е о по оде  од лу те  
оле т  п е о л  п еку од , о о те е то т к  по оде , то тел о о е д  о 

поп е  еко о к от ој  еде  е о . тет т   от т  ед  к ко е улт т  
ет ет  отп д  од  е еле т , то т к . о к те  под е те од , л  о   
од   п ење, е под оле е  п т ок од о е к те кт о т ,  о о у е о  е е по од   

п ење.  
Ле л т т    е о ќ   те т   т ј   т ет   отп д те од   д е ект , 

 т ет   у  отп д  од  О   ко т  д ект   од  . О   о у  
о те е ј - ле к   о ње  отп д те од   т л ње по т ојк   т ет   отп д  
од  о ло е  о ек ле т од по еќе од .  луѓе .   по т у ње  до  
о тој   под е те од   о о о у  ледење  под е те од  тел , к ко  е к   т т  
 о о у ње  под е те од .   д  д т у ое  е к   п е е ј   ко т ол   

ду њето  по к те  под е те од , клу у јќ   к те у   о е к   до  
е к  о тој . о О-е оп к от е о  п л о  л о  луѓе е оп лу у т од л  
одо ду њ , од ко  по еќето е е п клу е   те от  о ње л  т ет   отп д  
од . 

1. е   к кте т к  

1.1. т ј  

т ј т  е е л о е од е у   о е еду ње  о јект   у лу   е ед о от т у ње  
о е к т  у   е е от. е от т ј  е од е у    од у ње  е к  у ло  п еку 

у лу  к ко то е уп у ње о отп д те од   о ње  отп дот. к , т ј т  е 
 о то лет  л  -   о до ќ т т , у л т т   ј те е т , о ње   отп д од 

то лет   уп у њето о у  отп д  од , к ко  о е к  к  к ко то п л о ење 
 ете. о  е п т  о то дело  од т ј т  е клу е  о д у  по л ј . д   одул 

, , 8. 

1.2. Отп д  од  од до ќ т   

Отп д те од  од до ќ т  од т л  до   отп д  од , ко  е п о еде  о 
до ќ т т  д  т ел  . е т о у л  к кте т к , о о т од о от,  е 
кл  оод ет о: 

т  од : од  кој  до ѓ  од л  е , куј   пе л ,  е од то лет те. о от  
т  од  е о у по оле  од о от  к л к  од . о   од от от т д д 

о до ќ т ото  ко  т л  у ед   тед   од ,  п е , о ту е . О е от  

т  од  о е д  де до .  л т /л о т/ од . 
К л к  од : од  кој  до ѓ  од пу т ње о то лет  клу у јќ  у , ек л те те-

,  од  од к е  то лет  т ј . д  т ел  . О е от  к л к  од  е околу ,  - 

,  л т  / л о т / од о, о о т од дот  то летот.  

т  е те л , ко луѓето е е ол ,  е од   л те те : п л о % од 
от, % од о о   % од к л у .  
о е о л е т  д е  кол   л  те  о е д  е л ку т од л о т до 

л о т  од е ј  до е ј ,   од л т  . о п о ек, луѓето од ед к  л т по еќе 
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от од луѓето од д ј   к . О е от  л е  у  е околу  л т / од  по о ек. о 
то е е, т  п ет т у  о % од  о е от  отп д  од  од до ќ т .  

 

ек л те те  о у т ел т о л  кол  од отп д те од ,  о де п ѓ т околу  
к /л е/ од , то, то т к ,  од т   еле ето. Луѓето ко  е е ет ј  л т 
по еќе ек л  те  од луѓето ко  ј д т е о. О ој ел т о л о е  од  по еќе о к  

те    п то е , ко  о т д   т д у те луѓе доколку е е п л о о   
т ет .   ек л  о е д  од  . .  у , . .  кте ,  п т к  

т    п т к  ј ј .  
о т ел  , дл  е  п л  д е  кол   от  о о  ко  потек у т од ед о л е  

јде  о у , ет  т  од . К ко то по е е по о, о е от  у т  е о % 
од куп от д е е  о е   т  од , еп к о  отп д  од  од до ќ т , у т  е л е  

о   от  о о . О е от  ек л те те  о отп д  од  од до ќ т  е у те по л од 
о ој  у т , о е л е  о   к оо   п то е . то , о ел д  е е е 

те е  т ет   о о  кол   отп д  од  од до ќ т , оде те п т п  о 
те те  т ет   отп д  од  е оку т  п е о у ње  е ед  еупот е   
л те теко   отп д  од .  

 

 

ел  1: е лед  оед е ј  о т  од   к л к  од  
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ел  2. е лед  од т   т о е  N   о о  (P) о у   е е , ле  по л е  
де ,  од т   N  P о отп д  од  по л е  де .  

о : по ед под то  од О 2006 

1.3.  отп д  од  

те отп д  од  е де т к ко е  од до   ду т к  отп д  од   
к л к  лт  од . К л к  лт  од  е од  кој  ле у  о к л -

к те е к  по д  к е  е к  л  еле л  п клу о . Колку подол  е к л к от 
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те , толку е по оле  е ој т о т  од по тоење  к л к  лт  од . о  о е 
тел о д  о оле  кол е т ото  у  отп д  од  т ет  о п е т тел  т ,  

то  е ее д  е е . е е ето  од у ње  ок о е   лт  од  е едо о 
п л о ледење  од у ње  к л к т  е . ду т к те отп д  од  то т к  е 

клу е  о текот  у те отп д  од ,  т е  д  е т ет т о о от ко е о о  д  е 
л т кол е т т   опто у њето  у  отп д  од . К л тетот  к т тетот од 

л те ду т к  о  о е тел о д  т.  
 

 
ел  : е лед  л  т по  отп д  од  

 

текот  до до  л  т о е к  од  т е  оддел о д  е о   д  е т ет  оод ет о. 
о, о у т  к л к  те  о т до до  ед о о отп д те од  о т. . 

ко  к л к  те . 
 

 отп д  од  

К л к  
лт  

од  

т о е к  
од , тек 

 
до до  

Отп д  од  од до ќ т  ду т к  
отп д  од  

ек  III од О  

  

Отп д  од  од 
то лет  у , 
к л к  од  

е е  + од  од 
к е  

т  од  од  
од л  е , 
куј  л  пе л , е 
од то лет  

   

,  – ,  
л т /л е/ од  

о од т пот  
то лет 

,  – ,  
л т /л е/ од  

о од т ту от  
у ед те  тедење 

од  о 
до ќ т т  

К т тетот  
од ду т к те 

кт о т  о 
ло е те  

о уп у ње 
о отп д  од  

К т тетот е 

ок п . %  
отп д те од  

о до ќ т , 
по е о о 

у л  ед  

Кол т  

 од 
кл т  

ел  4: К кте т к   де ње  у  отп д  од  ( по ед ект т   т ет  
 у  отп д  од  ект   о етот 91/271/EEC) 

1.4. Од л  т ј  

о е д  е п о ед т те   т ј   отп д  од , ко  е од л . Од л о т  е 
од е у    пект  де  од т   л ј т   од л  т ј  .susa a.o g . о 
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ел д  де од л  еде  те   т ј   отп д  од  о  д  де е о еко о к  од -

л , о ј л о п тл ,  те к   т ту о л о оод ете ; туку, то т к , т е  д   у  

от т  ед   п од те е у .  
 

Ко  е подо у т по тое к те / л  д ј т о  т  те , т е  д  е е т п ед д 
к те у те  од л о т ко  е од е у т  лед е пект : 

 

. д је  е :  клу у  кот од ло у ње  п то е  к оо   оп  
те  ко  о т д  л ј т  д јето о те то к   т те те  од то летот п еку 
те от  о ње  т ет  до то к т   по то  упот е  л  от т у ње.  

. от  ед   п од  е у :  клу у  пот е т  е е ј , од   д у те п од  
е у   д , отење  од у ње  те от, к ко  поте ј л  е  о от т  
ед  то п о ле у т од упот е т . то т к  о клу у  тепе от  е кл ње  

п кт к   по то  упот е   е ект те од  п . еупот е   отп д те од ; ќ ње  
л  те   о к  те ј л  е јодел т о , к ко  т т   д у те ео о л  

е у ,  п е , п еку п о од т ото  о о л  е е   п  о . 
. е оло ј   от : клу у  у к ј /пе о   ле от ј  о к те  ел от те ; 

клу у јќ  о ње, т по т, т ет   по то  упот е  / л  л о депо ње; 
о о т д  е д , уп у   д  е лед  од т   лок л т  ед  / л  те к  т о  
 лок л те ј  п етп ј т ј . то т к , т л о т   те от, е о т  л о т п  

п ек те  елект  е е ј , едо т ток  од , попл   л. е  пект   о е у ње. 
лек л о т   п л одл о т   те к те еле е т  о по тое к т  т укту   о 

де о к те  о о-еко о к те лу у њ  е то т к  клу е . 
. к   еко о к  п њ : е од е у т  по о о т   до ќ т т   ед те д  

пл т т  т ј , клу у јќ  д , от , од у ње  пот е о е е т ње о 
те от. 

. о о-култу   т ту о л  пект : К те у те о о  к те о ј   п о е у т о о-

култу ото п ќ ње  оод ет о т   те от, по од о т , те к те пе еп , одо те 
п њ   л ј ј   о еко ото до то т о о о л о т о п т  к   т л   
е к  т ту о л  по т е о т. 

2. л  т по   то лет  

т д д от то лет е то лет о к е, о пу т ње  л  кол   од   пл к ење. 
оо е о то лет те ко т т до  л т   пл к ење, о о те то лет   тед   од  ко т т 

о -  л т . о лет те, ко  ко т т по лку од  - о л  пл к ење, е о куу  те , ко  
е оо е  о о те л  о оде те о о .  

 

д о л те то лет  о епт к  ј  у те е ко т т л о о у л  о л т  к де то е 
по то  е т л о одо ду ње. е е л о ло  о у д леку о д т , по д  

т  ло  ,  е то е о у е е к    ду т под е те од  о ек ет  
те . 
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о лет  п е отк   у т  о к е 

 

то т к  по тој т у  то лет ,  оде те у  то лет  е оп е е  о п е о у ње  у т , 
кое т  дек  то летот е  к ко т д о л те епт к  ј . т  е о  
оддел о. е то д  е ко т  од , о е то лет те е "пл к т" о у  те ј , к ко пепел, по  

л  п ле  по  де ек ј т .  
ок ј у  то лет   п е о у ње  у т , о оде те од л  т  те  е по еќе 
 по еќе е ко т т копл к е к  то лет    п е о у ње   у т . т  о е д  е 

ко т   ѓу ење  е јодел к те пол њ   ек л т  те ј  о е д  е ко т   п о од т о 
 о , л  д  е ко по т   по то о д  е ко т  о е јодел т ото. о те п е е т  

то лет  те , т е  д  е е у  ењето  п то е   л  те  о от т  
ед .   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
л к ење  то лет по упот е  к ј у  

то лет  п е о у ње  у т  о к  

3. Отп д  од   

3.1. о ње  отп д  од   

о тој т л  те к  оп   о ње  отп д  од . д  т ел  . 

е т л о уп у ње о отп д те од  е т д де  п т п о о у е ј . о  е к кте-

 о о ње  от т у ње  у  отп д  од  од е т л  к л к  те  
о е т л  т   те е  т ет , к де то отп д те од   т ло  е т ет т  е 
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от т у т под ко т ол  у ло . елокуп те п ед о т   о ој ко епт е е то по к  
е т к   опе т  т о о  п е  од ед  оле  п е т тел  т , о по ед  о 

еколку л  е т л   пое к  ко т ол   т д д те  к л тет   п о еду те  от   
т т . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

е к   о ње отп д  
од  о дупк   о е к  

п т п кој  ќе де 
по т е  под е ј  

е т л от т д де  те , то т к   оле  ој  едо т то , о о е о о у л те  
полу-у те ед . оле е о е е по ете о  о е е    ото е то, де е т -

л  л  полу- е т л  ко епт   уп у ње о отп д  од  о по лед е од . 
О е ко епт  о у т о ње, т ет   от т у ње/ еупот е   отп д те од  од л те 

ед  од д ду л  до о  до дело  од по тој  ед  те  о ој  п оект  
 еле о е то/ ело/ д. к те п т п  е о тој т од о у л  о јект   т ј /т ет  
 отп д  од  д ј   де   лок л о о. е е т л те те  д у т  

те   т  к   отп д те од   л  о л   е тото  потекло,  о то  е 
  е т   о ње  отп д те од . О ој п т п уд  ок тепе   лек л-

о т, о о о у јќ  п о е   д ј от  у к о њето  те от  д  е клоп  о л  
лок к  у ло   е ј . 
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ел  5: л  те   о ње  отп д  од  

3.2. епт к  ј  

епт к  ј  е е   о ње  отп д те од   делу о е  те   т ет , 
кој  п ете о е п е у  о у л те ед . о  е ј  к де то е од  п ед-т ет . 

о тој т д  д   епт к  ј :  

. о к  епт к  ј , ко  т е  д  е п т ед  то  е пол т  п е , екој 
е е , дејќ  т е е т ле .  

.  епт к  ј  о те   п еле ње к де те от отп д  о лт  окол т  по . 
т ло е т  т њ   т е ло д  е п  од е е  е е  п е ,  еко  пет 

од . е от отп д е у те од  т о е  о к  те , л  те   
п то е . ој т е  д  е о  о пе окл  по   е  те  к  о о те  од .  

л о т   епт к те ј  е то оп т е кот  куќ т  т е  д  е   п ењето. е т -

 п о е о л  ко п ј  т е  д  о п о еду  то , то о е д  де к по. у о т о у 
луѓе е  п т епт к те ј   ко по т  е еп опу тл  епт к те ј  п етеку т / л  

око де  отп д  од  ле у  о от т  ед .  
еѓуто , ко те от  епт к  ј  е уп у  п л о, то  е ед о т е   е к е  те . ко 

 пот е  од д д , доколку  п е  од те е у  е де , о е д  е п е  
п еде   л е е то ко   е т л  те   о ње, ко  епт к те ј   

е т л  те  

ет   л е е то 
олу е т л  

те  

Ко   л е е то  
е т л  те  
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ото е то е те  о еде  ело е  ко епт к ко то е лед  о е т  по о е, т ел  . 
е т л  к л к   те   т ет  пото   о   т ет  о п ед-т ет те 

отп д  од ,  то т е   поед о т е   пое т  те . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

л  ко т  од отп д  од  од 
п етеку ње  епт к  ј  
 

 

о еко  у л  ед , до ќ т т   л т о те отп д  од  од то лет те о к е, 
ту от, од т   ење  куј т , о т. . п о к  ј . п о к т  ј   о  отп д те 

од   ј  о у  отп д т  од  о по т , л  л от  отп д  од  по д  те о 
п о од т о  отп д  од . О е те   о ње е тет   от т  ед   е е 

ет т  оод ете  те   о ње  т ет   отп д  од . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п о к  ј  пол  о отп д  од  

4. ет   отп д  од  

о тој т л  до   те   т ет ,  т е о о е о тој т од т  , е е  п -

е , еку д е   те ј е  т ет : 

. от т ет  е о то  од п е е о д у ње  отп д т  од  о п от л , к де 
то, од ед  т , те к те т  те  е т ло т  д ото,  од д у  т , л т , 

т те  поле те те  пло т  по т . т ло е от те ј л е п е  т ло  кој 
е од ое  од те от  по т у е т ет . ло от о е д  е ко т  о е јодел т ото к ко 
о ко ѓу о, ко к л тетот е п тл  о п от о е от т у . Ле де к от те ј л е 
от т у  к ко т отп д,  о т т те те о т  од т  еку д е  т ет .  

. еку д от т ет   от т у  т о е те  у пе д  о к  те ,  делу о  
от т у  л те те , о о е о от  о о . еку д от т ет  о о е  од  
до о од те к оо  ко  е то т к  п ут  о от т  ед .  к оо -

те  т е  к ло од, то е о е еду  о те к те по т ојк  п еку те к  е ј . 
к оо те о т оло к  т ло  кој е еку  кт  т њ . о п од те те-
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, е ј т  е лу у  п од о. еку д от т ет   еко   еп ј  о ел от т -

у ње  к оо те од т ет т  од  п ед д  е пу т , по то о д  е упот е  л  
те ј о д  е т ет . к е е от еку д е  т ло  е од ое   о е д  е т ет  о 
п от т ло . 

. е ј от т ет  од  под леку од п от  еку д от т ет , о ел д  е о о о  
пу т ње о око у т тел  еко те , к ко то е е  у т ј , пе од  одото  л  

ко л  е е . о еко  т ет т  од  е де  е к  л  к   п е , о 
к о лт ј ,  т ет  п ед д  е пу т  о поток, ек , л , л у  л  о у те, 

л   о е д  е ко т   од у ње о е јодел т ото, л   ол  те е  л  п ко . ко е 
до ол о т , т , то т к , о е д  е ко т   допол у ње  под е те од  л   
е јодел к  ел .  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
ел  : е лед  о е е  т ет   отп д  од  
о : http://e . ikipedia.org/ iki/нile:S he Co stru tedWetla dSe age.jpg 

о лед  о о  по тојк   
т ет   те к  отп д  од  

о у   
о : http:// . di.de/ . .ht l 
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4.1. те   о е е  т ет   отп д  од  

ет от  отп д  од  о е е  л  л у  е о еко  по т  те оло ј  о оп . 
о ту њето е оо о о у  о дол  пе од  д у ње, то  о у п о то  о по ед  о 
те те те . те те  е е  е о ок  пе о , к  е , ко-е е ет к  

е то улт  е е ј    о ле о од л  п о е   т ет , о о е о по оде  о топл  кл . о, т е 
то т к  о е д  е д д т о ед о т  те к  е ј . те те  е е   око е 

ко т т о у л те ед  о о у е ј   . о ј ,  п е , о у к ј  е по еќе од 
 те   е е   т л ј   отп дот.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
е o е е е о е ј   

( ото: д е  л олд)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

те  од е е  о е е, ј   
( ото: о  о) 
 

де те о у т  е п од  те  о ко  отп д те од  те т  по т е  лте  од 

по  к де то е од  оло к от  к от т ет . одло т  о е д   пол е к  те ј л 
к ко пе ок л  к л  е пе те   е ј т  о п од  по  л  е т к  ол ј .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
де о о у те о е ј   
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ет от е потп   кте к т  кт о т, то е од у  о о л от од подло т ,  -

к те лт   д о п к те е ект .  подо у ње  п о е от,  лте от од по  е д т 

те ј , о о т к    то  то т к  т е е то е еку т т ке  лт . 

4.2. е   т ј   т ет   отп д  од  о у л  ед  

оде  у  т ј   л е е то  т ет   т  од   

Од  од  о п -е оп к те е ј   до ќ т т , у л т т   д к те о ј  е  
де  о у де о т т  одел   оде  од л  у  т ј , к ко то е у  то ле-

т   п е о у ње  у   л  ко .  е  о еде  о о е о о е о  к де едо т -

ле е т л  одо од  / л  к л о  те ,  о еѓу е е е то е епл .  
до ќ т т  ј о у е ко т т одел те о едење,  ј те е т  одел те о кле ење.  
т ет   е ед  по то  упот е   од ое т  у   ек л  те  е п е у т ок те 
од О  е ед о ко тење  о е к от ет о е јодел т ото .  

 у л т т ,  п е , о е ј , олд ј , о ј , к , К т , џ к т  л  
у ј  о у у  то лет  е п пое   у л тето л  е де  о д о от. т  е у  о 

текот   е е  о е е о   по ед О, е е ед   упот е  к ко ѓу о о е јодел т ото; 
 пок е те  у  ек л  те  е у т по ј лку ед  од   е ко т т к ко о ту  

 по т .  
од т   ење од у л т т  е д е   т ет   ед о т е  пе о е  лте .  
 по еќе од  од  ко  пок  дек  о ој те  от  до о  п до е у   тел о 

подо у ње  от т  ед ,  до то т ото  ко те  удо о т ; о о е о о о л т  
о туде    о у л т т   д к те. 

 

 
д о е о т   п пое   у л те 

 
т е о т     у л те 

  

 
л е  : ко о   о ње, 

кл д ње  т ет   ек л  те   

 
л е  : уте е  о е е о   

о ње, кл д ње  т ет   у  од  
ко тењ
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де  о у т   дет к  до  о д е, у ј  

о т   кл д  у  т е  д  е ко т  к ко ѓу о  д о о е јодел т ото. Ко по т -

от ет о е д  е ко т  к ко о ту   по т . т т  од  од ј л те е т ет -

 о де  о у т  о л о о т ле  п оток. е те т  од  е лт  о е ј т .  

де ото о у те  т ет   отп д  од   дет к  до  о оп т т  д е, оп т  
е  е е от о е о о  од . о  е о то  од т ло е к  е е о  од  m3, д е пу п , пе о-

е  лте  о по  од  m   пек ко т ло  е ње о т  од т ет те отп д  
од . К те у те  д ј  е   о ко опто у ње    д ул о опто у ње.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

лте  од по  о де  т к  о 
д е 

5. о то  упот е   то лет  п одукт , отп д  од   т ло  

о лет те п одукт  у   ек ле  ко по т   т ло  од т о у ед  уп т , о к   
л  те , ко  о т д  д т по то о упот е е . о е т  отп д  од  о е д  е 

е кл  е ед о до д у  од  е у . то т к , О  пот ду  дек  отп д те од   т ло  
т е  по то о д  е ко т т еко  ко  е о о. 

о то т  упот е   отп д те од  о е д  е п кт ку ,  п е , о е јодел к те пол њ   
од у ње л  о у ото у еду ње  еле ло. по т к те  ек е т  те е  е ј оле те 

пот о у   т ет  отп д  од .  
у  док  п е   по то о упот е е  т ет  отп д  од  е лед е: 

• од   п о од т о л дење  ду т к  од   де  ду т ј .  
• ој  одо ду к  те   у   е-п тк  упот е  од у ње д   ење 

то о л . 
• ење  по , ење ул . 
• од   о д ње л  е т ј   п од те л  де  од  еко те , ек е т  

од  тел   . 
• допол у ње  к е  п еку лт к  е   у к  у   кл д ње  

од   ко т ол   ле   ол . 
• О о   т  ду т к  л  уд к  лок  о т кт  од  п ко   ед т   

оле у ње  к л тетот  от   ед о т   е ј тето. 
 

т , ек л от ко по т  т ло от е по од   о ко ѓу о   о ту ње  по т . ед 
екој  по то  упот е , поте ј л те п то е  о  д  д т е е  о п ед д о ел д  е 

е е ење  оле т . тепе от  п е ту ње  тепе от  е ед о  е к   од 
елт   е-упот е т .  п е , о лу ј  п е   п о од те о у к  о л т к де то е 

по то  у т тел  ед   е  т те  оде  о л т, е к те  е ед о т о е д  д т 
о у по л  отколку п  п е  о е јодел к  о л т . о тој т ок  е   о ј е  од 

т   ет к т  д т е  о ј  О  ко  о ј у т к ко т е  д  е ку т  
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по то о д  е ко т т то лет те п одукт , отп д  од   т ло    е еде   е јодел т о-

то. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

е   у е  т ло  о е јодел к  о л т 
о е ј  

 

6. кт о т   е улт т  по  о  

в  в а    а /  

• л   епт к  ј  л  п о к  
ј  о елото? ко од о о от е д , д л  
по то  оп о т од ду ње  
под е те од ? 

• л  по то  о ње  отп д  од  ?; 
ко од о о от е д , д л   теку њ  о 

те от ко  л ј т  о те  од ? 

• л  отп д те од  о елото о т  
т ет т,  к де е пу т  т ет т  
отп д  од ? 

• л  к л тетот  т ет те отп д  
од  е лед ? ко од о о от е д , д л  е 

ед о т те о о л о т о о л те 
њ ? 

• е лед  е ул то те њ   ј  
то лет   уп у ње о отп д те од   

• ко е пот е о, де т к ј   
о о т те  од л   е ект  

т   те   т ет   отп д  
од ?  

• о е к   у л те то лет   д у  
ј  то лет  клу у јќ  о јект   ење 

е; о кој  о тој  е т е, к к  оп  е 
до т п   подо у ње  о тој т   
то лет те? о ко тење  о тот  
о е у ње  к л тетот  п л кот о 

одул те A    

• п ње  т ј т  о елото 

• л ње  кт о т те  подо у ње 
 о тој т  ко е пот е о 
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7. о   допол тел  л те ту   

т ј :  о тој  п ед к  оп к от е о , л  од оп к от доку е т  оп к от 
е о л от п о е   . ет к  о у   од т  . о т п о од 

http:// . e f.eu/do load/ / WWн “a itatio egio aldo u e t.pdf 

ект т   оп к от о етот /  / EEC од  ј   т ет   у те отп д  од . 
о т п о од http://eu -

le .eu opa.eu/s a tapi/ gi/sga_do ?s a tapi! ele plus!p od!Do Nu e &lg=e &t pe_do =Di e ti e&a _do
= & u_do =  

оп к  ко ј   о е   о е е  т ет   отп д  од  , п л оде   л те  ед  
ед   до .  луѓе  о т п о од http:// .pedz.u i- a hei .de/date /edz-

/gdu/ / ate guide_e .pdf 

WECн  туд ј   лу ј - де  о у т  о д е, у ј . о т п о од 
http:// . e f.eu/e glish/pu li atio s/ / ase-stud - etla d- ulga ia.php 

WECн . Од л   е ект е  те   отп д  од   у л те  полу-у  ед  до 
.  . о т п о од http:// . e f.eu/e glish/pu li atio s/ /guide-sofia.php 

WECн / . Од л   е ед  у л  то лет . о т п о од 

http:// . e f.eu/e glish/pu li atio s/ /s hool-sa itatio .php 

WECн . оп к  т е  п о ле , од л , еко о   е ед  т ј   ѓ те 
о оп к т  у ј  - е о о о? оку е т  д ку ј . о т п о од 

http:// . e f.eu/do load/ / - - _sto khol _dis ussio _pape _e gl.pdf 

WECн,  у  то лет    п е о у ње у  - п , у к о ње  д . о т п о 
од  http:// . e f.eu/e glish/pu li atio s/ /e osa _ eps.php 

О  п т т   е ед о ко тење  отп д те од , ек к ет   т  од . о т п о од 

http:// . ho.i t/ ate _sa itatio _health/ aste ate /gsu /e /i de .ht l  

http://www.wecf.eu/download/2009/2009WWF5Sanitationregionaldocument.pdf
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!DocNumber&lg=en&type_doc=Directive&an_doc=91&nu_doc=271
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!DocNumber&lg=en&type_doc=Directive&an_doc=91&nu_doc=271
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!DocNumber&lg=en&type_doc=Directive&an_doc=91&nu_doc=271
http://www.wecf.eu/english/publications/2010/guide-sofia.php
http://www.wecf.eu/english/publications/2009/school-sanitation.php
http://www.wecf.eu/download/2008/08-08-13_stockholm_discussion_paper_engl.pdf
http://www.wecf.eu/english/publications/2006/ecosan_reps.php
http://www.who.int/water_sanitation_health/wastewater/gsuww/en/index.html
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одул  
 

т т   од т  
то : ет ел, Кл уд ј  е дл д 

е е 
О ој одул е о то  од д  дел :  

 т т   од те ооп то  
 под е те т т  о   

 

о о у о л т   по е о о у л те ед , под е те од  е ко т т д ект о ко 
од   п ење – о  е лу у  до % од е ето о оп   у ј . о  е еде  од ј у те 

од те о   е  од . еј от к л тет  ле от ј т   п т к ј   о оле  
е к  од е то до е то, к ко  о о т те  е к о  т ет ње. о о у е ј , л те 

опе то   од  / л  до ќ т  е т о ј  л  ед т   ек пе т   п е  
 оод ет  е к   т т   од т . ј е т те е т к  т опо е  ду   

е ј т -  о к т  од  е к оо , т т   пе т д . о о  е о д т  
по д јето  луѓето ко  ќе е јд т о од т   п ење, то до еду , о ек т е  лу   
до ело о пу т ње  од т   п т к ј .  

едо т токот  е к   п е у ње  т опо е ото ду ње  од т  п до е у   
по тоење  е е ед  од   п ење. ку т т  пок у т дек  е ект  п е е ј   

ду њето  од т  е  одл о, под тл о  о у пое т о од т о ње  -

де т  под е  л  о к  од  о е ед  од   п ење.   

о о ој одул е п е е т  еколку пект   е к  т т   од т :  
ел A. т т   од те о ел , д  п е лед  ј е т те о   ду ње  

под е те од . оп те  п е у ње  ко т ј   од т ,  еко  п е   
пол т к   о  , к ко  ко т  д ект   од   т т , к ко  е к   п е у-

ње  ду њето  од т . ду  ко  п о ле у т од е јодел к те кт о т   
отп д  од  е л о о е . то т к , д де  е п е лед  ед к  о   ду  

 од .  
ел  под е те т т  о ,  де  л те т т   од т  т  о  
 о у ње  о еко те кт о т  о о е о . е   е   п о е-ду ње 

 о у њ  о т те о , к ко  п до е от  до ќ т т   ѓ те ко  

о т д  п т т т   од т . еде  е еколку п е   до  е к   т т  
 од   од т   ед те л  опе то  од .  

 
Цел   

т телот д  о е д   оп е ј е т те о   ду ње  од т   д  т е е е   
т те те  т т   од те. О о те  л  т т   под е те од  о ,  

л ото под је, д  о е д  е оп е  д  е е е то под  елт   л  
о .  

 
Клу  о о   те   

ду ње  од т , т опо е , т т   од те, д ект , е јодел т о, ко у л  
отп д  од , от к  отп д; т т   од те о , т  о , л о под је, 
к л тетот  од т , д о еоло к те у ло . 
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т т   од т  
-A т т   од т  - оп т дел 

о ед 
 

о по еќето о л т , под е те од  е по т  од по к те од . од е те од  о о е 
т те  од ко т ј  од по т   по т   о пок е о т  лое  к п . еп к, о 

о т од еоло к те  д оло к те у ло   пок е о т   лое  од к п , под е те од  о е 
е о о д  е де , о о е о о к оо , т т   пе т д . де те под е  од  

п ед ку т е е ед  од   п ење, то од ој  т  л ј е  ок  т о о   леку ње. о 
ек т е  лу , ед т е о о т л о е е е е д  е отк т од п т к ј   од т . пу т њето 

 ет ет  л  ло о т ет  отп д  од , к ко  лт ј   от ко ѓу о, л о 
л ј е  к л тетот  о от  од    о е к от от.  
 по тој  п д  к л тетот  од т  е еле о о е ј те о те  е јодел т о   

п ле ко, њ   те о од леду ње  култу те ко  клу у т упот е   е к  пле ел-

у ј  е д   д-оплоду ње.  по то ото т ет ње  е јодел к те култу   теку ње 
 т т , пе т д   о о  од е јодел кото е ј те о текот  е  е о ед  п   

ду ње  од т . еп к, е о  о л  , ко  е у пе т д  о е ед т уп у ње о 
от к  ет л  о д у  о к  отп д  отп д  од , к ко  до ќ т т , е то п до е у т 

ко  ду њето  од т . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

д   по е  к кте т к , е о ј , 
у ту њето  у те, ко тењето  
е ј тето  е јодел те  о   
е јодел к  култу    те к   п о од т о, 
ето то  п до е у   к л тетот  од т  

 
. 

ок ј е т кото ду ње, п од те еоло к  уп т , к ко луо , е , олт  то т к  о е 
е т о д  л ј т  к л тетот  од т    о у ње  е о т  упот е . о о  уп т т о, 
оку от е т е   о ј у ње  т опо е ото ду ње  од т  од е јодел к  п кт к , к ко   
е улт т  ло ото уп у ње о о е к от  от к от ет. 

. то о е д  е п    кое о? 
ј е то, ду ње  од т  е п ед к о од о екот, , по ед то , т е  д  е  од 

о екот.  
ку т ото од о у е ј  пок у  дек  пол т к те  т т   од т  е п ле   од л  од 

еколо к   еко о к  пект, о ел д  е  дол  ок. о о у лу , о е д  е е т к п те 
под е  т ет   е ед  од   п ење. ок ј то , е ед  ек е ј   к пење о од  е 

о т т о  те луѓе,  е т ет те отп д  од  е  д  д т п е е т  тук . д  одул . 
о о у е ј ,  лок л о, е о л о л  д о о о по т е  е п оп , ко  е о е  ко  

ду т те, ед те  е јодел те о ел  т т   о те  од   е те е ет   
е л ј   од   п ење  луѓето.  п о еду ње  о е е к   т т , е т те т   
те о  о л о, е о л о  лок л о  т е  д  д т клу е . 
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от е  е оле  п е е ј   п е у ње  

ко т ол   ду њето, дејќ  
ду њето  од т  о е д  потек у  од 

л  о  

 

 

. . ол т к   е јодел е 
те од поод , пу т њето  от  оед е ј   пе т д  од е јодел к те кт о т  

п ет т у е п о ле   к л тетот  под е те од  - е о о оп , туку  о етот. отот е 
уп т ј  пот е   тот  те те ј   е оѓ  о е л  ѓу , ѓу о  к е т  . 
еп к, о л дел од ѓу ото е п е у , у о т к ј од еде  култу  тој  е од е  о ет т . 
, оле  дел е ку ул  о от т  ед , к ко ок,  п е , о о   о ј к л  оте  

ок д. О т токот о т у  о по т  л  е ле  о под е те од  о о   т т . л те 

те , еп к, е е ед т е те уп т  ко  о ко т т од те, туку, то т к ,  те к те 

ет л   пе т д те. Околу  до % од те к те ет л  е пу т т о по к те од ,  т 

потекло од е о ј  л  п еку од од у ње  одл ,  ѐ од е јодел кото е ј те.  
ј оле от дел од ду њето о пе т д  потек у  од е јодел т ото, од о л т   тење  
п ку   д у  . е т д те е од т  е к т  уп ,  п е , е д  т   

simazine, ко  е то е оѓ т о е ј т -  по к те од . у  пе т д  о теле  поте ј л 
 д   ду т под е те од  е diuron  bentazon. о у е ј  т л т    пе т д  кт  

о тојк  ко  т поте ј л , под е  ду к  ој т . о е ј ,  п е , е  
де т ку  околу  кт  о тојк  о ок  о т  т т   од те. 

 

еколку о л   те о л  п  к  ко  е од е у т  т т т   од те е у  
т од ед  клу у јќ   лед е:  
• О к   о л те, е о л те  лок л те т ту   т ет    отп д  од  

/ко у л   од   
• К л тет  под е  од   / л  по к  од   
• о то   к л тетот  к т тетот  од те  
• д  отп д  т ет   отп д  од   
• д пт ј   подд к   по еќето о д л   оод ет  т  те   
• е к   е т ј   т т   од те тел   
• о еко  п  о од о   п т пот до е ед  од   к л ј   
• п е т о т  п т п до о   у е т о  ј о т   

о ел д  е л  ду њето  од те о оп к т  у ј  , пол т к  кт о т , о о е о о 
о л т   е јодел т ото, е пот е   еколку д ект  л  ок  по  о од т  е е   
о ј е . л  д ект  еду т л те њ   е ј те- ле к  т о к  д   
п е л т  д ект те о те о л  п оп   е до оле о д  е о по т т по еќе 

е ул т  о е т к  о од о   т т т   од т . 

оп к т  ко т  д ект   од  / /EC) 
елт   оп к т  ко т  д ект   од  од  од  е д  е о по т  к   т т   

т е те по к  од , п еод те од , к ј е те од   под е те од  д  то т к  
одул . ко т  д ект   од   о ј у  дек  т о о ло у ње т е  д  е п е   

т е  д  е п о о  о д л о ко тење  од т   о о   дол о о  т т   поло л -

те од  е у . е ј те - ле к  е о еку  д   т т т  д   ј к т те е т к   л о е-

ет  од  тел  о ел д  е по т е до  еколо к  поте ј л  до  е к  о тој   д  е 
о е ед  оте  по еѓу п т к ј т   пол ењето  под е те од . 
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оп к т  д ект   т т  / /EEC  

о  од ,  ј  о ј  ект т   т т , кој  е од е у   т т   од те од ду ње 
п ед к о од т т  од е јодел к  о . О  д ект  е о ду  д  о ко т ол  о от  

окот  е т ко ѓу о ко  е е у   ејодел к те култу   п т , к ко  ко тењето  
ѓу о од до ток. то т к , то   е ј те ле к  д  оп едел т " у т тел  о ", ко  е о л т   
е ј т , ко  ј е ој т о ќе д т л ,  т т те е т е  д  д у т  л   л т  

g / l . д  одул   по т о  о . 
 

оп к т  д ект   т т   под е те од  од ду ње  EC д ект   
под е  од ) / /EC  

е к   п е у ње  ко т ол   ду њето  под е те од , е п оп  о о  д ект . 
т д д   к л тет  т т , п о од   т т   те ј т   о д те т е  д  е по т т 

к ко к те у   ед т   о е у ње  е к  о тој   под е те од  тел . о ко -

те т о т о д ект т   т т , ект т     под е  од , то т к  е од е у   о е к -

от  от к от отп д. ект т     под е те од   по т у  о у к   о по -

ок  к    . д  одул   по еќе о .  

 

. . о  отп д  од   
о етот, о у у л  ел  е потп т  де е т л  од   отп д  од  те   
о ње  отп д те од , к ко то е у , у от , е , то лет   епт к  ј . О е е -

 о о е улт т о е т те  о   о ло о уп у ње о о е к от отп д. ет от  
ко у л те отп д  од  л   поед е от е о о е  у ло   дол о о   к тко о  у у ње  

од те е у . Ко у л те отп д  од   етот од ел к те то лет  л  епт к  ј  о  д  е 
т ет т  т п ед д  е пу т т о от т  ед . д  одул .  

у   о е о те е  е т л  те   о ње  т ет   отп д те од , оод ете  т ет-

  отп д  од  л  т ет   о е к от ет о е д  е п кт ку . оде е  од л   де е -

т л  п т п, к ко то е п е о у њето  у т  о у  то лет , д   о у т т  
л    отп д те од , ко  од д у  т  о т д  п до е т  т т   од те е у . 
ед те т е  д  д т о   од о от еѓу ко у л те отп д  од   до ото уп у-

ње  ду њето  од те е у . е т е  д  о е т ј оод ет ото е е е, е јќ  о о 
п ед д пол њето о к   о е к  е у . т п  ко  уп у њето о отп д те од  
т е  д  е п т т  д  е у ој т о о л о т о лок л те еколо к , о ј л   еко о к  у ло . 

л њето  от т   п о еду њето  те от  уп у ње о отп д те од  т е  д  е 

пле е т  п еку ол т к  п т п до пу т ње  отп д  од , т ет   е-упот е . 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

О о е о о око у т  ед , т е  д  е 
е у  лт ј   ет ет  о е к  ет 

о по т  л  пу т ње  еп л о т ет  
отп д  од  о од те по , о о е  ко е  
к л ј  л  те   т ет   отп д  од . 



  одул  
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од   ек те е  т ет  о од о   отп д те од   
од   де е т л  т ет   отп д те од  е от е  од т   оп к т  у ј , 

“ п т т о  о е е  т ет   отп д  од , п л оде   л те  ед  ед   до  
еле ето ек ле т ." О ој од  до ѓ  о п ло   ект т   о етот, дек ет од  ј 

 од   т ет   отп д  од  о у  ед  /  / , кој е еде  од клу те дело  
 пол т к т   оп к т  у ј   от т  ед . д  од л те е к  д де  од т   
ко од т ото е о к   ло е  о по еќе од .  л  по еќе од  Ј , ко   т о те 

отп д  од  о у т тел  о л т, д  о по т т те   о ње  отп д те од  то е 
по  о т ет от  отп д те од . 

 

 

 

е о у њето  у т  о  то летот  д е 
е т   д  те   о ње, еде   у т   

еде   ек л те, о ел д   д  о е оддел  
к  ек к ет . т   е е от е о т 

о по е  ко теј е , е кл д т л  е 
т ет т,   к ј е ко т т о т тел о 
п о од т о. 

 

. . от ко ѓу о 
о о у у л  ел , е ед ко е еј т т  д  т до ток,   оп т е  пот о у к  
л   ко е ј л  ел . о о т од култу т , т от от к  отп д ј е то е о   
у  д о ,  д , к де по т  е о д екте  ко т кт о етот. о до то делу о ќе 
л ј е  од ње  л  те   ко е о е лт т о под е те од .  
о ток е то е у  о т л , к де то у ло те е е по од   о ње  те о т , то е улт -

 о то от к у   лт ње о по т . о ел д  е е т о е теку њ , ѓу ото кое 
е п о еду  о т л т  т е  д  е о   у  о т о е  ето к  пл т о  о , к ко 
то е л  ѕ до , од ко  те ото ѓу о о е д  те е о е е о  л  ј .  ед о ле  лој 

под д т  пл т о   ѓу е , пок е  о ед о ле  л , л  е е о   к е т   / 
те о ѓу о, т е  д  е ко т   д  е е е еко т ол о теку ње о под е те од .  

о еко  е ј - ле к    т ј , е ј   ол д ј  до е е  е п оп   ку ње о 
от ко ѓу о  п о о  е од т   дле те о  -  п е , те т ото  

е јодел т о  от  ед , л  од лок л те опе то   од .  
 д  е о е ед  то от к у   п отеку ње  те о т , пл т о т  о  д   кло  од - %,  

олук, к де то те о т  е о   кл д  о е е о . К п тетот  кл д ње од ј лку  
е е  т е  д  де  пол ње, о ел д  е о е ед  е е о  о е  упот е   ко 

ѓу о. е т   ко ѓу е т е  д  де о о л о т о пот е те  те ј т . о п -

п, т пк т   еењето т е  д  де по о о оле т   пол ње  пол њ  о оод о  
о пот е т  од од леду ње  е јодел к  култу . 

  

. 

де  о у т  ко  е ко т т  
де е т л  т ет   отп д те 

 од  ото A drea Al old  
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е то е е  пект  од л  т т   од т  е 

е ед о кл д ње  от кото ѓу о. 
Ѓу ото т е  д  де кл д о о т о е  

пл т о  

 

. о  кт о т  о   е улт т  / е е ј   
 

о  кт о т  о  е улт т / е е ј  
е лед  по тое к те ко   п оп  о 
к  о т т т   од те е у    

лок л  пле е т ј .  
ко е  до т п  доку е т , дет л  
т у њ   те ет о е д   д д т 

пот е те о  

Л т  о де т ку  еле т  ко   
е ул т  ко  е п е у т  т т   
од т , т е  д  д т  пол ње. Лок л т  

уп  т е  д   п о еду , к ко  д   
де т ку  е ул т те ко  е е 

пле е т т. 
• о е к   уп у ње о о е к   

от к  отп д о ед т   окол т  
д , то т к , дел   о   т т   

од те.  

• о е к   уп у њето о ко у л те 
отп д  од : К ко е уп у  о отп д те 

од  од п т те до ќ т   ј  е т , 
к де е у т, д л  е т ет т  д л  е 
от т у т л  по то о е ко т т?  
• ко по то  ко у л  к л ј , кое е 

ото  по о т  до ќ т т ? 
Отп д те од  д л  е дек т о т ет , кој 
е к л тетот  отп д те од ? л   екој  

е о т  от т  ед   лок ј т  
 кој  е пу т т отп д  од ? л  по то  

теку ње о к л ј т ?  
• о е к   поте ј л те о   д у  

ду , к ко то е о отк   те ј , 
е к  пу п , пе ење л  е к  

от л , т е  л  о упот е  

пе т д  / е е   ѓу  , о  околу 
т от  елото  
• те ју   / л  људу ње  ѓ те 

 е јодел те  уп у ње о от к  
ет  о е к  ет  

• те ју о е јодел те  упот е   
пе т д   ѓу    по њ т   

ект т   т т  

Лок  о о  о   ду ње  
од т  о  околу елото д  е де т ку т  

д  е п ј т,  д  е под от  п  о  
п ед де те  лок . 
•  е оп т  о е т е јодел к  п кт к   
уп у ње о о е к   от к  ет  
• ко е п е л о, д  е п  п е лед  
к л те, у ло те  т ет   отп д  

од  клу у јќ  п  о лок ј т   
к л о  е ,  лок ј т   

теку ње  отп д те од , ко   
пол ње.  

•  е п  поп   до ќ т т   
ј те у т о  ко  е т п т п до 
оод ет  те   отп д  од   
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К те о ј  о   ко т ј  

е јодел т о • ѓу о  кл д ње / упот е   
• пе т д  кл д ње / упот е   
• Ѓу о ење о л т  / ј  / л у   
• от к  о л т   
• Од од у ње пол њ  / у   
• от к  ѓу   кл д ње  
• од у ње т  

Ко е ј л  • ет л  ду т ј  

• A то е , топе л  / е к     
пу п   
• е л ,  п о од т о  о  / п од   
• ед к  т ту  / л о то   
• д  о л т , еле к те п у   
• Од од  отп д  од , е е о , 
депо  

ду т ј  • лт  ,  о јект   т т   д о  
• те о п о од т о / у ње  
•  уд т о, од од у ње  
•  е к  п о од т о / у ње  
•  ок   оп  те   
•  лект о ко / ет л п о од т о  
•  Од од  отп д  од , е ко од   
•  њ  од отп д  од , епт к  ј  

е де  • К л к  л , епт к  ј   
то лет   
• о од  оп   до ќ т о / 
дете е т ,  
• Леко , о о, ло  
• Ѓу  / пе т д  о до ќ т т   

д   
• теку ње  ење  ѓу  

у  • епо   еоп е  отп д  
• о т   
• О јект   е кл ње / лу ње  
• Оп т к  пе к те  депо   
• т т   п т т т  од у ње 

• епо   од у ње  п тот  
• Оп т к  к л о  л   
• о до  / е  / у   
• От о е  т   о  

• т   т е  

• п д  оле  од   

ел  : е лед  е т  о   поте ј л  ко т ј   од т  

о : EPA U ited States E iro e tal Prote tio  Age  
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. о   допол тел  л те ту   

Cou il Di e ti e / /EEC of  De e e   o e i g the p ote tio  of ate s agai st pollutio  
aused  it ates f o  ag i ultu al sou es. A aila le f o  

 http://eu -le .eu opa.eu/Le U i“e /Le U i“e .do?u i=CELEX: L :EN:NOT 

Di e ti e / /EC of the Eu opea  Pa lia e t a d of the Cou il of  O to e   esta lishi g a 
f a e o k fo  Co u it  a tio  i  the field of ate  poli . A aila le f o  http://eu -

le .eu opa.eu/Le U i“e /Le U i“e .do?u i=CELEX: L :EN:NOT 

Di e ti e / /EC of the Eu opea  Pa lia e t a d of the Cou il of  De e e   o  the p ote tio   
of g ou d ate  agai st pollutio  a d dete io atio . A aila le f o   
http://e .eu opa.eu/e i o e t/ ate / ate -

f a e o k/g ou d ate /poli / u e t_f a e o k/ e _di e ti e_e .ht  

EPA U ited “tates E i o e tal P ote tio  Age , . Wate  p i ate ells- What a  ou do. A aila le 
f o  http:// ate .epa.go /d i k/i fo/ ell/ hat ou a do. f  

Eu opea  Cou il Di e ti e / /EEC of  Ma   o e i g u a  aste- ate  t eat e t. A aila le 
f o  http://eu le .eu opa.eu/Le U i“e /Le U i“e .do?u i=CELEX: L :EN:NOT 

Guide e te si e Waste ate  T eat e t P o esses adapted to s all a d ediu  size o u ities 

-  Populatio  E ui ale t , Eu opea  Co issio  . A aila le f o   
http://e .eu opa.eu/e i o e t/ ate / ate -u a aste/i fo/pdf/ ate guide_e .pdf 
WECн, . “ustai a le a d ost-effe ti e aste ate  s ste s fo  u al a d pe i-u a  o u ities up to 

, PE. A aila le f o  http:// . e f.eu/e glish/pu li atio s/ /guide-sofia.php 

WECн, . D  U i e Di e ti g Toilets - P i iples, Ope atio  a d Co st u tio . A aila le f o  
http:// . e f.eu/e glish/pu li atio s/ /e osa _ eps.php 

UNEP, UNрa itat, . “i k Wate ? The e t al ole of aste ate  a age e t i  sustai a le  
de elop e t. A aila le f o   
http:// .u ep.o g/Do u e ts.Multili gual/Default.asp?Do u e tID= &A ti leID= &l=e  

 

http://eurlex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31991L0271:EN:NOT
http://ec.europa.eu/environment/water/water-urbanwaste/info/pdf/waterguide_en.pdf
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т т   од  
- . т те  о  к ј под е те од  

о ед 
 по те  т т   под е те о , о у е ј  т о по т е о о л  л  

е о л  п оп   т т   о те  од  е ет   п т к ј   од   п ење. Оп то 
е е о, о л т те  т т   од те е дел т о еколку о   т т   од т   о по еќе 
л  по лку те ел  е т к , ко  е од е у т  ду ње  од т  од о е к  кт о т . 
кт о т  о , ко  п ед ку т л  о т д  п ед к т о тету ње л  ду ње  

под е те од , е ет . 

. К ко е де т под е те т те  од  о ?  
О л кот  оле т   т те т  л  т  о   од о тој т   ој т т   лое -

то т   по т  лое , лт ј   до д л  е  од , к ко  д ењето  под е те од  
од кој  т  е п  поток од под е те од ? . д о- еоло к  т у њ   де т 

к кте т к те  е ј т   под е те од .  п е , е л т од т пот  по т   
п опу тл о т, до т   п отокот  под е те од .  

одел т   о е о  о е д  е л ку  лку од е ј  до е ј . о п п, т т  о  т е  
д  од т ј лку т. . о  '  л   де ‘. о о  о ,  под е те од   т е   л   
де  д  п ту т од ло кој  то к  под то к т   п т к ј   од т . о текот  о ој е е к  
пе од, кте  т е  д  е т. еп к, е к те ду  те ко дек  ќе е л т, п   

 до  л   т т  о  е еоп од е д  е л ј е   д  дојде до п е у ње  е ко ду ње. 
О е о  т е  д  д т де т ку  п еку д о- еоло к  т у њ .  

т т т   од т   п ење т е  д  е о то  од елото под е о л о под је  од т   

п т к ј ; по еко ,  по т   л ото под је т е  д  е ет  к ко у . еп к, од 

о у п , по еќето до у   од  л  ед  е е е   о  ње. 
 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

е т  пок у  о   т т   
 од т  I-III.  

•  о о поле  т т  о  I   
•  т е  т т  о  о  II   
• д о е  т т  о  о  III  
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. . е лед  де те под е  т т  од  о    
I  о  I , л  до о полето  т т , о  д  е о е ед  т т   од т  од то к т   п т к-

ј   е о т  епо ед  окол  од те до   ду ње. о о т од п л т , д у от 
о е д  е ут д  ј лку  ет  околу то к т   п т к ј   д  де опк у е  о т л  

о д .  
II  о  II, л  т е о т те  о , о  д  е о е ед  т т  од ко т ј  п еку п то е  

к оо   п е  кте , у , п т   ј ј , к ко  д у  кто  ко  п ет т у т 
оп о т, о е  е дол   п у т ото  п оток  к тк  п тек   п оток  к тко т ење  

од  до то к т   п т к ј . О  о  о е д   ле  д у  од  ет .  
III о  III-A, л  д о е  т т  о , т е  д  о е ед  т т  од д леку е  о тету њ , 
о о е о е к  л  д о кт  ду  ко  е л  отпо  л  е- дл .  еко  е ј , 

о  III-  е де  о -де  пот е о е е  п ту ње од то к  под   од . 
IV о  lll- , л  о от о л о т т т  о , е де  к ко о л т  околу о от о кој 

те под е те од  е допол у т  е п етпо т у  дек  е по т е  до о от.  
 

. . од е  од  т те  о   е т к   
 

о лед  т ел   п е   е т к   л  т  о . 
 

  е   е т к   

о   I ет ле , ло к ко  д  е јодел т о л  д у  упот е  

о  ll 
 

о т у ње  д л т т ;  
у ње  о  де  о л т ;  

д   о  п т  п ;  
лт ј   отп д те од ;  

Оплоду ње о т   те  ѓу о  е л  ѓу ;  
е   пе т д ;  
ту њето  у те;  

пу т ње  отп д  е кл ње;  
ку ње  уп т  оп   од ;  

к пло т ј   е л  у о ;  
от к  е е   по тој  п т ;  
д , п о у ње  от т   ду т к те о јект , ку ње о ек т е о 

оле  кол   уп т  ко  о т д  д т тет   од т   п е , 
е , ет лу к  те ј т , е к  к , е т л ; 

 

о  lll-A 
 

у ње  о  ду т к  от;  
пу т ње  отп д  е кл ње;  
ку ње  уп т  оп   од ;  

к пло т ј   е л  у о ;  
д , п о у ње  отењето  о јект   т ет , кл д ње  депо ње  

отп д,  о т то  од уд т ото;  
д , п о у ње  от т   ду т к те о јект  ку ње о ек т е о 

оле  кол   уп т  ко  о т д  д т тет   од т   п е , 
е , ет лу к  те ј т , е к  к , е т л   

пот е   е л  ѓу   т о л , о од , пе т д  

о  lll-  
 

д , п о у ње  отењето  о јект   т ет , кл д ње  депо ње  
отп д,  о т то  од уд т ото; 

д , п о у ње  от т   ду т к те о јект  ку ње о ек т е о 
оле  кол   уп т  ко  о т д  д т тет   од т   п е , 

е , ет лу к  те ј т , е к  к , е т л ; 
 

ел  . е лед  од  т те  о   п е   е т к ј   
о : по ед Deuts her Verei  des Gas- u d Wasserfa hes e.V., DVGW 
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. е   е   пле е т ј   е т к те 
оод ет  п оп   т те   т т   од т  е о  д  т  п о еду ње  п оп те. 
ко ото  е оѓ  о о   т т  ко  е е о д  оп т е о т л  е п п ѓ т  

ду   од , п о ле  о т д  п о ле т о пле е т ј   о у њ т . то т к , 
едо т от  еоло к те  д оло к те о   о те о л от л  п кт к   ледење  

к л тетот  под е те од , о е д  п до е е  е оод ет  т т   од т . едо т ток  
ј т  е т  ко те  е ј тето  то  то е  т е   д  е п  о т те  о  
п до е у   ду њето  под е те од . 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
к  т те   

од  о  о е ј   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
К л тетот  под е те од  е кло   ко т ње од  п . 

те о од леду ње п е к .  
е т д   е т к  ѓу  е е у   полето  л к  

 

 

пе  т те   т т   од т  е п  о о отк  о еле т те тел , к ко то е 
е јодел те  ѓ те. е те к ко по у у ње, под ње  е т , те  ко улт  

 е јодел те  де т ул ј   д о те  ду њето, е п кт к  ко  е док   е ект -

о подо у ње  к л тетот  од т .  
о п п, ку т ото пок  дек  т т т   од т  о е д  у пее о о под к   е јодел т-

ото,  е п от  е о. т у о т   о е еду њето  оод ет  о ет   е јодел те е е  
еле е т  о ој п т п. 

 еколку   едук ј   ко т ј т   од т  п еку у оју ње  од  
п т п    уп у ње о е те  е јодел те:  

 о е   л т  оте   ѓу о  уп у ње  
 лодо ед, оод ет  упот е   е ј тето, к ј е те т по  ле т   
 О ко е јодел т о - о е  кол   до ток по ект   
 От т у ње л  о е  упот е   тет к  от  ѓу   пе т д   
 о у у ње, п е т ок  т е  о ње 
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. . е   до  пол т к   т т   од те 
Од о о њето  е к от одо од о е ј , околу -т  од , топ у њето о 

у те ло оку   о е еду ње до  к л тет  од . еп к,  пок ј п оп те о од о  
 т т   од те о , ло еле о о, о по тој ото лу ње  к л тетот  

од т . о  од , одо одот одлу  по те о д  о оту  о е јодел те. е е п о о-

о о кото е јодел т о,  е јодел те е  у е о   еко тење  тет к  
ѓу  л  пе т д    от  о о л о т о п л т   о кото е јодел т о. е о -

 ѓ те   о у  д  ко у т о к  п о од  ко  е од леду т о л ото 
под је.  

о о е то ,  по  од .  ект  ha  п е т е о е е џ  д  е д  к л тетот  
од т : .  ект  у   допол тел  по  од .  ект  еколо ко / о ко е јо-

дел т о  кое е о   дол о о  до о о  околу  лок л  е јодел . о д  ој т  
т о  пол т к   п е е ј , е к те од   п ење е о одл е  к л тет.  еколку од , 
од т  е ело о о ло оде  од пе т д . еј те т т ко е т  о т у т  п од ото 

о  по лку од  g / l.  
к те ек пе т  п е ет ле дек  о  пол т к   п е е ј , ду   п е оју ње  ко ул-

т   у е о ње  е јодел те, е пое т  од от т ет   од т .  
лед от п е  о пок у  одо ду њето о Thülsfelde, е е - е ј . е дол   те -

 кт о т  до токот о л ото под је  од , ко е т ј т   т т  од пл тк  под-

е  од , кој е е ко те   ду ње о од   ј  д  т  од  g / l. о  од -

, ду от  од  п о о  о кото е јодел т о о ло т т  о те  о отк  о е јо-

дел те.  кет   о к те п о од   п е отк    е   , упе -

кет   пот о у те е  о л . К ко то пок у  ко  , ко е т ј т   т -

т  е л л   л тот од  g/l по  од  п о еду ње о ко е јодел т о. 
  

 
ко  : о  , ду  о од   е л о е п о о ње  о кото е јодел т о о  

Од еде о л о под је, о те  о отк  о е јодел те од Thülsfelde, е е - е ј .  
о : од то  од OOWV, Po erPoi t Gru d asser e irts haftu g, о   

 

. . т т   од т  од т   до ќ т т   ѓ те  
ед те то т к  е то е оѓ т о ед  од к де од т   п ење е ле е   п ед де  од 

т   е т л  те  л  о   од   поед   до ќ т т . от о у те  
до ќ т т  ќе о т, то т к , е  о е е, д  п до е у   ду ње  под е те  
по к те од .  п е , ењето  то о л  о то от к у  е ле  о ек те,  т т  

то ј  ду  од т  е лт  о под е те од . у  п е  клу у т: п еку е  
упот е   пе т д   ѓу  ко  е ко т т  д т о; ѓу о  до ток  о е к  ет,   

то е е оод ет о уп у ;  о т то  од л к ње л  ед к  отп д е пу т т о 
от т  ед  л  долу о то лет. О лед о, т т т   од те по у   о  

до ќ т т   екој о е д  п до е е  од у ње  т  од . 
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е т   о те  од    те  п   ду ње  од т  о е д  де е ект е  о 
под ње  е т   е ект те од ку њето  ѓ те о од . 

. о  кт о т  о   е улт т   
о  кт о т  о  е улт т / е е ј  

е лед  п оп  л  уп т т  ко  е 

п е у т, о о е о о од о   у еду ње  
т  т т   од т  о   л о 

под је   т  пле е т ј   
лок л о о, клу у јќ   де о 

о у ње  о еко те кт о т  о 
л  о .  

ко е  до т п  доку е т , дет л  
т у њ   те ет о е д  д д т 

оод ет  о . 

оп те л  уп т т   у еду ње  т т  
 од те т те  о   о те  од  

ко  е ко т т  ду ње  лок л т  од , 
т е  д  е п ј е   т  пле е т ј   
о у њ т   кт о т  д   е о е у . 

 е де т ку т лок     
еколку т те  т  од  о .  
ко е  о , ко т кт јте о 
еле т  ек пе т   у  п о е к .. 

ј лку то о е д  е п  е п о е   
под јето  т те о   о те  

од ,  ко  е ко т   одо ду ње, т е  
д  е по то,  д  де п е е т о  п т . 

о е к   поте ј л  о   оп о т  / 
одо ду  о л ото под је  

л  т т  о   од т : 
• п у њето о ко у л  отп д  од : 
К ко е е џ т отп д те од  од 
п т те до ќ т   ј  е т ? л  е 

у т, т ет т  от т у т л  по то о е 
ко т т? 

• оте ј л  о   д у  ду , 
к ко то е о отк   те ј , е к  
пу п , пе л  л  е к   от л , 

т е  л  о упот е  пе т д  / е е  
ѓу о о  околу т от  елото. 
• те ју   / л  људу ње од т   

ѓ те  е јодел те  уп у ње о 
от к  ет  о е к  ет. 

Лок , ед о о о те о   
ду ње  од т  о л  о   
т те о   од   п ење,  е 

де т ку т  е п ј у т,  е клу у   
п  кој   пок у  о е лок .  

o е јодел к  п кт к   уп у ње о о е к  
 от к  ет о к те  т те 
о   л ото под је т е  д  е поп т  

о е у т.  
o е улт т те од п о е к т  о к  о 
уп у њето о отп д те од  од дел  е 

ет т  п о е к   кот од л те 
под ј  

од у ње  ј т  е т еѓу ѓ те  
ко у к ј  о еле т те оп те т е  

тел   е к те  т т   од т   
п ед о т те од то .  
• од ње  е т  о к те  

ед т   до т п те о   од   
п до к те од п о еду њето  т т те 
о   л  о у њ   
• од ње  е т  о к те  

ед т   е ед о д т ото,  
е ед о уп у ње о о е к   от к  

ет. 
• P О е еду ње  о   

еле т те тел  е од е у т : 
у ло те, , п ед   о о т   
л ото под је. 
• о е е до о д  е о ед т е јодел к  
ко улт т к  у лу   до  е јодел к  
п кт к   у е   до  е јодел к  
п кт к .  

ѓ те  еле т те е т  т  е 
е   о т   т т т   од те о ,  

те о у њ .  
o О е еде  е о   ѓ те  
е јодел те  е ед о д т о  
е јодел т о  

o О е еде  е о   е ед о 
уп у ње о от к   о е к  ет  
o о е , о у к де то е п е л о, 

о по т е  е те   ко улт т к  у лу   
е јодел те  ду ње  до те п кт к  
о к те  л о под је. 
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одул  

оп   од  
то : ет ел,  к е  

е е 
О ој одул о е еду  о   е ул т те     О  о к  о к л -

тетот  од т   п ење  о еко о п о д  т п т п до т  од   п ење  
т  у ло . о тој т оле  ој  еѓу од  кт   ј т   о о  

 о е п п . ко од т ото   е о у ко  те е ј - ле к . 
ле у к те ој  ел  , то то т к   п ед ду т п т п до од   

п ење  т  у ло , е п е е т   д кут  о еј  к . Луѓето 
т е  д   т те п   о к  о о л о т о ко к т  е ул т    

о л о   еѓу од о о. 

Цел  
 

т телот т е  д  до е у д о т укту т   п оп   о л о   еѓу -

од о о,  д  е до е од еде  по њ   л те д ект . т телот, 
то т к , т е  д  де о    ле у к те ој  ел , к ко   

о еко о п о те д  т п т п до т  од   п ење  т  у ло . 
 
Клу  о о   те  

 

ко  д ект   од , д ект   п ење  од , д ект те  , О 
ок , отоколот  од   д т о, о еко  п , ле у к те ој  

ел  

M
o

d
u

le
 4
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оп   од  
о ед 
од   п ење е о  то е до ол о т ,  д  е ко у  л  д  е ко т  о 

ок к од епо ед  л  дол о о  тет . о по еќето е  е ј , од т  
кој  е о  од оле  ду њ   до ќ т , т о ј   ду т ј  е о о л -

о т о т д д те  од   п ење, ко о л дел од по т  од  
ек пл т о е ко т   п ење л  под ото к   . еп к,  л  ду њ , 
к ко то е де е т л , е- одо од   д ду л  ду њ  ут де те 
т д д   к л тет  од т   п ење о е по етко д  е по т у т. 

 

о о у дело   етот, луѓето е т оод ете  п т п до од  о до  к л тет 
 упот е у т о  ко  е де  о оле т екто , п то е  л  о еп т-

л о о  ток  л  у пе д  те .  к т  од   п ење, л  к ко 
п о од то е ко т  о под ото к   , до еду  до око п о т ет  

кут   о  оле т   е л  п   т  ед  о о у е ј . лу-

ње  оле т  п ед к  од од  е оле  д т е  ел о е ј те о ој. 
К л тетот  од т   п ење е оќ  дете т   от т  ед   д је-

то. О у у ње  е ед о т  од т   п ење е од у д е т л о ење  
п е у ње  ко т ол   оде те оле т . 

 

1. ко  ект   од  (2000/60/EC) 
оп к т  у ј    о по т е о к   т т   уп у ње  од т  о 

те еј  е ј - ле к . О  д ект    е оп к  т е те по -

к  од , под е  од , п еод те од   к ј е те од . ко т  д ект  
 од    оле  ој  ел , к ко то е п е у ње  лу ње  

ду њето, п о о ње  од л  упот е   од т , т т   от т  
ед , подо у ње  од те еко те   у л у ње  е ект те од попл   

у . К ј т  ел е д  е по т е „до  еколо к   е к  т ту “ о те од  од 
 од . 

л от  уп у ње по ед о  д ект    ел : 
• д  е п е  ло у ње, подо у ње  ќ ње  тел т   по к те 

од , д  е по т е до  е к   еколо к  о тој  од т  јдо  до  
од ,  лу ње  ду њето од пу т ње  е ј   оп  
уп т . 

• т т , подо у ње  ќ ње  т ту от  те тел   под е те од , 
п е у ње  ду ње  ло у ње  под е те од ,  д  е о е ед  

оте  по еѓу под е т  п т к ј   допол у ње. 
• у у ње  т те те о л т . 

 

  по ку  те е т  т   те е ј - ле к  д  у е т у т о 
п о еду њето  о  ко  д ект . 
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2. ект   од   п ење (98/83/EC) 
ект   оп к от о ет е  о к л тетот  од т  е ет   о е -

к  .    ел д  е т т  д јето  о екот о по т у ње  т -

д д   д јето  тот т , ко  о  д  д т пол ет  о од т   п ење,  е 
п ед де   пот о у те. о  е од е у   те до  од  е ет   по-

т о у к  од луѓето, о е   е л те од   од те ко  е ко т т  ед -

к  у лу . е л т  од   леко т те од  е е ул  о по е  д ек-

т . Од о о о т   е ј те- ле к  е: 
• е ј те- ле к  т т дек  од т   п ење е од  ко е т ј   к-

оо , п т  л  екој  д у  уп т ј  то п ет т у  поте ј ле  
к  д јето   до олу  л те њ  е о, к о оло к те  

е к те п ет , к ко  о е ко  е од е у т  д о кт о т  ут де  од 
ект т   од т   п ење. 

• е п е е т ло кое д у о деј т о пот е о  д  е т  д јето  то-

т т   од т  е ет   о е к  . 
• е ј те- ле к   ут ду т п ет к те ед о т  ко  од о т ј лку  

ед о т те ут де  о ект т . ко п ет те е е ут де  о о  
ект ,  ко т е е ет т  еоп од   т т   д јето, л те 

ед о т  о  д  д т по т е  од т   те е ј - ле к . 
• ект т   е ј те ле к  едо о д  о лед т к л тетот  од т  е ет 

 ко у ње, од т   ко тење  етод   л  ут де  о ек-

т т  л  ек ле т те етод .  т  ел, т е о  д  е ут д т о е ње 
п е о   д  е от  п о   ледење. К де п ет к те ед о т  е е 
о т у т, е т т  е ј - ле к  дол  е д  о е ед  ко ект  к ј , кој  

то т е  д   е до е е то е о о по о, о ел д  е т  к л тетот  од т . 
• е  о лед  у о л е о т  л   д у   по о т  о п ет к те ед о-

т , е ј те- ле к  о  д  ј  т д т у ј т   од   п ење л  д  ј  
о т е о т  упот е ,  д  п е е т к к  ло к ј , к де то од т  
п ет т у  поте ј л  о е к  оп о т по д јето. от о у те т е  д  

д т о   екој  т к  к ј . 
• ект т  п ед ду  оле  ој  клу о   е ј те- ле к  ,од п ет -

к те ед о т  до к у  ед о т , о у ло  ко : 
- е њето е п ет т у т оп о т по д јето  луѓето; 
- е  д у  у  ед т   од у ње  д т у ј   од   п ење о 
оод ет т  о л т; 

- О ло оду њето т е о олку к тко е е то е о о по еќе  е д у  т  
од  е њето е о о д  е о о   по д е допол тел  од  о т  

те л . 
• ект т  до олу  о е од ед  д  е од е т  ко  т у  о   од  е-

ет   ко у ње од т   поед е , ду ње  о е еду ње  по лку 
од   a де  о п о ек, л  ј  ко т т по лку од  л , о е  ко од т  е 
до т пе  к ко дел од ко е ј л  л  ј  деј о т. л  о ете л  е д  о лед  
к л тетот  п оп те т д д   од т   п ење, т е  д  е одлу  од 
т   е ј те- ле к  

• о окто   е ј те ле к  т е  д  о ет- т е д от ек  II о 
о л ото ко о-д т о, т ет јќ  о  п т пот к ко то е ут де о о 

уп т т т   О  к л тет  од т   п ење. 
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ле к те     о  д  о е ед т од  
то е ко т  од т   луѓето е 
ее д  од  к к  ко е т ј   
к оо  , п т  л  ло к к  

уп т  ко  п ет т у т к  
д јето  луѓето    по ту т 

у  њ  к о оло к   
е к  п ет   о е ко  е 

од е у т  д о кт о т   то е 
п оп о о ект т . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. ект    т т / /EEC) 
ект т   т т    ел д   т т  од те о оп , о п е у ње  

т т  од ду ње од е јодел к  о   под е те  по к те од , 
п еку потт к у ње  до  е јодел к  п кт к . ект т   т т  е о т -

е  дел  ко т  д ект    од      е еде  од клу те т у-

е т   т т   од т  од е јодел к  п т о .  е до е е  о  од . 
ект т   т т   е ј те ле к    д : 

• де т ку ње  по к те  под е те о   од , то е по оде  од 
ду њето, л  ло е   к од ду ње,  о о   п о еду те  

к те у те еде  о ект т . О е к те у  е од е у т, по е о, ко  
ко е т ј т   т т  о под е те од  л  по к те од  до т е  

g / l, л  ко  по т   од т  е еут о , л  е о оп о т д  т е т к ; 
• д  т у т тел  о , ко  е по т  о л т   те те то  ко  е 

ле т о де т ку  од . ект т   т т  о е еду  о о т 
е ј те- ле к  д  д т о ло оде  од о к т  д  т у т тел  о  ко 
к о те п о  е п е у т  ел т  о л  те то ј ; 

• о по т у ње  кодек   до  е јодел к  п к , то т е  д  е пле е -

т  од т   е јодел те  до о ол  о о ; 
• д  е по т  дол тел  п о   к ј , то т е  д  ј  п о ед т те е јо-

дел  ко  от т о у т тел  о ; 
О е п о  т е  д  од т е к  о ел д  е о  упот е т   е-

л   о к  ѓу  ко  од т от, к ко  ѓу о од до ток. 
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ект т   т т  е ед  од клу те 
т у е т   т т   од т  од е јодел к от 

п т ок.  о е ул  к л о до оле т  
кол   т о е  то ее д  е ко т , к ко  

јп тл от пе од  е о  пл к ј   
е јодел к те по . 

 

 

 

4. ект   т т   под е те од  од ду ње  
ло у ње (2006/118/EC) 

О  ект  е „д ект  ќе к “     по т у  оп т те од ед   т т  
 у у ње  под е те од . ед де  е е к   п е у ње  ко т ол   

ду њето  под е те од . е клу у т к те у   о е у ње  до  
е к  о тој   под е те од ;  де т ку ње  тел   о д  

о  т е до ;   де ње  појдо  то к   п е т. т д д   
к л тет  т т , п о од   т т   те ј т   о д те т е  д  е 
по т т к ко к те у   ед т   о е у ње  е к т  о тој   
под е те о . ект т   т т   д  е о е ед  ко те т о т,  то  
е од е у    о е к от  от к от отп д. 

ект т   К  под е те од  е о у к  о к те  те  . 
ект т  по т у  " т д д   к л тет" : 

 g / l  т т ; 
,  g / l  поед е  кт  пе т д  о тојк   о д   

,  g / l  елокуп от то   пе т д   о д  п о од . 
О е о  п о ле у т од ект т   од   п ење  К. 
 

5. отокол  од   д је 
о е оп к от дел  е о от  , е п о е у  дек   л о  луѓе е т 

п т п до е ед  од   оод ет  т  у ло . О  е улт  о о у 
лу   оле т  по  о од , к ко коле , д е те ј , кол  ек , к ко  

у от еп т т . е ед  од   т ј  о т д  ј  п е е т пој т   
д  л о  лу   оле т  по  о од т , екој  од  о е о от. 
отоколот  од   д је   ко  п е о е о е о   у . 

 

л т  ел   е д  е т т  о еко ото д је  л о о тој  п еку подо о 
уп у ње, клу у јќ  т т   од те еко те   п е у ње, ко т ол   

лу ње  оле т  по  о од т .  д  е пол т о е ел , е о те 
т  е  д  о по т т о л   лок л  ел   по т у ње од еде  

к л тет  од т   п ење  п ењ , к ко   у ње  одо ду ње  
т ет   отп д те од . у  у ло  е лу ње  оле т  по  о од т . 
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екој  т  е дол  д  о по т   д   о ј у  о те о л  ел   
оод ет те ел  д ту   екој  о л т о ок од д е од . 

 е ј  ј  т ку ле л  п т ле  о  од    д у  е ј  о т 
потп о е  т к ј .  о е ко  о т ку ле , отоколот е 
о у к   о к те т е  д  д т пол ет . 

5.1. од   у е т о  ј о т  о о л о т о отоколот  од   д је  
отоколот  од   д је т  оле  к е т  п т пот до о   

у е т о  ј о т , п јќ  клу у ње  ј о т  к ко од т л о ење  
е о ото у пе о п о еду ње. о ку т ото  л  т   п о еду ње 

 п отоколот, о е еду ње  у е т о  ј о т  е е п ед к. О  е е од 
оле  о т, дејќ  ј о т  е ело о о  п о е от. од   у е т о  

ј о т  о о л о т о отоколот  од   д је е   ку т   до  
п кт к  о п -е оп к от е о . ој  пој у  о к те о к  о у е т ото  
ј о т ,  п ет т у  туд   лу ј од л  п т , к ко  д у  е о л  

т у е т . ој   ел д  по о е  подо у ње  пл њето  п о еду-

њето  п о е от  у е т о  ј о т  о о л о т о отоколот, к ко  
потт к у ње е е јќ   о п ед д е о те е улт т .  . 

од  е од е у   "К е -те ел те  у е т о  ј о т "; е т о  ј о т  
о о л о т о отоколот  од   д је - Оп т  пект ;  у е т о  ј о т  о 

по е  од ед  од отоколот. ој о е еду  еколку л тк   де т ку ње, 
е ту ње, о ње, ко улт ње, е јќ   о п ед д л те 
е т  т . 

6. о еко ото п о  п т п до е ед  од   п ење  т  у ло  

о еко те п  е о о те ло од   п ,  ко  те луѓе т п о,  ко  е 
од у т ко ење  о еко т  е те ј ; п т п до од   т ј  е 

еѓу . О ој кт е е   о ј л о п т од т   о етот  о еко  
п   О . о тото, д ку те  о еко  п  о оле  е    о  
п њ т   од   о о е о т те у ло . о, по еколку од   е ток  
де т , о етот  о еко  п  у о  е олу ј  A / рRC /  / L.  о ко е у , 

 -т  епте   од , пот ду јќ  дек  п т пот до е ед  од   
п ење  т  е о еко о п о. 

о ел д  е е л  о еко о п о д  т п т п до е ед  од   п ење  
т ј , по тој т од еде  к те у  ко  т е  д  д т пол ет : 

• о т п о т: О  по ку   ј лку  л /  /   е ед  од   д  е до ол т 
л  пот е ; 
• т п о т: у лу т  о  д  де  пол ње о к те л  о епо ед  

л   екое до ќ т о, к ко  у л т , от  е т , д т е  е т   
ј  е т . т п о  д  е о е ед   о д л  ; 
• К л тет / е ед о т: о еко ото п о  од   т ј   дек  од   

т  у ло  т е  д  д т е ед   д јето  луѓето; 
• о т п о т: куп те т о о   до ќ т ото  од   т  у ло  е 
т е  д  де по еќе од % п епо к    од п о е от п од  ед о 
до ќ т о о т  ео к  о л т; 
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• тл о т: те оло те уд т  еле ето  ет к те / ел о  уп  
од т  д  де култу о п тл   д  е е ко т д кто  те е у њ   

ед о т ; 
• ед к ј : ту ед  уп  од еле ето е ее д  е д к т 

 о о   потекло, ел ј т , полот, о т , д т е т  о тој , ео к  
лок ј  л   о  у ј   е о от к де то е т; 
• е т о: елото еле е  п о д  у е т у  о до е у њето  одлук  
по  о од   т  у лу   пот о у те т п о  о   
к л тетот  у лу те, д т е   к  е ект , т  .; 
• Од о о о т: до у те  од   т ј , к ко  о л те  лок л те 

л т , о  д  е ту т  те т о о    е ект о т   е ед о т   
те у лу   д о  о   оп т т  попул ј ; 

• л ј е: к л тетот  од т   т те у лу  д ект о л ј е  к л тетот 
 отот  д јето  еле ето, о о е о  де т ; ок ј то , т  е 

одлу у к   т кт о т   дело ото опк у у ње; 
• Од л о т: од   т  у лу  т е  д  д т о е еде   еле ето  

те е  д  е о т лед те  д те е е  д   до ол т о те 
пот е  е ед о; пот е те  те  у те т   п од т  к ко ел  о  д  
е по ту . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-ѓ  К т  де л уке к е п от 
пе ј ле  е ту   О   е е  

ек пе т   п ото  п т п до е ед  
од   т ј  

о : http://acnudh.org/en/2012/02/un-expert-

on-right-to-safe-drinking-water-and-sanitation-in-

first-mission-to-uruguay/ 

 

пе ј л от е ту   О  ј  л у  пот е т  д  е ко т т п кт  е е-

ј  п  п о еду ње  о еко те п  до е ед  од   т ј . о т у, 
е олу ј т   по ку  д те д  е о е ед  оод ет о ње  о д -

л  по к   од   т  у лу . 
 

  

http://acnudh.org/en/2012/02/un-expert-on-right-to-safe-drinking-water-and-sanitation-in-first-mission-to-uruguay/
http://acnudh.org/en/2012/02/un-expert-on-right-to-safe-drinking-water-and-sanitation-in-first-mission-to-uruguay/
http://acnudh.org/en/2012/02/un-expert-on-right-to-safe-drinking-water-and-sanitation-in-first-mission-to-uruguay/
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. ет к  д т е  О ј  – п т т о  к л тетот  од т  
 п ење  

 

т  ел  ок те  к л тетот  од т   п ење е т т   ј ото 
д је WрO . п т т ото   ел д  д де подд к   ој  пле е т -

ј   т те ј т   уп у ње о к, о то ќе е о у  е ед о т   
одо ду њето, п еку ко т ол   оп те о тојк  о од . О е т те  о е 

д  клу у т ој  о л  л  е о л  т д д  од у  о о  
п ед де  о ок те. п т т ото  п ет т у  у  у ло те  е ед  
п к  о т т т   д јето  пот о у те  / л  п о ле у т у е к те 
" ед о т "  о тојк те о од т  л  д к то те  к л тетот  од т . о ел 
д  е де т дол тел  л т , е п епо у  д  е лед т ок те о 
ко тек т  лок л  л  о л  еколо к   о ј л , еко о к   култу  
у ло . WрO  

п т т ото е од е у   ел  ко  е од е у т ко  д јето, е ед о т  од , 
д о , п е т   ок те о пе  окол о т , к о оло к  пект , 

е к  пект , к ко  д оло к те  пект  о од о   п тл о т. еколку 
кт  е по уде . п т т ото  О е  т ет  кто те  от т  ед . 

 

8. ле у к  ој  ел  (MDGs) 
о  од ,  ет к от т  о д л  ој о Јо е у , О ед ет те 

 у о ј  . ле у к те ој  ел , е е ј   ел   лу ње  
о ј л те  еко о к те л  од  од ,  клу у т ел   п еполо у ње  

ојот  луѓе ко  е о т д  по т т л  д   до ол т подо  од   п ење  
п еполо у ње  ојот  о е ко  е т о о  т  у ло . е от 
„п т п до“ подо у ње „ од   к л ј “ е де  од т   О   е 
по е у  ек пл т о дек  к л тетот  од т   т те те  е е ед . 
о етот, еко  ,  л ј д  луѓе т тек то п т п до подо е  од   

п ење од  од  еп к . .  луѓе е у те е т подо е  п т п до 
од   п ење. о   то , о пе одот од  - , пок е о т   од т   п е-

ње о у л те о л т   К к   е т л  ј  л  ле . Од  од , 
п  ду   по еќе луѓе ко  е т о у л те е о  ко т т е е ед  по -

к  од   п ење оле  л к  о п т пот до од  од одо од еѓу у л те  
у те е о  еу те по то  о  д  т ел  подолу  д  т ел  подолу .  

 ло л о о, од  од , е  ,  л ј д  луѓе т тек то п т п 
до о о те т  у лу , к ко то е то лет  л  кло ет те. етот о т у , 
еп к, д о  од о о т  д   до ол   т  ел,  кој   ел д  е 

л  п о е тот  луѓе ко  е т п т п од % о  од , до % до  
од . 
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о : п едок  т ј   од   п ење, 
у о  

ет к  д т е  о ј   ,  

 

ко е п е  п едок п ед е о у л те ед , т е о л т  о т у т о 
епо ол  поло .  ло л о о, о у  од де ет луѓе ко  е е  подо е  п т п 

до од   е т о у л те о л т .  т ј т , . е  дек  е д о  
од до т, дејќ  поло  од еле ето  е о те о ој е  о о  

т  пот е  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Ко  ,   е е л от ек ет   О   
тот  е ј т ,  

о : 

http://www2.lse.ac.uk/newsAndMedia/news/archiv

es/2002/Kofi_Annan_at_LSE.aspx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ј  к, пе ј л от п те к  
е е л от ек ет   О   ет к от 

т  о д  ој 
о : 

http://berkeley.edu/news/media/releases/2002/08/

30_summit.html, Yogi Hendlin photo 

е до   пок е о т о од   п ење о 
у л те дело   К к   Це т л  ј , о 

пе одот -2015 
 1990 2015 

од  о п о то  % % 

у  подо у њ  % % 

еподо е  п т п % % 

о к  од  % % 

л к  о п о е т те  од  од одо од о 
п о то  о  е о   К к   Це т л  ј , о 
пе одот -2015 

 1990 2015 
од  о п о то  о 
у л  ед  

% % 

од  о п о то  о 
у  ед  

% % 

http://berkeley.edu/news/media/releases/2002/08/30_summit.html
http://berkeley.edu/news/media/releases/2002/08/30_summit.html
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о е т  т пк   п едок, етот е  д  ј  по т е елт   п еполо у ње 
 ојот  луѓе ко  е т п т п до о о те т  у ло , к ко то е 

то лет  л  кло ет те. о  од , е п о е у  дек  ,  л ј д  луѓе од 
ел от ет е т до оле  п т п до подо е  т  у ло . ко о ој т е д 

п одол , тој ој ќе е оле   ,  л ј д  до  од  ок  л к , 
то т к , по тој т од е о от, о у - к  к   Ју  ј , ко  п одол у-

т д  о т у т. о лед те под то  пок у т  от то   от то од ото 
еле е е у те е т п т п до подо е  т  у ло . Ј от еѓу у л-

те  у те о л т  о т у  о о е , о о е о о Ју  ј , у - к  -

к   Оке ј . 
о  од , по  п о е от  о ул ње  п едло   по т-  ел   
оод ет те д к то   од , к л ј   е  WA“р ,  то  о ко тек т  
о  ел . 
о  е  у ое  ел те  од л  ој д  лед о по л је  

9. Цел   од л  ој ЦО  
от доку е т  О  о ј л о по т к ко „ о ње  от 

ет: е д   од л  ој “, е е у ое   тот  од л  ој  
О ед ет те  о епте   од , о Њујо к. О  ј  п ет т у т по т-

 ој т  е д , клу у јќ     ел   О   д  е т  к ј  
о т ј т  о те еј  о , д  е п е  еед к о т   еп д т ,  д  е 

п е т кл т к те п о е . 
елт   „О е еду ње до т п о т  од л о уп у ње о од   т ј   
те“ клу у   под ел  о е   п е : о  од , д  е по т е 

е ед   п тл  од   п ење  те . , д  е по т е п т п до 
оод ет   ед к  т ј   е   те  д  п е де ек ј   от о е о, 

о у јќ  по е о е  пот е те  е те  де ој њ т   о е ко  е о 
л  о тој  .  л  подо у ње  к л тетот  од т  п еку лу ње  
ду њето, ел ње  отп д  ње  о ло оду ње  оп  

е к л   те ј л , п еполо у ње  п опо ј т   еп е те  отп д  
од   тел о оле у ње  е кл њето  е ед т  е-упот е   ло-

л о о . . О  ј  т ет т  е к о т   упот е т   од , те -

ото уп у ње о оде те е у   т т т , о о у ње  еко- те  по -

 о од т  л  у е т о  лок л те ед  о подо у ње  уп у- њето 
о од т   т ј т . 
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9. кт о т  ко  е од е у т    е улт т  

 

кт о т  по  о  е улт т / е е ј  
• т ете ко  п оп , ко , у ед , уп т т  

л  п отокол  е еле т   ко у л  од   
уп у ње о отп д те од   т те ј л ; 
кој кт о   п о еду   ко  е по т е ? 

• л  т  е ј  о  потп о л  
т ку о отоколот  од   д је? ко 

од о о от е д , то  то  то   ед т ? 

o Л т   е ул то те њ   уп т т  од 
ење  у к о ње, од у ње  

д о   ду ње лок л т  од   
т  ј л . 

o е т ј  е пол у ње  њ т . 
ко е , д  е по е т п те 

 

• л  о л те п оп , ко  т  е 
п е у т  ду ње о од   о е еду ње 

 по лку од   д е о о п о ек, л  лу т 
по лку од  л  о у л о е , л   е-

одо од  е е ? 

• ко е, то е п о е тот  ѓ  о т е  од 
е ул то те њ   од  е ет   

пот о у к  од   п ење ? 

o е лед  е ул то те њ  ко  е 
п е у т  о у л  е  од , 
пок у  ко  е п о еду т л  о т е . 
o ко е п е л о, п о е тот  ѓ  
п ед де  о т у њето д  е лед  
к л тетот  од т   д  е де т ку т. 
 

•  е п т  д л  о еко те п   п т п до 
е ед  од   т ј  е пол ет   те 

ѓ . ко е, кој  е п т ? 

 

o оп   л  о к те  ед т  ко  
е о у т о еко о п о  п т п до 
е ед  од   т ј  д  е п   д  
е п ј . 

о  е де т ку т к те у те  
 

• т ете к ко ј о т  у е т у  о 
до е у њето  одлук  по   од   

т  п њ . л  ј о т   п т п до 
оод ет  о ? 

п о е от  то  к ко ед т  е клу е  о 
до е у њето одлук   к ко е де о 

о њето  ѓ те. 

 

 

11. о   допол тел  л те ту  
 

A est  I te atio al/ COрRE . The ight to ade uate ate  a d sa itatio . о т п о од 
http://h apo tal.o g/ p- o te t/files/ ight_to_ ate _a d_sa itatio _light.pdf 
Cou il Di e ti e of  De e e   o e i g the ualit  of athi g ate  / /EEC . о т п о од 
http://eu -le .eu opa.eu/Le U i“e /Le U i“e .do?u i=CELEX: L :EN:рTML 

Cou il Di e ti e of  Ma   o e i g u a  aste ate  t eat e t. о т п о од http://eu -

le .eu opa.eu/Le U i“e /Le U i“e .do?u i=OJ:L: : : : :EN:PDн 

Cou il Di e ti e / /EC of  No e e   o  the ualit  of ate  i te ded fo  hu a  o su ptio . 
о т п о од http://eu -le .eu opa.eu/Le U i“e /Le U i“e .do?u i=OJ:L: : : : :EN:PDн 

Co issio  Di e ti e EU  /  of  O to e   a e di g A e es II a d III to Cou il Di e ti e 
/ /EC o  the ualit  of ate  i te ded fo  hu a  o su ptio . о т п о од http://eu -

le .eu opa.eu/legal- o te t/EN/TXT/?u i=u ise :OJ.L_. . . . . .ENG 

Di e ti e / /EC of the Eu opea  Pa lia e t a d of the Cou il of  O to e   o  the assess e t a d 
a age e t of flood isks. о т п о од 

http://eu le .eu opa.eu/Le U i“e /Le U i“e .do?u i=OJ:L: : : : :EN:PDн 

Eu opea  U io  . The EU Nit ates Di e ti e. о т п о од 

http://e .eu opa.eu/e i o e t/pu s/pdf/fa tsheets/ it ates.pdf 
UN, The рu a  ight to ate  a d sa itatio  . о т п о од 
http:// .u .o g/ ate fo lifede ade/hu a _ ight_to_ ate .sht l/ 
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UNDP, “ustai a le De elop e t Goals . о т п о од 
http:// .u dp.o g/ o te t/u dp/e /ho e/sdgo e ie /post-2015-de elop e t-age da.ht l 
UNECE, . Co e tio  o  the P ote tio  a d Use of T a s ou da  Wate ou ses a d I te atio al Lakes. 

о т п о од http:// .u e e.o g/e / ate /te t/te t.ht  

UNECE, . P oto ol o  Wate  a d рealth to the  Co e tio  o  the P ote tio  a d Use of 
T a s ou da  Wate ou ses a d I te atio al Lakes. о т п о од 
http:// .u e e.o g/e / ate /p h_te t/te t_p oto ol.ht l 
UNECE . Guide to Pu li  Pa ti ipatio  u de  the P oto ol o  Wate  a d рealth. о т п о од 

http:// .u e e.o g/i de .php?id=  

UNEP, . To a ds a g ee  e o o , Path a s to sustai a le de elop e t a d Po e t  E adi atio , 
Chapte  Wate . о т п о од http:// .u ep.o g/pdf/ ate /WAT-

Wate _KB_ . _PRINT_EDITION. .pdf 
UNICEн, WрO . P og ess o  sa itatio  a d d i ki g ate .  update a d MDG assess e t. 

о т п о од 
http://files.u i ef.o g/pu li atio s/files/P og ess_o _“a itatio _a d_D i ki g_Wate _ _Update_.pdf  
U ited Natio s . Ge e al Asse l . о т п о од 
http:// .u .o g/ga/sea h/ ie _do .asp?s ol=A/ /L. &La g=E 

Results of the list of i di ato s e ie ed at th se o d IAEG-“DG eeti g . о т п о од  
http://u stats.u .o g/sdgs/files/ eeti gs/iaeg-sdgs- eeti g- /Out o es/Age da% Ite % % -

% Re ie % of% p oposed% i di ato s% -% % No % .pdf 
Wate  н a e o k Di e ti e / /EC of the Eu opea  Pa lia e t a d of the Cou il of  O to e  . 

о т п о од 

http://eu opa.eu/legislatio _su a ies/e i o e t/ ate _p ote tio _ a age e t/l _e .ht  

WрO  Guideli es fo  D i ki g-Wate  Qualit , th Editio .  о т п о од 
http:// . ho.i t/ ate _sa itatio _health/d /gd e /e / 

 



 

 

одул  

п у ње о до до  
то : о к  ку 

е е 

п у њето о до до  е е  дел од т укту т   уп у ње о ед  ед . -

њето  до до   п ењето о е д  е од  ед о о отп д те од , о е т л  
ко  к л ј , кој   ед к  п т п о текот  по лед те еко . о, ко -

т  к л ј  е о то е по к п , туку п ет т у   к  от т  ед   од -

те е у  о лу ј  о л  до до . е е т л от ко епт  до до  то  е п е-

у  е по еќе, о о е о о у л те  полуу те ед  к де то  до ол о п о то   -

д у ње  до до т   лок л т  лт ј . о тој т,  пол ње е л  лте -

т  оп   уп у ње о до до , ко  е о ј ет  о о ој одул. 

о њето  до до  о е еду  е о ду ње о од ,  о еко  е ј  е то е ко -

т   допол у ње  л ото ду ње о од . К л тетот  о т  до до  е е л о е 
подо о од о   по к те од    лок л о о, по еко  ду   е подо о од под е те 

од . о тој т оле  ој  о о т  к ко д  е о   ко т  до до   к ко д  е ко т  
до до т  о до ќ т т    ј  е т . 

Цел  
еку о ој одул, т телот т е  д   е е п до к те од уп у њето о де е т л  

до до , к ко  о њето  до до т , ко  те оло  по тој т  д  е уп у  о до до-

т   ј о о, к ко   о  до ќ т . до к те од о њето  до до т  
е о ј ет  о дет л . 

 

Клу  о о   те  
о до , уп у ње о до до , п у ње, лт ј , о ње  до до , 

отпу т ње. 
 
 
 
 

M
o

d
u

le
 4
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п у ње о до до  

о ед 

о дот е те  од  о о   к пк  ко  ко де т од т о е к  оде  п е . о до т  е 
л  ко по е т   клу от  од . Луѓето ј  о т до до т   о ко тење у те од 

т к те е њ . о то е дек  е јодел к  ед  о лу т  де е е  к т , т  
 ,  Ку  о де е  д ј  ј  о ле до до т   од у ње околу  ек п ед .е.. о 

пе одот Кол ,  е е  е е о от л де  -  CE  о т к те л ду д ј  
 у ње  од   п ење  од у ње. е е о от л дол   к   л к п тет  кл д ње 
 . .  . т те  д у  д е  л , то т к , едо т  ко тење  до до -

т  к ко о   од . 
о ед т    ек  о оле е т  у т  о еле те о л т   оле  пе ту њ   по т , 

у oтo од од у ње т  о о е  п о ле  по д  е к  пект ,  подо   о ко т  
пот е те  ѓ те: отп д те од   до до  о  д  д т еде ,  то  о  е дл о. 
К ко те ко е е е, е т л т  к л ј , е улт е о ко ј   од од у ње  

т о е к   отп д  од .  
куп от о   о т  од  е л  л о . еп к, о  е дол   от т  еле ето, 
оле у ње  оо ќ јот  д у  о   ду ње то т  е по еќе  по еќе е т  

л ј ј , о то е пој  пот е т  од о по т у ње  е к   т т   од т . 
е е  о у те отп д  од   до до т  т е  д  е уп у   т ко   то то  ќе е 
о  е  к по д јето л  о тету ње  л о о тој т   ѓ те. 

О  е т о п еку т. .ко е о л  етод   од од у ње, то еп к клу у т оле  
к   те к  по  д   од у ње  к л ј , д у ње  до до т  о 

е , п етеку ње  до до  о те ко   т ет   к л о  по т ојк . о д  е о о-

то оле у ње  отпо  по  о до те, к ко  о ел т  т. . пе ту ње  по т , 
од од т  до до   п уд  к л о те е  д  п т  те   допол те-

ле  к п тет  п е   од т . ет т т   т ет   те те е о е   от т  ед  
е де  о лу ј  о у е  од до д / е   л  о : од т  еколо ј  е е то под 

л ј е, то е е о лу њето о е д  п ед к  попл    ок-о   до до т  то 
 е т е  е ект  к окл т   од те е у . о од о о   то , о по лед те де е , 

п о е о л те т е о лте т  п т п   етод : ко епт   де е т л о 
уп у ње о до до т , ко  ј  о т до до т  д о п оде  клу   е е ект . 

 

 
л к  . клу от a п од те  a у te  од  http:// .fo.u f.edu/stor ater/  



         одул 8 

 
у л к ј   WECн   

1. ав вањ  а ашања 

од т  е о по тој  клу   п у ње, ко де ј , е те  по то о п у ње. о до -

т  л  п у , е лт  л  ед . о ој т  п од  ед , е ет ј т   по т  
д от ет ко ј п о  до до т  кој  ле у  дл око о по т   те ј т ,  пото  

п у  т п ј . Околу ед  ет т  е пу т  о по т  п еку лт ј ,  ј  т  
п од о  п до е у   о ту ње  под е те од .  пото  о е д  е ле е од у  
к ко од   п ење л  д  е лее полек  о о , ек  л  е е . о л  кол   до до  
те е  по т  е те . 

о е от п о е т  т к те п о е ,  о о   куп от од  е  о од еде  о л т е 
оп  к ко оде  л  л  уџет к  од . о о т од кл т , по т , под е те од   

е ет ј  то  о е д   од лок ј   лок ј . 

оте т   од т   п од те о л т  т е  л  у  о е д  е ет  к ко де л о. о 
еле те е т  о е ј т  п од т  ед  е е о о по оде  од ко т у  ој, д   

пе ту ње  по т . о о ој по лед, до до т  е о е д  е лт  по еќе  то  од т , 
кој  о  д  е е, ќе де о по л  кол . о оле от дел од од т  е   по т . 

О  п ед ку  ој  п о ле :  

• ле о пол ење  под е те од , е дол   по т   д ту ње, о е д  до еде до 
п ѓ ње  ото  под е те од    едо т   од , то о е д   дол о о е  е ект  

ду њето о од   п ење.  
•  е ко те o кл д ње  д екте  од од  до до т  о од те, о то о е д  дојде 

до  попл .  
• од от еко те  до  о тету њ  п : по д , от е е   делу о де  

до до  од од у ње о одоте ; п о е   по те по д  о ду от  едо т ток  
од т ; лу ње  од е тетот .  

• о е те о к окл т : л о т  оп ѓ , е оле у т те пе ту те, по ој  е   
топлот  о  е лу у т по е то.  

• ко од т  те е д ект о о к л ј т  то  е улт  о оле е  о е   ду от  е о  
о к л ј   о о у  т ет от  отп д  од  

 

 
 

л к  . е улт т те од по т   еј о пе ту ње  по т   то от к у  о 
е т  е тетот о ј у  

 
К ко то е лед  о л к те   , уп у ње о до до  то е л ку до п од т  о е д  л ј е 

 у у ње  п од т  оте   оде от клу . 
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2. Цел   од л о уп у ње о до до  

л т  ел  уп у ње о до до т  од  е т т   подо у ње  под е те  по к -

те од , о о е о о по лед  т т   по тое к те  д те е у   од т   п ење. о п ед 
еколку од , у те од од у ње е  о т е  од   ело  до до   од од у ње о 

ко ј  о к л о  е . о д  оле у ње  пе ту ње  по т  по д   д-

т   п т т   д  о у те о л т , п од от клу   од т  е дл око у е .  д  е 
п е  о , о е д  е „ у  л ј ето  п од т  од  од о еко те кт о т   пе ту -

њето  по т  д  де  ј ко о о о о к те  те к , еколо к   еко о к  о т -

л о т“. еоп од о е д  е е еколо к  те , ко  о подд у т клу от  п од т  од   
  д  е о е ед  п ед о т к ко  к л о  е .  

лте т о уп у ње о до до  е е е е то е т е  д  до еде до еко  д о по ед  
о ко е о л те етод . 
ел те  лте т е  те   уп у ње о до до   е к ко то е лед  од п ло е о о: 

• од е  т т   
• оле у ње  пол ење  под е те од   
• одд к   п у њето  
•  ле  де о т  од те тел   
• оле у ње  пу т њ т  од едо т   од , ко  т по ол  е ект   од те еко те  

 те к ј е те о л т   
• е у ње  п еопто у њ   к л к те е   
• Од у ње  о  д д   е е   у о т  к л ј   
• тед  о о  д   е о ње  к л ј   
• тед  о д т   д у ње  до до  

3. Од л   п оде  ко епт 

о оде ото уп у ње о до до т , по т   то от к у  т е  д  е л   д ул -

о то от о к л ј  т е  д  е л . О  е л о п е о о ње  пе ту -

ње  по т  о о  еле  е т , о от о њето  по тое к те о л т   де е т л о 
уп у ње о до до т  - о о ој по лед до до  т е  д  е уп у   лок л о о  д  е 

т  о клу от  од т , л  д  е уп у   д у  . еду ло  е подел т   отп д   
т о е к  од   од од у ње  о от. Од л от ко епт  уп у ње о до до  еко-

  од лок л те у ло , к ко то е е , од  п опу тл о т  по т ,  по тој те о јек-

т , по тое к те од од  те  ко  л  по е  те   т к  т у. 

ооп то, до до т  е т , о ко то  е ле  д о   т о е  по  т у  де   е 
п ет о  о отп д  од . о еќето е ј  е к   оп т ко о,  п т т , пок , п к  
п о то  о о о  ед о т  лт ј   до до т  од , о то е е ду  о у по т  
п еку лт ње  о то  тење  од т   т т   под е те од . око де те до до -

 т е  д  е п е-т ет т  п е , ту ње  е к  т ,  пото  лт  т е  
д  е п е е т о к л ј т   по т о е  т ет . 

о тој т еколку о о т   уп у ње о до до :  
• лт ј  о по т  
• д у ње, кл д ње  п у ње  
• о ње  до до   
• е т л о д у ње о ел д  е п е  пу т ње о по к  од  л  к л ј  

Ко ептот  уп у ње о до до  о е еду  е е ј  о ко ј  од о е еде те оп . 
о д  п  ок   еколо к те пект , лед е п о тет  о  е де :  
 е у ње  то от к у  од о те  од еду ње  до до   
 лт ј   по т  к де то е о о  
 д у ње  кл д ње  
 О ло оду ње од од о о о т 
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ел  : О о  еле е т   п од о уп у ње о до до   
о : http:// .lfu. a er .de/u elt isse /do /u _ _u ga g_ it_rege asser.pdf  

 

е у ње  е те 
о еле  е т , то от к у  од д е   од еду ње  до до т  т е  д  е п е  колку то 

е о о. кт о о   од ед  т  д  е п о е  д л  ело о ол ње  по т   
п оектот  д  е пот е о  од д у  т  д л  по тое к те пе те  о л т  о е д  е 
о елоде т. 

3.1. л  до   л т ј   

лт ј   по т  
ко пе ту ње  од еде  о л т  е е е о, подо о е д  е лт   до до . О  
о е д  е п   лок л о о, то е о о по л ку до о от, п еку п е  о епо ед  
л    еле ло, д ј , у к  л  еќе, к де до до т  о е д  е лт т  д  

е е. 

  
е   лт ј   до до    
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о т  к де пе ту ње е е е о, т е  д  д т д ј  по о  то е о о по еќе, 

о о е о о о л т те о ле  оо ќ ј (у лу   п т т , п тек , п к , е ј те  , 
д о о   пе к  о л т , по о те по  о е д  е ко т т к ко   д е   
до до .  о ој т до т п  е по еќе пл к : к л, пок е  к л, т е т  п тек ,  л  
пе о  дел, по о е  лт, дете ото .  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

е   лт ј   до до  о 
т е кот 
 

лт ј  о л о  
 л к  од д ект  лт ј , до до  о е д  е од  о л  л о , ј е то т е , 

к де то е у т п ед д  е лт т л  п т. от е от п о то   лт ј  од л  е 
 до % од по те пе те те по . о д  е ектот  д у ње  оле  кол   

е , т  о е д  е п о . л о т   л от т е  д  де к у   . О  о у у  
дек  ду   по по ле  л  дол от ј  до до  о т  од  ќе е лт  о ело т о ок од 

ј о у д  де . е п епо у  д  е п т л о , уел о е еле тел  о пеј от, о 
дл о  ј о у од  . 
 

   

л  те   
лт ј  о л о  ото: 

Mü he er Stadte t ässeru g 

  

 

ол лт ј  
ол лт ј т  л  т. . у к  д е  лт ј  е е т к  под е  лт ј  кој  
от   те   п ќ ње  до до т   по тепе о е ле  о е ј т ,  по е о е ко т  

п  у ло   ко- еде  по . ол лт ј т  е о то  од к л л  пе о  е к  
т  к де до до  е ду  п еку е к  д  под е ј т . ол те , ко  е п е  од 

еле е т  од пл т к  т п ете о о о т л  ек п ј   т околу т  п т  по оле  олу е  
 кл д ње. о д  едо т ток  лт ње  до до  п еку по т , п ед т ет от о 

л т  лт ј , пот е е  е лте   по т  л  у те. 
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те   ол лт ј  о д  

ото: Ar d We dla d 

 

Soakaway лт ј  
О  лт ј  е о то  од п е ку  ко по е т  к ко т ло  е п е  од ето  л  
пл т к  е  д о  пло т   о од  кој п е тоју  о по о  ѕ до . о до т  е о е  ко  
о е soaka a s, ко  ј  о т од т ,  подо  е ле т о е ј т . е т оле  олу е , о  
т е  л  по . дејќ  то  е то к   лт ј   о от, о о е  допол теле  т ет-

  по т , т е о е еду т ј лку т т   под е те од . то  о ој д   лт ј  
т е  д  е п е у  о ко  по тој т о о  п   клу у ње  д у  оп еделе  до  

 лт ј . К ј о  лт ј  е е до оле о д  е ко т  од т   п ење од л  
под ј , о о од о л т те к де то под е те од  т оле  дл о . 
 

 

 
лт ј   по т    л  лт ј  

 

 
“oaka a  лт ј    ол лт ј  

л к  . л  до   лт ј   до до : 
http:// .lfu. a er .de/ asser/ ieders hlags asser_u ga g/ ersi keru g/i de .ht  
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3.2. д у ње 

о де е т л от ко епт   д у ње, по то  о о  л к  по еѓу д у ње  од т  
 п у ње, лт ј  л  ко тење,  д у ње  од т  п ед пу т ње о од те теко  

л  к л ј . д у њето о е д  е е л  од т   еле  пок , д у ње о 
е е о   те  л     л е е то. 

о еле у ње  пок  
еле те пок  о е еду т е  п до е   уп у ње о до до т . е е дел од п о-

д т   у т  ед , ње  од од у њете  до до т  од пок те д  к п -

тетот  до од  од   о ел д  е п до е е  о е  к окл .  до % од до до -

т  о е д  де п  к ко е улт т  по еле у ње  пок те.  

е л ку т д  т п   еле  пок : о е   те . еле те пок  е л ку до п о-

д т , о ед те о о   е ет ј , кој  о е д  д  те к  у     е е пот е  по е  
 л  до   т е , о , д  лк   к  ед о од  те ј . е е по од    
 пок   пок  о те е  по ок од <  °. те те еле  пок  е еле  по  

  к о о  о д ј , по од   пе ење, к ко  деко т  те ј , по еко  ду   е т -

к  е е  о лте   по т . еле те пок  о е д  е оп т к ко „пок  д “ о л те-

ту т   о е д  е д т к ко ко плет  пеј . о д  т  те  те те еле  пок -

 т ок к п тет  д т   пок от, дејќ  т е е е по од   п е т л ње. 

о д  оле от о е   кл д ње  подло т  е лу у  д у ње  до до т . пу т -

њето  од т  е одло е о  о по д  т п ј  п у ње п еку те ј   п -

у ње п у њето  од т  од по т   по т . К ко е улт т  о е п о е , еле те по-

к  т о ед  л   те пе ту . О о е о о у то еле те у  о л т  к де то 
по лед те од л  пе ту ње е ј о еле л , еле те пок  то т к  о е д  по о т 
д  е подо  к л тетот  о ду от. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

е   ек те е  еле  пок   д  
од ј е  те е  

 
 

ед о т те  еле  пок  клу у т: 

•  одол о е е т ење  к о т  д  
•  одо е  те к  ол ј  о  
•  ект  л дење о лето 
•  одо у ње  к окл т  п еку п у ње  т п ј  
•  оле е  т т  од у  
•  т кт е  / е тет к  е ект  п еку подо у ње  от т   от т  ед   луѓето 
•  д у ње  до до т  
•  ње  од од у њето од до до  
•  у ње п  
• лт ње  ду к  те  о до до   
•  лу ње  елект о- о  
• о л  д то   у лу те 
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• у ње  п   поп к   пок от 
• лу ње  попл  
• тед  о д т   п е т тел  т  

то  еле те пок  е п епо у т о од о   еколо к , те к   еко о к  лед  то к . 

о то   д у ње  до до т  
ко е по то  д ект  лт ј , до до т  о е д  де о е  п еку к л  л  л о , 

од к де од т  п отеку  о ј л к те о одоте те. о уп у ње о п од т  до до  
от о е те е  о л  е  лт ј  е пл т   т е т пе  о т  
кл д ње  од т . о о т од т  лок ј , о у л те л  у те ед , о е о е 

д  д т е е  о пе ту ње л  е , е т к  одоте , до т ј о д у ње о л о те. 
 

 

 
 
 
 

д о т  е   е е е  д у ње  
до до  
http:// .lfu. a er .de/u elt isse /do /u _ _u

ga g_ it_rege asser.pdf  
 

е то п ење  до до   от от о те от  ј  к л ј , еле ето т е  
д  е одлу   е е е к ко о е теле  пеј  еле е т, доколку е о о. 
 

  
е т ко е е о  д у ње до до  е т ко д ење  од т / о   

д у ње  до до  
 
3.3. пу т ње о по к те од  

о тој т еко  о л т  к де то е  о о т  лт ј   до до т  д ект о е ду у  
л  пу т  о по к те од . о о ој лу ј ед от п о то   д у ње е од оле о ење, 

дејќ  п ењето  до до т  о е д  п ед к  тел  тет  о д ул   еколо к  
у ло . о екој лу ј по к те од  т е  д  е од у т. л  д   п ед-т ет   едок 
од до до т  л  е,  од потеклото  п ење  до до т   у т тел о т   од . 

Ко  е, до до т  од од еде  о л т , к ко то е пок   те  л  о е те  оо -

ќ ј  по  (п тек   одење  ело пед , е е о у де   е п ет т у т по оле  
п о ле . 

Ко  е од е у   п о ет те п т т , ет л  пок , п к   то о л  л  к о , о о е-

о о ду т к   ко е ј л  о л т , до до т  т е  д   п ед-т ет  л  д  е п е -

оту  о п е т тел  т . о о т од дот  т ет от, лед е етод  о е д  е ко -

т т: 

http://www.lfu.bayern.de/umweltwissen/doc/uw_88_umgang_mit_regenwasser.pdf
http://www.lfu.bayern.de/umweltwissen/doc/uw_88_umgang_mit_regenwasser.pdf
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• ед е т ј ,  п е , о епт к  ј  л  т о е  е  
• лт ње,  п е , п еку п е  о по т   
• е к  - к  п о е   т ет  о пе ј л  те   т ет   т ет ње  до до  

4. о ње  до до  

от о у к т   од   л т   од  до  л т   де , о о т од до т п о т   од  
 о тој т   одо д тел те те  о екој  е ј . о е оп к те е ј , пот о у к т  е по е-

ѓу -  л т   де , л о т  од   п ење. еп к,  - % пот о у к т   од , ко тење 
 до до  о е д  е п е ,  е е пл т . 

о до т  е е пл т   е  пот е  д  е т ет  л  д  е т по т   дол  тој ј . 
о о т те  ко тење  до до  к ко у лу   од  е л : 
 о  упот е  

• то т к  то лет  
•   пе ење 
• од у ње  д  к: . ege asse utze .eu 
• тење  

 о ј от екто  
• то т к те то лет  о у л т т  
• е т   ед т   д у  ј  о јект  
• од у ње  по т к  те е , д   еле  по  
• одо ду ње од у  
• тење к л  
 

 о т о к от екто  
• о е от  од ,  п е , од   л дење, у о  
• од у ње 
• О о у ње  од   л дење             
• од   ење  по  
• то т к  то лет  
•  тење  
• т  

л те п до к  од о ње  до до т  е: 
• тед   од   п ење к ко е у  
• д у ње  до до  
• лу ње  до до   од од у ње 

Ко тење  до до  о е л  о л т  е ј  е у  оте т   у  о л т  о одд ле е-

те е т   е е п ед о т  . еп к, упот е т   до до  е ет   т т   от т  
ед  к ко е к  о то е лу  лок л т  пот о у к   од   од еду ње о под е те 

од . 
о т о  по т  е к  е ект   о ње  до до т  е: 

• е е о  у  о то лет те 
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• о до т  кој  е по ек , о о о у  подо о ење то  по л  кол   
дете е т  
• е о д   о т   пе ење к ко до до  е од   
• Опт л  е  од у ње те ј , подо о е п о т е л те 
• е т л о д у ње о е  то о е д  д т од по л о т 
• е о д  то   к л о  е , п е ту ње  отп д  од   ек  по д  

лу ње  одло у ње  од те теко   е е  о л те е  
• тед   е т   од   п ење  отп д те од   
• до е  ко  т т т  од попл , ко  допол теле  олу е   еј о д у ње 

 
о до т  о  од пок   ел   ко тење т е  д  е о  од т   колекто   

до до  од , п о те  о лт   о  о под е  л  д е  е е о ,  п е , к ко 
кол   до д, те  л   у њ . еп к, по тој т еко  клу о  - ек т е о лк  пок , 
к ко  о оле  о к , к  оло о пок  е е по од   еле  по , по д  от по-

те ј ле  о   ду ње. д е те те ко  п ете о е ко т т  од у ње д , то 
п до е у   оле у ње  п у њето  лт ј   до до т . од е те те  
о о т о у по оле    е ко т т  ј от  ко е ј л от екто , к ко  т   
пе ење  то т к те то лет  ко  е ко т т о п т от екто . 
К л тетот  до до т  е у те е п ед ет  д ку ј , ко ој  туд  пок  дек  еј ото 
о ње е  е ед о.  п л о де  те   о ње до до  о о о у  ео -

е  упот е   о т  до до . 
лед те кто  о  д  е е т п ед д: 

• о од   до о од у  пок  по   т  т   
• о еду ње  те   лт ње по еѓу о л т  о ње  те  
• ед е т ј   е е о  п еку е ту уле те  п л  
• е ее етл  д  ле е о е е о те 
• т т   п етеку ње  е е о те п от  по т от п т ок  отп д те од  од 

к л ј т  
• теку ње  до до  д д ото  е е о от 
• едо  пек ј   од у ње  те от  о ње до до   

од о е окол о т , до до т  о е д  е у   подол  пе од е  к к    о е д  е 
ко т   екој  од о е еде те кто , по д  то  то ќе  пол  п епо к те  

к о оло к от к л тет  од   к пење од ект т     од т   к пење. 

  
л  до   те  - е е о   упот е  о до ќ т т  

 
ол о о о ко тење  до до  о е д  ј  л  пот о у к т   до ќ т т   ко те-

ње  од т   п ење од - %, то у о т  тел о лу ње  т о о те  п ење 
од , дејќ  од т   п ење ќе де е ет  о до до . еп к, упот е т   до до  е е 
еко  еко о к  пл тл , дејќ  пот о у к т   е е ј   пу п т  е еко  по оле  од 

е е ј т  пот е   о е еду ње  од   п ење од ј т  е . екој поед е е  лу ј т е  
д  е п о е у  о о лед  д ду л те пот е , ко  клу у т: т о о те  е т   у е -

, опе т те т о о , о от  од   п ење  т к те ко  е пл ќ т  отп д те од . 
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5. кт о т  ко  е од е у т    е улт т  

в    ваа  а  а  / ш ја 

• де т ку ње  о от  е  о 
е о от. 

• де т ку ње к ко е уп у  о 
до до т   ј  е т ? л   
п о ле  о до дл ото е е (  п е , 
попл ? 

• де т ку ње  ото  под е т  
од  д л  е под л ј е  
еу оте е  п т к ј   о о у ње 

 п т  под е  од . 
• о јте к ко до до  о е д  е 

о  од ул те, пок те од ј те 
д   пе те т  по т о ед т ! 

• ку ј  о е т те т   
п ед о т те  едо т то те од п о е от  
уп у ње  о ње  до до .  

• де т ку ње до кој тепе  еле ето 
о   ко т  до до . 

• де т ку ње  о о т  под ко  
у ло  то  е одл о  ко о д  е 
о   д  е ко т  до до т  о 

ед т . 
• де т ку ње  л те п е к   

о ње до до   
 

е т ј  п ед о т те  едо т то те од 
о ње  до до т  
o т  л т  туд ј   о ње  

до до   ј  е т  
o к о е  пл   оле у ње  пл т т   

упот е т   до до  о ед т  
o ко е п е л о, к о е  пл   

оле у ње  д у ње  / л  
лт ј   од т  о по т  

 

6. о   допол тел  л те ту  

A asse a leitu g – Be essu gsg u dlage , Rege asse e i ts haftu g, н e d asse , 
Netzsa ie u g,G u dstü kse t ässe u g DWA,  

Leitfade  zu  U ga g it Rege asse  i  “iedlu gsge iete  Lu e u gs Mi iste  de lí te ieu  et a la g a de 
egio  A aila le f o  

http:// .eau.pu li .lu/pu li atio s/ o hu es/Rege asse leitfade /Leitfade _pdf.pdf 

Natu ahe  U ga g it Rege asse  – Ve du stu g u d Ve si ke u g statt A leitu g BLU,  A aila le 
f o  http:// .lfu. a e .de/u elt isse /do /u _ _u ga g_ it_ ege asse .pdf 

http:// . ug . a de u g.de/si s/ edia.php/ /fi_ ege asse .pdf 

Di e ti e / /EC of the Eu opea  Pa lia e t a d of the Cou il of  нe ua   o e i g the 
a age e t of athi g ate  ualit  a d epeali g Di e ti e / /EEC Di e ti e. A aila le f o  

http://eu -le .eu opa.eu/Le U i“e /Le U i“e .do?u i=OJ:L: : : : :EN:рTML 

Wo ld рealth O ga isatio , Rai ate  ha esti g. A aila le f o : 
http:// . ho.i t/ ate _sa itatio _health/gd e isio / ai ate ha /e / 
 

http://www.eau.public.lu/publications/brochures/Regenwasserleitfaden/Leitfaden_pdf.pdf
http://www.lfu.bayern.de/umweltwissen/doc/uw_88_umgang_mit_regenwasser.pdf
http://www.mugv.brandenburg.de/sixcms/media.php/4055/fi_regenwasser.pdf
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:064:0037:01:EN:HTML
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Кл т к  п о е   

попл   
:  , М   

е е 

Кл т к те п о е  е о еку  д  п ед к т п о е  о д т у ј т , е ето  те тетот 
 т те по  о е е к те у ло , л ј ејќ   до т п о т   к т тетот  од те 

е у , пот е т  т укту  д  е по  е ед  од   п ење  т  у лу . 
к т е  е е к  т  к ко то е попл   у  е лу у т о оле е  ек е ј   

те тет о оп , то  по лед   к п тетот  у к о њето  т укту т   
одо од те п етп ј т ј . л ј ето од попл те е д де о о ко ј   п од те  

кто  п ед к  од о екот. е п ед ду  дек  попл те ќе п ет т у т оле е  к  
ед те к ко е улт т  кл т к те п о е . о д  е у о т   т те  едо т токот 
 ење  луѓето еп од о е д  е е  п о ле от о е ед  од   т ј  п еку  

по д  кл т к те п о е   оле е т  л о т од попл   еле те е т . 

Цел  

О ој те ј л е оку   е ект те од кл т к те п о е   од т   т ј т  о у л  
ед  подло   попл .  
те ј лот   ел д  о е ед  ко  о   ед к  к  ко  луѓето   п е е-ле 

о лу ј  попл , о ел д  т п т п до е ед  од   т ј . ед те е о -

у т д   ко т т о е о  о ње   оод ет  п е    то ќе оле  
отпо о т   л ј ето  попл те. 
 

Клу  о о   те  

опл , кл т к  п о е , у л  ед , одо ду ње, т ј  
 
 
 

M
o

d
u

le
 4
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Кл т к  п о е , од    

о ед 

по ед К  еѓу л д от п ел  кл т к  п о е , п  од ледење  п оек   кл т  
о е еду т о у док  дек  л тко од те е у  е л    поте ј л д  д т л о 
по оде  од кл т к те п о е , о ок  по лед  по оп те т ото  еко те от [ ]. т у-

њ т  пок у т дек  тот  те пе ту т , п о е те о е те, пе од те  у   топлот  
о , к ко  тот  о кото о о е д  е улт т о л  л ј ј , ко  е д т од 

о о л ј е  л тко од те е у , отп д те од   п о е  по  о е ј тето до 
о ј л  л ј ј   д јето  луѓето [ ].  
еод л ото уп у ње еќе о д де едо т   од  о о у е о . оте т  еѓу по у-

к т   до т п о т   од т  до т  к т о о о о у о л т , к ко е улт т  п еку е  
п т к ј   п оло  пе од   кото о  е  л  у . к  е те теко   
оле у њето  те пе ту те о текот  у  о лу т еду њето  теку њето од 

отп д  од ,  о е д  де ко п о т  к л тетот  од т   п ење, оле у јќ  ј  пот е т  
 допол теле  т ет    отп д  од    уд њето о од . ет от  од  то т к  

о е д  д т по оде  [ ]. Од д у  т , о л те е  о е д  д т к п тетот  
п е т тел те т  л  д  до ед т до д у  отк у њ  о т укту т , то о е д  

е улт  о оле у ње  е те  ду  о од те, о е о о к тко о о ду ње  
от т  ед    по д јето  луѓето. опл те о е д  п ед к т ду ње  

е е о те л  д у те о   од   п ење   п е т тел те т , то о е д  до еде до 
оле у ње  де т   оле т  по  о од т  [ ]. 
од о е у ло  к е то те  пол т к   е т те т  т е  д  п е е т по оле  од о о о т  

о е еду ње  е ед  од   п ење  т  у лу . ол т к те    т т   от т  
ед  по т  п у ње о кл т к те п о е , к ко   е ње  п о ле те по  о 

уп у њето о од те  п е  ект т   т ет   у  отп д  од , ко т  
д ект   од , ект т   попл   т те ј т     едо т   од   у  л  е 

т под ект о о поте ј л те л ј ј  по  о од т   д јето  луѓето  
п е  ект т   од   п ење  ект те  од   к пење  [ ].  п е , ект т  

/ /E   о е к   уп у ње о кот од попл    ел д  е л   д  е уп у  о 
те ко   п ет т у т попл те  д јето  луѓето, от т  ед , култу ото 

лед т о  еко о к т  кт о т [ ].  

1. опл  – оп т п е лед  
 
Де н ј   

опл те е ј те п од  епо од  о оп  о од о   еко о к  у . О  е е улт т  
по т  еле ето  о т т ото о по оде те о л т . о по лед те де е , по е т   
по те  е  од до д е еле   о то  о оп  по д  п о е л те до  

 е , то е улт  о оле у ње  попл те о о у о л т  еќе кло  ко  попл . 
опл  е „ екој ел т о оле  п оток  од  кој  д у  п од те л  е т к те е о  
о ло кој дел  ек  л  поток - ко  е от е д т, од т  е   попл е т  по   

ј е то т у  оп о т  оп те т ото“ [ ].  
ект т  / /E   де  попл те к ко п е е о пок ње о од   е ј т  то 

оо е о е е оп те  о од . О  клу у  попл  од ек те, пл к те до до , е е е  
одоте  од ед те от  попл  од о ето о к ј е те о л т ,  о е д  клу у т попл  

од к л ј  [ ].  
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Т по   п ч н   попл   
л  т по   попл  п ет т у т л  о   тепе   оп о т  луѓето, отот  
от т  ед , к ко е улт т  л т  дл о , , е ет ење, т пк   по еток  

д у  оп о т  по  о попл те л к  . о кл т к те п о е , ек е ј т , дот  
е о о т   попл те е о еку  д  е п о е , д  т у  е по еп ед дл   у у к  [6].  

 

. 

С а 1: а  ч    а а  (И : [6])  

 

Вл ј н е од попл те  
л ј ето од попл те е д де о о ко ј  од п од   кто  п ед к  од о екот [ ]. 
опл те о е д  л ј т  о у пект   о е к от от по д  о те де т укт  е ект   

тел те т о о  о по те  у л у ње. опл те о е д  п ед к т тел  тет  
е ект   от т  ед  к ко е о ј   по т , е о ј   е о те, л ње  е ј тето  

тет   е ет ј т , л ј ј   к л тетот  од т , е л т т   ло т   у т , п ед -

к  од кте   д у  ду  п е е е  о од те од попл те  [ ], о тету њ   т ук-

ту т   отот, о ј е  е о ј л от е ект к ко к  по ед , оле т   у ење  от . 
опл те ќе п ет т у т оле е  к по д јето по д  кл т к те п о е ,  ќе д т 
е о  п е к   о т у ње  п ото  од   т ј . о о т од лок ј т   т -

те у ло , о те  од   те те  одо ду ње, е то е де  о кте , к л -

ј , е јодел к  отп д л  е к л , то е улт  о о у оле т  п ед к  од од т .  
опл те о е д  т д ект о л  д ект о л ј е  д јето. ект  д т е  е ект  
е о е п ед к  од епо ед те е ект   од т  то попл у , к ко т од д ење, е  

уд   по ед . д ект  е ект   д јето е  оле т , т уење  по т-т у т к  т е   
то т к , у ење  о о те у лу  л  до  по д  о тету њ   т укту т   до ото 

одо ду ње. о по лед  д т е т  еед к о т, по лед те од попл те о е д  д т 
о о е о к т т о л   еќе л те л , к ко то е де т , е е те е , по т те  / л  
л т  о по е  пот е , ет к те л т   о е о к  п њ  [ ].  
 

 од попл те  

опл те о е д  л ј т  те до  ел , од л  ел  до оле  до . К ко п  еко  о 
уп у њето о кот од попл , е т те т  т е  д   е т те од попл  то 

о е д  л ј т  от т  ед , о ел д  д т о о о т д  д ј т е к  ко  о е д  ј  
п е т л  д  ј  л т тет т . о е от  у ење од ку т т  од тото  о е  од е к те 

од тото т е  д  е подо  п е те од п ет од те ту  т е  д  е п о е т, доку е т -
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т,  д  е е т п ед д  до о пл ње   до о уп у ње о те,  о те попл  
т е  д  по лу т к ко по т  о   по т пк т  о уп у ње о кот . 

одло о т    од попл  о еле те е т  е делу о по лед   пол т к т   пл -

ње  п о то от то е у пе  д   е е п ед д оп о т те  те п  одлук   о ко / ој-
о ко тење  е ј тето. Оп о т  од попл  е де  к ко е ој т о т  пој   поте ј л-

о тет  попл . де т к ј т   о л т те  попл у ње  кл к ј т   л о т  од 
попл  о л  т по   ој, е од у т ко ење. Кл к ј т   попл те о 

л  т по   о   о  о попл  о о ок , ед   к  е ој т о т од попл  е 
  п ње  попл те. п те од о   оп о т е под ект о о е  ко  п е т , 

т к  то т е о т д  д т о о   пл ње  ко тење  е ј тето. 
 п о е к   л   кот од попл , о е д  е п ет  дек  „ к“ е ело о о е ко 

п ње; кот е ј у  дејќ  о е к т  упот е   ед у ње  попл е те е   е 
п от   т  п од  у к ј   п е е у ње  од   ед е т  [ ]. тет т  од попл те 

 од л о т   ло е те еле е т  л к  .  ње  о те по лед  од 
попл те по ед то  е о д  е е е п од т   е епто от  к ко тој ќе де по оде  од 
попл те. 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

кот од попл  о е д  е ет  о ед о т  о о  к ко ко ј  од е ој т о т  V  од 
лу у ње  попл   поте ј л те е т  по лед  P  т.e.: 

к од попл  R  = f V * P  

е ко е д  е п о е  е ој т о т   л  попл   д  е п  д оло ко п ед ду ње 
то  то то   ко плек  под то , о   л   по еќе од  е де ј   

п отокот. о д  л т  дл о , , е ет ење  д у  оп о т  по  о попл те, 
о е д  е де т ку т л  до   попл , д  е п е е т т л  тепе   

оп о т  ед т , отот  от т  ед .[ ].  
оделот о -п тек - е епто -по лед  уд  подо о ње  п те  по лед те од 

попл у ње,  подо о оп еделу ње  кот од попл  од  ко  подо о пл ње  о л т  

)                                                                  )   

 
л.2. ко о  л о т ( ), ок к од попл  ( ), пото  [10]  

 

)  )   

 

  а а  ( ),    а ( ), а 

[10] 
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кло   попл . Ко тејќ  о оделот , кот од попл  о е д  е  о по лед  те 
у к о л  од о  по еѓу ко по е т те [ ]: 

- од т   е ој т о т  од  оп о т p ; 
- тепе от  ло е о т  е епто те ( ој  луѓе  от   оп о т e ; 
- одло о т   е епто те  оп о т  s ; 
- ед о т   е епто те . 

к = у к ј  p, e, s, . 

п те  к од попл  т е  д   пок т поте ј л те е т  по лед  по  о е -

ј т   попл   д   т о л  : 
- ојот  поте ј л о по оде  тел ; 
- дот  еко о к т  кт о т о поте ј л о е т т  о л т; 
- т л  то о е д  п ед к  лу ј о ду ње; 
- у  ко  о  [ ]. 

Ко ј т   т укту   е т укту  е к   д  е о  те  п т п  уп - у ње 
ј е ој т о ќе де у пе е  о лу њето  кот од попл . те т ото уп у ње о 

кот е  к ко те т к  п т п до е е  о текот  еде  клу   п е е ј , 
под от е о т, од о о   о о у ње [ ].  ело о п о еду ње  т к ото те о уп у ње 
о кот од попл  ќе де пот е о е о е е. е к те ко  е од е у т  лу ње  

кот т е  д  о е ед т по оле  е ед о т  еле ето, т укту т   от т  ед .  
 

 

 

л. . пект   е к  ко  е клу е  о те т ото уп у ње о   те о ко  е 
п о еду т ( о :[12]) 



одул 8 

 
108  у л к ј   WECн 

е ед т  од   п ење т е  д  де е  п о тет о лу ј  попл , к ко  е к о т   
те те  к л ј   уп у ње о отп д. опл те ј  т т одо од т  т укту   

к, дејќ  о јект те  т ет   отп д  од  е е то д о  од упот е   д т е те 
по лед  е о о .  

туд ј т   ј   п о е у  к ко  к де кл т к те п о е  ќе л ј т  од т   п ење  
т ј т   еде  ок,  то о е д  е п   д  е оле  отпо о т   од т   п ење  
т те те  [ ]. то т к  ј  л у   пот е т   ко по ње  п њ т   од   

п ење  е  о те о уп у ње о оде те е у .  

2. л   л те пект   попл те   

опл те о д т к  п о е ет  о тој  ко  ј  оле у т л о т   луѓето  оле т  
по  о од т   т ј т . опл те т д ект  е ект   д јето, к ко то е д ење, 
по ед , д ј е , екто -п е о л  оле т , е п то  ек , ек   ко т   о те, к ко 

 п о ле  о е т л ото д је. О л те е   попл те о е д  п ед к т попл у ње  
те те  т ет   отп д  од , ле ње  от ко ѓу о то до еду  до оле у ње  
ду њето  по к те од   по т . о до те до еу т до по ок  ко е т   

п то е  о од т  ед , ко  л ј т  к л тетот  од т   к пење, е у те о од   п ење, 
 поте ј л о еко  до  , к ко то е оде   к култу т  п о од . О л те до до   

попл , то т к , о е д  ј  оле т до т п о т   л  те  о е е т , потт к у јќ  
ј о кте к  п ол е ј  [ ]. 
е о т   кот од попл  е еде  од ј те еко   п е у ње  по лед те од попл -

те о ел ,  о о е о  е ект те  д јето. о лу ј  попл , едо т токот  ење  е к-

 о од о   од т , т ј т   е т  о т  ту  п  попл  о е д  о оле  
кот од оле т . о тет о екој  ту ј   е к ј  е д  е о е ед  до ол  кол  од , 

то е о о по о, по ту јќ  о еј от к л тет. од т  е од у т ко ење  о е еду ње 
о о  л   до  е  ење е, к пење, пе ење, тење, от ење  л  [ ]. о т т  

, од т  ќе де од у т ко ење  поење  от те,  о о те е јодел к   е те -

ј л  кт о т . л њето  од о о от  у л у њето  л те по лед  е о, о ел 
луѓето д  е под от е  од п ед. те те е  т  т е  д  о т  д  о лед т пл от  
под от е о т п  к т т о , од л т те до де т .  
К ко то еќе еко е, п о еду ње   о е д  по о е д  е о у  е ед о т   п тл -

о т   ду њето о од   п ење,  о е д   по о е  ко те о до е у њето  
п о тет , поед е  подо у њ   п у ње о те о текот  е ето ко  е у те е 
о е . 
Ко е о л от  о е д  де е ет/п о е   д  е п  о те о к  о 
до т п о т   од т , к л тетот  у к о л о т   те от од оп о т те по  о кл т  

 - лу  л   -  [ ].  
л к    пок у  п едло е те е   п т пот до  од    [ ], д пт  од 

пу л к ј т   О [ ].  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

оо е  етод  до е у ње  од   
п ење о те  
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л. . од  п т п    клу у ње  п о е к   кл т к те  оп о т те 
от т  ед   де т ку ње  д л  е т к  оп   те е  о 

одо ду њето  т ј т  ( о  [14, 15]) 

 
је ект от   по тој о о о о у ње  е ед о т о ду њето о од   п ење е 

п еку упот е   еоп те  п т п о п о е к   к  уп у ње о к, кој  оп ќ  те 
еко  о одо ду ње од л от до пот о у те [16].  
елт   п о е от   о л т  кло   попл   + попл  е д  о п о  п - т пот 
 уп у ње о   д  о е д  од о о   л ј ј т   кл т к те п о е   п о е   

од те е у , те   у лу , п јќ  дек  од т  е п ед ду  д  де л от к л п еку 
кој  кл т к те п о е  ќе л ј т  луѓето [ ].  
 

опл те о е д  л ј т  те пект   те от  одо ду ње: од о   од  л о   
к е  до о ње  од т , п е ту ње  д т у ј , к ко  о уп у ње  по у к т  
 ко тење  од т  о о јект те. 
одо ду те т е  д   пол у т т те у ло   п тко т о екое е е. от е -  е 

е ект  те ј   пл от  под от е о т  т  лу   п о еду ње  пл от ко  е е -

 о о ед  о тој . о е д  е пл  од о о от о ње  т пот  попл   е о ото 
л ј е  по оде ото еле е. опл те о е д  т т од еколку де  до еколку е е , т к  
то дот  те е ј  е  д  де т  те т по  попл ,  о е д  де пот е о д  е 

от  о п т п о  т  к ј  по потопот, к   к ток до еде  ок  кт о т   еде  
до дол  ок  [ ].  
 
Водо н ду ње о попл ен  под чј  

 
т пот до од , т   е к  у ло  е пот е е   д  е п е  ењето  оле т , д  е 

о д де е ед  ед   д  е о е ед т у  ед т   л  е  [ ]. о попл те о 
е д  е о е ед  луѓето д  т оод ете  п т п до до ол  кол  од  о п тл  к л тет  

е ет т  упот е . њ т   к л тет  од т  о е д  е л ку т  л  е . 

.1.  ј      
 

.2.   њ   
 

 .3. ј    , ,     

 .4. ј   ј     њ  

 

.5. М ј        ј     

 

.6.Д ј , ј        ј   
 

.2b.    
 –     

     њ ,   њ   , . 

.3b.        ј ј     њ , ј ,     

.4b. ј         њ   ј  
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њ т   к л тетот  од   п ење е ј т о . л те п ет  ко  е е т п ед д  т о 
ду ње е у пе д  те , pр, о  ек л о ду ње к о оло к , т о т  

п о одл о т е к   оле о т . К л тетот  од т   д у  ел , к ко то е пе ење, от ење  
тење е о по лку њ , о е то по лку у у к   еле ето е д  до т од  о ед к о 

до  к л тет  те  кт о т  [ ]. 
ед к  етод  до т у ње  од   ед  ед  ед  по о ед  ту ј  е од  од 

е е о  то т к  по т к ко од  о те . у   ко то  е е од л  етод, то  е   
 о е еду ње  т  од   п ење  еле ето. од т  од те   оод ете  п т п  

п т т  т укту   те те д  до е т од   т д ото еле е. о еко  т е  д  е 
т т  д у    п т п к ко то е п е о  о од л  лет ло. е  д  е де т ку т 

т те к  лок   п е , д т е  е т , ол т  л  ло кое е то о ок  ко е -

т ј   луѓе   д т у ј   од   подд к   ед те. од т  од те  то т к , о е 
д  де е е ед , то  те те т е  д  е т т  ло т п ед упот е  [ , ].  

де т к ј т   лок л  о   од  е то т к   д . од т  од  о е д  е 
д  од под е те од , т о е к   по к  од . о по еќето о л т  под е те од  е 

ј е ед , о п ед упот е  е од у т ко ење д  е о у  дек  е от т ет ек ко  о   
ду ње [ ]. 

у те по тој т ед  ко  е потп т  у   у от . ед д  е по е п о е от  тење 
 о о у ње  у те пот е о е д  е о у  дек  е от т ет ек ко  о   ду ње. 
тепе от  ду ње  под е те од  т е  д  е о е  п ед тење  у те  у от те. 
ко е по то  ед о т    те к   пол ње  от т у ње  оп  ду , јдо о 

е д  е е е т ет   од т   д  е  д у  о   одо ду ње [ ].  
о е д  е е е ко т ј  о п то е  п  пу ње, кл д ње  упот е   од т . 

О јект те  е ед о кл д ње е дел од џ от  ду ње о од   п ење  т е  д  е 
о е ед т   ко у л о    о  до ќ т о те /ко теј е , ко .  

е ед  од   п ење о е д  е о е ед   о  до ќ т о о ење од , о е к  ед-

т   де ек ј , о п   елење, ол  де ек ј , ке к  л  лт  о о пе ок. о е 
д  е пот е е  т ет  о  од т  то е  п ење  под ото к   . од т   к пење, пе ење  

тење о е д  е ко т  ет ет . едо  л   к л тетот  од т  т е  д  е т 
едо о  д  е о е ед  дек  т ет от е  п л о од т   еле ето. ет   од  
о до ќ т о т е  д  е п одол  е додек  лок л те л т  е о л т дек  од т  е е ед   

упот е  [ , ].   
К де то е о о, д т у ј   од  о њ  е д у  те    д  е о е ед  т  од   
п ење  оп т ок о по ет те   о ед  о тој .  

о еко  о л т , ед те о е ело о д  е потп т  т ет   од т   п ење,  п д  
ду њето  е е  попл  о е д  л ј е  те ѓ  о то е е.  

опл те о е д  о е т одо ду њето делу о л  ело о. К ко  п е , о е д  де 
пот е о д  е т  ел от п о е   т ет   од  л  одо од от те , к ко  д  е поп  

л  е  елект т  оп е . ед д  е по е о п о е к   е л т ј  пот е о е д  е 
е е к ко у к о  те от  д  е лед  те от  одо ду ње пење, о отк , 

пу пу ње, е к  к ко ел . то т к  уд о е д  е ут д  колку до о отел те от  
п о ту ње  од т  п ед о ед т  о тој  [ ].  ење  п о е к , т е  д  де е е  
п ед д поте ј л от к од у те еде  т  од попл , дејќ  то  о е д  о о  
к л тетот  од т .  

т  п о е к   п е т тел  т   д т ут  те  о тете  од попл  е о то  од 
лед те еко :  

- о е к   те   елект  е е ј ; 
- о е к   пу п   е т л ; 
- о е к   е ко од  о т т   т ет   од  ле - ле ; 
- о е к   о тој т   е е о   т ет   од , е е о   од ,  до т п о т  

е к л ; 
- о е к   о тој т   е т   д т у ј   од  [ ]. 
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 о о   п о е к т , лед от еко  е д  е ут д  д л  о е д  е т поп к  о к те  
п т    о ед  о тој  до  е е  л   от т  ќе т е  по еќе е е  п . 

 е е  попл т , о е д  де пот е о д  е т л  ед   те  т ет   од  л  д  
е е т по тој те о јект  е додек  е т т по то о у к о л  л  д  е подд т е те 

 по к   од  о о л т те ко  е т п т п до ј те е .  
то т к  е о д  е де е е   пот е те  ел т  попул ј   о  о по у к т   

од , ко  е д ј т те те  кл д ње од . О е еду ње  до оле  п т п до од  е 
е  кто  о лу ње  кот од л т о  ко л кт  еѓу луѓето.  

оод ет  д е   е т т   о ње од , о л т те  к пење  пе ење е од у т ко ење 
 д  е о у  дек  е те е  д  т т оп  л  е е к  е т   о ње  отп д те 

од . те отп д  од  т е  д  е от т у т о оод ет о д ј  те   од од, о ел д  
е ел  кот од п е е у ње  п то е  л  екто  о у ње. те од  е т е  д  
е ко т т о к к  п оект   е-упот е   отп д  од  о ло к к  окол о т  [ ]. 

 

н т но  ен ко одне у ње 

одо ду њето, т ј т   д јето е д ект о е т  од е кото од е у ње. 
т т т   д јето е еко  еде  од л те п о ле  ко  ќе е лу  к т т о ,  о д њето 

 д  от  ед , по ед то , е од у т ко ење. Клу те ко по е т / ел  о л т   
п о о ј   ј  е , по ту ј  о попл  о у л  ед  о  д  клу т:  
- л о ко тење  од у ње  одо ду к  о јект   то лет ;  
- ење е о пу  о к т те пе од ;  
- екто  ко т ол   п е о   оле т ;  
- п у ње о т отп д, к ко  от т у ње;  
- К л ј   уп у ње о отп д  од ;  
- кт о т   ту ње по попл   по т те: тење  попл е  до о  [ ]. 

 е е  попл те п т пот до е ед  т  у ло  т у  те ко п ње. к к ет те  
д у  отп д о  д  е от т у т п л о. е ед ото от т у ње  о е к  ет е л т  од-

 од п е о   оле т  по  о ек к ет   е од у т ко ење  д јето  луѓето. ок ј 
то , о  д  е п е е т оп т  е к   де ек ј . о е те т  е к  д  е п о еду т 

о те  коо д ј  о о е ко  е од о о   ду ње о од   д т е  у лу . т пот 
до т те п о то , клу у јќ  то лет , ту е ,  ед   от т у ње  отп дот, т е  д  
е пл  е јќ   п ед д те е т  е ект   еле ето о л  [ ].  

о тет  екој  т  к ј  е т   од о о ,  од у т ко ење е те оло   от т у-

ње ет д  о е д  е т л т о. о о т од ту ј т , о п т    о ед  
о тој , т о от т у ње ет о е д  клу у :  

- К п њ   тење ек к ет ; 
- е к  "Po taloo" то лет ; 
- кет то лет  о л  е  е ; 
- о лет  о ко  о те  к п ; 
- о лет  о е е о от  кл д ње; 
- о лет  о д т е ; 
- О  пол к  то лет  лок л  те ј л ; 
- о лет  оп е /по л . 

д о л те те оло   от т у ње ек к ет , к ко то е пол к  то лет , то лет  е  к е 
 д т  то лет   п е о у ње у  UD , о е д  де те ко д  е п о ед т о п  
е деј  попл , о е то е ко т т о од о о те о 2-  . о екој  ту ј , уп у њето 

ек к ет те т е  д  е е  о т    по  к ко  о о о у ње е ед о одо ду ње. 
по ед [ ], л те т д д   т ј  е: 

- т ј т  т е  д  де дел од те от WA“р п т п, д  е п о еду  о о л о т о 
“PрERE у т  по ел   л  т д д  о п у њето о к   д у  уп т т   

т т   от т  ед ; 
- Култу о оод ет  д ј , о по е  то лет   те  е те. е  д  е о е ед  оод ет о 

л о ед т о  тење;  
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- о лет те, о о е о о е то  ко т т е те  де т , т е  д  е клу у т од т е;  
- о то т  , от т у њето  ек к ет  т е  д  де п тл о, е т л о, п ле о  

ко те  екто к  о е у ко;  
- О е еду ње е ед о от т у ње  дет к   е е к  ек к ет , клу у јќ  то лет  оод ет  

 де   култу о оод ет  пеле ;  
- д ко  п т п  де , е   е д кеп  л ;  
- О е еду њето о јект   ење  ете  пу  о те то лет   о јект  о  д  е од   

едо  о о ; О е еду ње ед т   тење  те ј л  [ ].  
о т л њето  о тој т  о попл те, т е  д  е леду т оп те  к ток до еде  
ок  ко тењето  полу-т ј  о јект . о то т    т о т, клу те оп  клу у т:  

- д о т  пол к  / ј  то лет ; 
- о лет  е  к е о те  ј ; 
- д о е  кло ет  о од ; 
- д т  то лет  е  к е о епт к  ј ; 
- д т  то лет   п е о у ње  у  UD ; 
- д о т  ко по т к  то лет . 

ко ото  од т  е о к те  ,  ет  од д ото  пол к от то лет е  е у о дек  е 
ко т . Луѓето е т е  д  ко т т од  од у  о л   о јект   от т у ње  
ек к ет . о е к т   кот од ду ње п еку под-по ко д ење  п то е  е 

дол тел . Оп то е е о, л  одд ле е о т од  ет  од у кот до о от  од  е 
до ол   д  е п е  л е  ко т ј , о то  ќе  од у ло те  по т / е ј т  ко е 
д оу те, т е  д  е  т е  п е лед . е  д  е е т п ед д  лте т  о   

од  [ ].  
е ту ње  по т   е ј т  о од   е е  попл  е то до еду  до т ј   -

дојде те од  [ ]. опл те поте ј л о о е д  о оле т п е о от  по еќе екто -п е о л  
оле т . екто  ко , у , т о   лу , ле к , к ле , ол , о к  л   о е д  

п е е т п т  ко  о д т оле т  од еде  до ќ   д у . о пе одот по попл те, п  
п о тет е д  е п о е  кот од п е е у ње  екто -п е о л  оле т , то е о о по о. 

ко е пот е  те е ј , оле  екто -ко т ол  кт о т т е  д  е  то е о о по ко-

о. о то е е, луѓето т е  д  т ење  ед т   д  е т т т од оле т те  еп ј т те 
екто , ко , ј е ој т о, ќе п ет т у т е  к  д јето / л  л о о тој т  [ ].  

те о  д  е д т  до ол тел о о  о е д  е ко т ол т о: 
- ед к  д ј о   т ет ;  
- е к  / оло к  ед т ; 
- т ј   от т  ед ;  
- о о ње  л  т т  [ ].  

те е   ко т ол   оле т   екто  т е  д  е пл т к ко дел од по оле т  
п е е т  д т е  т те ј   т д ото еле е. к  екто  ко т ол  е е о о  

о от у т о  оод ет  д е   уп у ње о отп д. 
 
Оттук , попл те о е д  о п т те ко д у њето  до то т ото  е т ,  д  до ед т 
до оле у ње  кот од оле т . о о ј   е т  е  оод ет о одо ду ње  о јект  

 еколо к  т ј  е е о о .  
 о е д  ј  л  т о т  л  оле т те п ед к  од попл те. еѓу клу те е к   

п е у ње  оле т  е: под от е о т, еду ње  от ње  те тел , од л т те до 
ј о т ,  п о о ње  до олу ње  т те пот е .  

о е д  е ј т пл о   е ед о т  од   т ј   д у  епо од , к ко у , 
е јот е  т .  
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3. кт о т  ко  е од е у т    е улт т  

кт о т  ко  е од е у т  
 

е улт т / е е ј  

е де т ку т п о е те о 
е тот т   е . 

 

- по т  е те, о оле у ње  те тетот; 
- по т  е те, е  оле у ње  те тетот; 
- лу ње  е те, о оле у ње  

те тетот; 
- лу ње  е те, е  оле у ње  

те тетот 

е де т ку  к ко п о е те о 
е тот т   е  ќе л ј т  

о јект те  одо ду ње  
т ј ; е ј к у  по тое к т  

ко у к ј  о к ел те  
етео оло к  п о о . 

е де т ку т поте ј л  л  
то к  о о јект те од те от  

одо ду ње  т ј  о од о  
 п о ле те о кл т к те п о е . 

 

е п к у т о те т е до  о е тот т   
е   е де т ку т те  ко  ќе л ј т 
 о јект те  одо ду ње  т ј : 
• одо ду ње: оле е  попл ; оле е о 

допол у ње  под е  од ; оле е  ој 
ек т е  е ; оле е  ој ле њ ;  ле  
до т п о т  од  
• т ј : оле е  попл ; оле е  ој 

ек т е  е ; оле у ње  ото  под е  
од ;  ле  до т п о т  од . 

е т пл о   т  лу   
о јект те  одо ду ње  

т ј  о лу ј  попл :  
o 

опл те о е д  ј  л т 
до т п о т   о те  

е ед  од , л ј ејќ   
к л тетот  к т тетот  од  

o 
опл те о е д  п ед к т 
де ект  те от  

одо ду ње ( те от  
т ет , пу п  т , 
д т ут  е  т .  

o 
опл те о е д  п ед к т 
о тету њ   к л ј т  л  
пол к те то лет , п ед ку јќ  
ко т ј   од т  

е  оод ет о п л оде    лу ј  
попл     у л т  ед . 

кут ње о те тел   ко т  
од  

де т ку ње  л те п еп ек  
о п е    

е о е еду т о   е под  е о т  еќу 
те тел   о те е ект  од попл те  

т  ед   

о   допол тел  л те ту  
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Regio al Offi e fo  Eu ope of the Wo ld рealth O ga izatio  



одул 8 

 
114  у л к ј   WECн 

[ ] EEA Te h i al epo t, No / , “afe ate  a d health  ate  se i es i  a ha gi g e i o e t 

[ ] DIRECTIVE / /EC Oн TрE EUROPEAN PARLIAMENT AND Oн TрE COUNCIL o  the assess e t a d 
a age e t of flood isks, th O to e   

[ ] The Co ittee o  Ea th O se atio  “atellites, The use of ea th o se i g satellites fo  haza d suppo t: 
assess e ts a d s e a ios , нi al Repo t of the CEO“ Disaste  Ma age e t “uppo t G oup DM“G , No e e , 

 

[ ] The Offi e of Pu li  Wo ks, I ela d, The Pla i g “ ste  a d нlood Risk Ma age e t. Guideli es fo  
Pla i g Autho ities , No e e  , о т п о од 
http:// .floodi g.ie/e / edia/The% Pla i g% “ ste % a d% нlood% Risk% Ma age e t.PDн 

[ ] A has K Jha, Ro i  Blo h, Jessi a La o d, , Cities a d floodi g. A Guide to I teg ated U a  нlood Risk 
Ma age e t fo  the st Ce tu  

 [ ] G a t, M., Coghill, N., Ba to , р., Bi d,C., E ide e Re ie  o  E i o e tal рealth Challe ges a d Risks i  
U a  “etti gs; WрO Colla o ati g Ce t e fo  рealth  Cities a d U a  Poli , U i e sit  of the West of  
E gla d, B istol, нo  WрO Eu opea  Ce t e fo  E i o e t a d рealth, Bo , Ju e  

[ ] “ ha ze,J., нlood Risk Ma age e t – a Basi  н a e o k  i  J. “ ha ze, E. )e a , a d J. Ma salek Eds , 
нlood Risk Ma age e t. рaza d, Vul e a ilit  a d Mitigatio  Measu es  NATO “ ie e “e ies, IV. Ea th a d 

E i o e tal “ eie es, ol. , , “p i ge , pp. -  . 

[ ] http:// .s a .f /i de .php/i o datio s/pou -e -sa oi -plus, т пе о  . .   

[ ] U ited Natio s E o o i  Co issio  нo  Eu ope, T a s ou da  flood isk a age e t: e pe ie es 
f o  the UNECE egio , Ne  Yo k a d Ge e a , о т п о од 
http:// .u e e.o g/filead i /DAM/pu li atio s/oes/T a s ou da _нlood_Risk_Ma age e t_нi al.pdf, 

т пе о  . . . 

[ ] Ci il P ote tio  “ itze la d нOCP , e ised i  , о т п о од 
http:// .pla at. h/e /spe ialists/ isk- a age e t/ hat-has-to- e-do e/ , A essed o  . .2016 

[ ] http:// . e -ha e .o g/UNрCR/WA“р-Ma ual/Wiki/i de .php/Mai _Page, т пе о  10. .2016 

[ ] GWP a d UNICEн . WA“р Cli ate Resilie t De elop e t. Te h i al B ief. Lo al pa ti ipato  ate  
suppl  a d li ate ha ge isk assess e t: Modified ate  safet  pla s 

[ ] Ri ke t, B., “ h oll, O., Ri ehold, A. a d Ba e e g, E.  Wate  “afet  Pla : A нield Guide to I p o i g 

D i ki g-Wate  “afet  i  “ all Co u ities. Wo ld рealth O ga izatio , Cope hage  

[ ] “ h oll, O., The WрO ate  safet  pla  app oa h: a tool fo  p epa i g fo  floods, Vie a,  

[ ]   нo ste , T., , “a itatio  i  Ru al нlood “etti gs, Glo al WA“р Cluste  Te h i al B iefi g fo  E e ge  
Respo se 

[ ] Oess, D . A., , Wate  “uppl  i  Ru al нlood “etti gs, Glo al WA“р Cluste  Te h i al B iefi g fo  
E e ge  Respo se  

[ ] Oess, D . A., , Wate  “uppl  i  U a  нlood “etti gs, Glo al WA“р Cluste  Te h i al B iefi g fo  
E e ge  Respo se 

[ ] M a iki, P., , Lesso s lea ed i  WA“р Respo se du i g Ru al нlood E e ge ies, The Glo al WA“р 
Lea i g P oje t 

[ ] Cha les, K., Po d, K., Pedle , “., , Visio  . The esilie e of ate  suppl  a d sa itatio  i  the fa e 
of li ate ha ge.Te h olog  fa t sheets, a WрO a d DнID p oje t 
 

http://www.flooding.ie/en/media/The%20Planning%20System%20and%20Flood%20Risk%20Management.PDF
http://www.unece.org/fileadmin/DAM/publications/oes/Transboundary_Flood_Risk_Management_Final.pdf
http://www.planat.ch/en/specialists/risk-management/what-has-to-be-done/
http://www.ben-harvey.org/UNHCR/WASH-Manual/Wiki/index.php/Main_Page



	B1 izvori na pitka voda
	Извори на вода за пиење и апстракција
	Вовед
	Изворите на вода се клучни за инсталирањето на водоснабдување и дури за економскиот развој на заедницата или регионот. Без пристап до безбедна вода заедниците се ограничени во многу активности како развивање на туризмот или одгледување храна. Освен то...
	Во пан-европскиот регион неколку држави, региони или заедници се соочуваат со недостиг на вода, кој може да има хроничен или сезонски карактер.  Пред да се инсталира системот за водоснабдување, треба да се утврдат карактеристиките на користените сиров...
	Конечно, апстракцијата на сирова вода од изворот треба да биде избалансирана со обновувањето на вода.
	2. Избор на извор и сливно подрачје
	2.2. Потоци

	4. Апстракција на вода
	Бушотини / бунари
	Потоци

	6. Извори и дополнителна литература

	Реки и езера

	B2 ttretman i skladiranje
	Третман, складирање и дистрибуција на водата за пиење
	1. Третман на ниво на операторот
	1.1. Коагулација/ флокулација
	1.2. Седиментација
	1.3. Филтрирање
	Сито
	Филтер со чакал
	Брз таложечки филтер
	Мембранско филтрирање
	Аерација
	pH
	Отстранување на железо и манган
	Отстранување на нитрати

	Дезинфекција
	Загадувањето на водата за пиење од животински или човечки измет или отпадните води е една од најчестите контаминации. Тоа е затоа што фекалиите или отпадните води содржат изобилство на патогени микроорганизми (види исто така Модул 8 и 9). Дезинфекција...
	Осетливоста на средства за дезинфекција кај различни микроорганизми се разликува во голема мера. Ефективноста на средствата за дезинфекција зависи дополнително од нивната концентрација, времето на контакт со патогените, pH и температурата.
	Дезинфекцијата може да се постигне со помош на физички или хемиски средства за дезинфекција. За дезинфекција на водата најчестите начини се:
	1. Хлорирање (хемиско дезинфицирање)
	2. Озонирање (хемиско дезинфицирање)
	3. Ултравиолетова радијација (хемиско дезинфицирање)
	Хлорирање
	Озонирање
	Ултравиолетово зрачење

	1.4.  Контрола на корозија

	2. Третман на ниво на домаќинство
	2.1. Керамички филтер
	2.2. Филтрирање со активен јаглен
	2.3. Їонска размена

	1. Дистрибуција на водата до корисникот
	2. Управување, одржување и тренинг


	B3 pipes_distribution gramm_Lout
	Модул Б3
	Дистрибуција на вода за пиење - цевки
	1. Најчестите материјали кои се користат за транспорт на вода за пиење
	1.1. Метални цевки
	1.2. Пластични цевки
	PVC (Поливинил хлорид) цевки

	1.3. Азбесно - цементни цевки

	2. Вообичаени причини за оштетување на водоводни цевки
	Лош квалитет на материјалот и несоодветна инсталација
	Корозијата
	Замрзнување

	3. Практични совети
	3.1 Како да се препознаат пластични, оловни, бакарни или железни цевки?
	3.2  Активности за намалување на метал преку водата за пиење


	B4 water qualitPOPRA_NAT
	Квалитетот на водата за пиење
	Вовед
	1.1. Загадување на водата за пиење со фекална материја
	Фекални колиформи
	Фекална Стрептококи / цревни ентерококи
	Фекалната стрептокока и цревната ентерокока бактерија нормално е присутна во цревниот тракт на топлокрвните животни. Надвор од цревниот тракт, бактериите предизвикуваат заеднички клинички болести, како што се инфекции на мочниот канал, бактериски ендо...
	Clostridium perfringens
	Фреквенција на следење на квалитетот


	2. Хемиски загадувачи во водата за пиење
	2.1. Нитрати (NO3)
	Табела 5: Преглед на најчестите хемиски загадувачи во водата за пиење, поврзани со здравствени проблеми и можните извори; * Овие хемикалии се од суштинско значење за здравјето на луѓето, но штетни во случај на зголемен внес
	2.2. Пестициди
	2.3. Флуор (F)
	2.4. Метали
	Метали се материи кои се јавуваат природно во геолошки формации. Некои метали се од суштин-ско значење за животот и се достапни природно во нашата храна и вода. Од друга страна, водата за пиење може да содржи метали, кои во одредени концентрации, пред...
	Арсен (As)
	Максимално дозволени концентрации на кадмиум во водата за пиење е 5мg /
	Бакар (Cu)
	Олово (Pb)


	3. Елементи со естетски и технички влијанија
	3.1. Естетски аспекти
	Железо (Fe) and Manganese (Mn)

	4. Генерални забелешки
	5.  Поврзани активности со ПБВС, резултати и исходи
	6. Извори и дополнителна литература
	EU Drinking Water Directive: COUNCIL DIRECTIVE 98/83/EC of 3 November 1998 on the quality of water intended for human consumption, Official Journal of the European Communities. Available from http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:...

	B5_sanitacija_otpadni vodi
	Санитација и третман
	на отпадни води
	Санитација и третман на отпадни води
	1. Дефиниции и карактеристики
	1.1. Санитација
	1.2. Отпадни води од домаќинства
	1.3. Урбани отпадни води
	1.4. Одржлива санитација

	2. Различни типови на тоалети
	3. Отпадни води
	3.1. Собирање на отпадни води
	3.2. Септички јами
	4. Третман на отпадни води
	5. Повторна употреба на тоалетни продукти, отпадни води и талог

	7. Извори и дополнителна литература


	B6 water protection_ grammcorrect_Lout1
	Заштита на водата
	Заштита на водата
	Б6-A Заштита на водата - општ дел
	Вовед
	1. Што може да се направи и на кое ниво?
	1.1. Политика и земјоделие
	Европската директива за нитрати (91/676/EEC)
	Европската директива за заштита на подземните води од загадување  (EC директива за подземни води) (2006/118/EC)

	1.2. Домашни отпадни води
	1.3. Животинско ѓубриво

	3. Извори и дополнителна литература
	Заштита на вода
	Вовед
	1. Како се дефинираат подземните заштитени водни зони?
	1.1. Преглед на дефинираните подземни заштитни водни зони

	I  Зона I , или добро полето на заштита, мора да се обезбеди заштита на водата од точката на апстрак-ција и неговата непосредна околина од сите видови на загадување. Во зависност од правилата, радиусот може да се утврди најмалку 10 метри околу точката...
	II  Зона II, или внатрешно заштитена зона, мора да се обезбеди заштита од контаминација преку патогени микроорганизми (на пример бактерии, вируси, паразити и јајца), како и други фактори кои претставуваат опасност, можеби се должи на присуството на проток 	
	III Зона III-A, или надворешна заштитна зона, треба да обезбеди заштита од далекусежни оштетувања, особено хемиски или радиоактивни загадувачи кои се или отпорни или не-разградливи. За некои земји, Зона III-А е дефинирана со 400-дена потребно време за пату	
	IV Зона lll-Б, или изворот во сливно заштитната зона, се дефинира како областа околу изворот во кој сите подземните води се надополнуваат и се претпоставува дека е поставен до изворот.
	1.1. Подземни водни заштитени зони и рестрикции
	Во следнава табела има примери на рестрикции за различни санитарни зони.
	2. Бариери и механизми за имплементација на рестрикциите
	Соодветни прописи за стратегии за заштита на водата не мора да гарантира спроведување на прописите. Ако имото а се наоѓа во зони на заштита кои не се во државна сопственост или не припаѓаат на снабдувач на вода, проблеми можат да произлезат со имплеме...
	Има неколку начини за редукација на контаминацијата на водата преку усвојување на модифицирани пристапи  за управување со фармерите и земјоделците:
	2.1. Примери на добра политика за заштита на водите
	2.2. Заштита на водата од страна на домаќинствата и граѓаните

	4. Извори и дополнителна литература


	B7 regulation_grammar corr_Lout
	Прописи за вода
	1. Рамковна Директива за вода (2000/60/EC)
	2. Директива за вода за пиење (98/83/EC)
	3. Директива за  нитрат (91/676/EEC)
	4. Директива за заштита на подземните води од загадување и влошување (2006/118/EC)
	5. Протокол за вода и здравје
	6. Човековото право на пристап до безбедна вода за пиење и санитарни услови
	7. Светска Здравствена Организација – Упатство за квалитетот на водата за пиење
	8. Милениумски развојни цели (MDGs)
	9. Цели за одржлив развој (ЦОР)
	9. Активности кои се однесуваат на ПБВС и резултати
	11. Извори и дополнителна литература

	B8 Rainwater_final_ms_for grammLout G
	1.  Поставување на прашања
	2. Цели за одржливо управување со дождовница
	3. Одржлив и природен концепт
	Избегнување на врнежите
	Во населени места, вториот круг од дренажа и одведување на дождовницата треба да се спречи колку што е можно. Практично ова значи од една страна да се провери дали целосно изолирање на почвата за проектот за изградба е потребно и од друга страна дали ...
	3.1. Различни видови на инфлитрација
	Инфилтрација на почвата
	Инфилтрација во сливови
	Ригол инфилтрација
	Soakaway инфилтрација
	3.2. Задржување
	Позеленување на покриви
	Простор за задржување на дождовницата
	3.3. Испуштање во површинските води

	4. Собирање на дождовница
	5. Активности кои се однесуваат на ПБВС и резултати
	6. Извори и дополнителна литература

	Modul_b9_Climate
	Климатски промени, вода и ПБВС
	Сл. 3. Спектар на мерки кои се вклучени во интегративното управување со ризици и фазите во кои се спроведуваат (Извор:[12])
	Извори и дополнителна литература


	B1 izvori na pitka voda
	Извори на вода за пиење и апстракција
	Вовед
	Изворите на вода се клучни за инсталирањето на водоснабдување и дури за економскиот развој на заедницата или регионот. Без пристап до безбедна вода заедниците се ограничени во многу активности како развивање на туризмот или одгледување храна. Освен то...
	Во пан-европскиот регион неколку држави, региони или заедници се соочуваат со недостиг на вода, кој може да има хроничен или сезонски карактер.  Пред да се инсталира системот за водоснабдување, треба да се утврдат карактеристиките на користените сиров...
	Конечно, апстракцијата на сирова вода од изворот треба да биде избалансирана со обновувањето на вода.
	2. Избор на извор и сливно подрачје
	2.2. Потоци

	4. Апстракција на вода
	Бушотини / бунари
	Потоци

	6. Извори и дополнителна литература

	Реки и езера

	B2 ttretman i skladiranje
	Третман, складирање и дистрибуција на водата за пиење
	1. Третман на ниво на операторот
	1.1. Коагулација/ флокулација
	1.2. Седиментација
	1.3. Филтрирање
	Сито
	Филтер со чакал
	Брз таложечки филтер
	Мембранско филтрирање
	Аерација
	pH
	Отстранување на железо и манган
	Отстранување на нитрати

	Дезинфекција
	Загадувањето на водата за пиење од животински или човечки измет или отпадните води е една од најчестите контаминации. Тоа е затоа што фекалиите или отпадните води содржат изобилство на патогени микроорганизми (види исто така Модул 8 и 9). Дезинфекција...
	Осетливоста на средства за дезинфекција кај различни микроорганизми се разликува во голема мера. Ефективноста на средствата за дезинфекција зависи дополнително од нивната концентрација, времето на контакт со патогените, pH и температурата.
	Дезинфекцијата може да се постигне со помош на физички или хемиски средства за дезинфекција. За дезинфекција на водата најчестите начини се:
	1. Хлорирање (хемиско дезинфицирање)
	2. Озонирање (хемиско дезинфицирање)
	3. Ултравиолетова радијација (хемиско дезинфицирање)
	Хлорирање
	Озонирање
	Ултравиолетово зрачење

	1.4.  Контрола на корозија

	2. Третман на ниво на домаќинство
	2.1. Керамички филтер
	2.2. Филтрирање со активен јаглен
	2.3. Їонска размена

	1. Дистрибуција на водата до корисникот
	2. Управување, одржување и тренинг


	B3 pipes_distribution gramm_Lout
	Модул Б3
	Дистрибуција на вода за пиење - цевки
	1. Најчестите материјали кои се користат за транспорт на вода за пиење
	1.1. Метални цевки
	1.2. Пластични цевки
	PVC (Поливинил хлорид) цевки

	1.3. Азбесно - цементни цевки

	2. Вообичаени причини за оштетување на водоводни цевки
	Лош квалитет на материјалот и несоодветна инсталација
	Корозијата
	Замрзнување

	3. Практични совети
	3.1 Како да се препознаат пластични, оловни, бакарни или железни цевки?
	3.2  Активности за намалување на метал преку водата за пиење


	B4 water qualitPOPRA_NAT
	Квалитетот на водата за пиење
	Вовед
	1.1. Загадување на водата за пиење со фекална материја
	Фекални колиформи
	Фекална Стрептококи / цревни ентерококи
	Фекалната стрептокока и цревната ентерокока бактерија нормално е присутна во цревниот тракт на топлокрвните животни. Надвор од цревниот тракт, бактериите предизвикуваат заеднички клинички болести, како што се инфекции на мочниот канал, бактериски ендо...
	Clostridium perfringens
	Фреквенција на следење на квалитетот


	2. Хемиски загадувачи во водата за пиење
	2.1. Нитрати (NO3)
	Табела 5: Преглед на најчестите хемиски загадувачи во водата за пиење, поврзани со здравствени проблеми и можните извори; * Овие хемикалии се од суштинско значење за здравјето на луѓето, но штетни во случај на зголемен внес
	2.2. Пестициди
	2.3. Флуор (F)
	2.4. Метали
	Метали се материи кои се јавуваат природно во геолошки формации. Некои метали се од суштин-ско значење за животот и се достапни природно во нашата храна и вода. Од друга страна, водата за пиење може да содржи метали, кои во одредени концентрации, пред...
	Арсен (As)
	Максимално дозволени концентрации на кадмиум во водата за пиење е 5мg /
	Бакар (Cu)
	Олово (Pb)


	3. Елементи со естетски и технички влијанија
	3.1. Естетски аспекти
	Железо (Fe) and Manganese (Mn)

	4. Генерални забелешки
	5.  Поврзани активности со ПБВС, резултати и исходи
	6. Извори и дополнителна литература
	EU Drinking Water Directive: COUNCIL DIRECTIVE 98/83/EC of 3 November 1998 on the quality of water intended for human consumption, Official Journal of the European Communities. Available from http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:...

	B5_sanitacija_otpadni vodi
	Санитација и третман
	на отпадни води
	Санитација и третман на отпадни води
	1. Дефиниции и карактеристики
	1.1. Санитација
	1.2. Отпадни води од домаќинства
	1.3. Урбани отпадни води
	1.4. Одржлива санитација

	2. Различни типови на тоалети
	3. Отпадни води
	3.1. Собирање на отпадни води
	3.2. Септички јами
	4. Третман на отпадни води
	5. Повторна употреба на тоалетни продукти, отпадни води и талог

	7. Извори и дополнителна литература


	B6 water protection_ grammcorrect_Lout1
	Заштита на водата
	Заштита на водата
	Б6-A Заштита на водата - општ дел
	Вовед
	1. Што може да се направи и на кое ниво?
	1.1. Политика и земјоделие
	Европската директива за нитрати (91/676/EEC)
	Европската директива за заштита на подземните води од загадување  (EC директива за подземни води) (2006/118/EC)

	1.2. Домашни отпадни води
	1.3. Животинско ѓубриво

	3. Извори и дополнителна литература
	Заштита на вода
	Вовед
	1. Како се дефинираат подземните заштитени водни зони?
	1.1. Преглед на дефинираните подземни заштитни водни зони

	I  Зона I , или добро полето на заштита, мора да се обезбеди заштита на водата од точката на апстрак-ција и неговата непосредна околина од сите видови на загадување. Во зависност од правилата, радиусот може да се утврди најмалку 10 метри околу точката...
	II  Зона II, или внатрешно заштитена зона, мора да се обезбеди заштита од контаминација преку патогени микроорганизми (на пример бактерии, вируси, паразити и јајца), како и други фактори кои претставуваат опасност, можеби се должи на присуството на проток 	
	III Зона III-A, или надворешна заштитна зона, треба да обезбеди заштита од далекусежни оштетувања, особено хемиски или радиоактивни загадувачи кои се или отпорни или не-разградливи. За некои земји, Зона III-А е дефинирана со 400-дена потребно време за пату	
	IV Зона lll-Б, или изворот во сливно заштитната зона, се дефинира како областа околу изворот во кој сите подземните води се надополнуваат и се претпоставува дека е поставен до изворот.
	1.1. Подземни водни заштитени зони и рестрикции
	Во следнава табела има примери на рестрикции за различни санитарни зони.
	2. Бариери и механизми за имплементација на рестрикциите
	Соодветни прописи за стратегии за заштита на водата не мора да гарантира спроведување на прописите. Ако имото а се наоѓа во зони на заштита кои не се во државна сопственост или не припаѓаат на снабдувач на вода, проблеми можат да произлезат со имплеме...
	Има неколку начини за редукација на контаминацијата на водата преку усвојување на модифицирани пристапи  за управување со фармерите и земјоделците:
	2.1. Примери на добра политика за заштита на водите
	2.2. Заштита на водата од страна на домаќинствата и граѓаните

	4. Извори и дополнителна литература


	B7 regulation_grammar corr_Lout
	Прописи за вода
	1. Рамковна Директива за вода (2000/60/EC)
	2. Директива за вода за пиење (98/83/EC)
	3. Директива за  нитрат (91/676/EEC)
	4. Директива за заштита на подземните води од загадување и влошување (2006/118/EC)
	5. Протокол за вода и здравје
	6. Човековото право на пристап до безбедна вода за пиење и санитарни услови
	7. Светска Здравствена Организација – Упатство за квалитетот на водата за пиење
	8. Милениумски развојни цели (MDGs)
	9. Цели за одржлив развој (ЦОР)
	9. Активности кои се однесуваат на ПБВС и резултати
	11. Извори и дополнителна литература

	B8 Rainwater_final_ms_for grammLout G
	1.  Поставување на прашања
	2. Цели за одржливо управување со дождовница
	3. Одржлив и природен концепт
	Избегнување на врнежите
	Во населени места, вториот круг од дренажа и одведување на дождовницата треба да се спречи колку што е можно. Практично ова значи од една страна да се провери дали целосно изолирање на почвата за проектот за изградба е потребно и од друга страна дали ...
	3.1. Различни видови на инфлитрација
	Инфилтрација на почвата
	Инфилтрација во сливови
	Ригол инфилтрација
	Soakaway инфилтрација
	3.2. Задржување
	Позеленување на покриви
	Простор за задржување на дождовницата
	3.3. Испуштање во површинските води

	4. Собирање на дождовница
	5. Активности кои се однесуваат на ПБВС и резултати
	6. Извори и дополнителна литература

	Modul_b9_Climate
	Климатски промени, вода и ПБВС
	Сл. 3. Спектар на мерки кои се вклучени во интегративното управување со ризици и фазите во кои се спроведуваат (Извор:[12])
	Извори и дополнителна литература



